
5$3257,�,�$8',7,0,7�3Ë5�3$64<5$7�),1$1&,$5(�9-(725(�
7Ë�.25325$7Ë6�(1(5*-(7,.(�7Ë�.2629Ë6�6+�$��3Ë5�

VITIN 2025

3ULVKWLQs��THUVKRU�����

Raporti i nënshkruar nga 

Vlora Spanca,

Auditore e Përgjithshme



3Ë50%$-7-$�(�5$3257,7

1     Opinioni i Auditimit

2     Gjetjet dhe rekomandimet

������dsVKWMHW�H�]JMLGKXUD�JMDWs�SURFHVLW�Ws�DXGLWLPLW

������3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL���.RPHQWHW�H�13�Vs�Qs�JMHWMHW�H�UDSRUWLW�Ws�DXGLWLPLW

6KWRMFD�,,��3DVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH�Ws�DXGLWXDUD
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1  Opinioni i Auditimit

1H�NHPL�SsUIXQGXDU�DXGLWLPLQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�Ws�.RUSRUDWsV�(QHUJMHWLNH�Ws�.RVRYsV�VK�D��
SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�Ps����'KMHWRU�������Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�$XGLWRULQ�H�3sUJMLWKVKsP�
GKH�=\UsQ�.RPEsWDUH�Ws�$XGLWLPLW�Ws�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV�GKH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�
,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�$XGLWLPLW��61,6$���$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU��SsU�Ws�QD�PXQGsVXDU�Ws�
VKSUHKLP�RSLQLRQLQ�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�NRQNOX]LRQLQ�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�¹

2SLQLRQ�L�NXDOLILNXDU�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH

1H�L�NHPL�DXGLWXDU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH�Ws�.RUSRUDWsV�(QHUJMHWLNH�Ws�.RVRYsV�VK�D���.(.�
VK�D����Ws�FLODW�SsUPEDMQs�SDVT\UsQ�H�SR]LWsV�ILQDQFLDUH�SsU�YLWLQ�������SDVT\UsQ�H�Ws�DUGKXUDYH�
JMLWKsSsUIVKLUsVH��SDVT\UsQ�H�UUMHGKsV�Vs�SDUDVs�Vs�JDWVKPH��SDVT\UsQ�H�QGU\VKLPHYH�Qs�HNXLWHW��
VKsQLPHW�VKSMHJXHVH�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SsUIVKLUs�SsUPEOHGKMHQ�H�SROLWLNDYH�Ws�UsQGsVLVKPH�
NRQWDEsO��SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�Ps����GKMHWRU������

6LSDV�RSLQLRQLW�WRQs��SsUYHo�HIHNWHYH�Ws�osVKWMHV�YH�Vs�SsUVKNUXDU�Qs�SDUDJUDILQ�%D]D�SsU�2SLQLRQ�
Ws�.XDOLILNXDU��3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�Ws�EDVKNDQJMLWXUD�SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�Ps����GKMHWRU�������
SUH]DQWRMQs�QMs�SDPMH�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�YsUWHWs�Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH�Ws�SR]LWsV�ILQDQFLDUH�
Ws�.RUSRUDWsV�(QHUJMHWLNH�Ws�.RVRYsV�VK�D��GHUL�PH����GKMHWRU�������SHUIRUPDQFsV�Vs�VDM��VL�GKH�
UUMHGKsV�Vs�SDUDVs�Vs�JDWVKPH�SsU�YLWLQ�������Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�
Raportimit Financiar (SNRF).
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%D]D�SsU�2SLQLRQ�Ws�.XDOLILNXDU

dsVKWMHW�Ts�NDQs�QGLNXDU�Qs�RSLQLRQLQ�H�NXDOLILNXDU�MDQs�VL�Qs�YLMLP�

B1 1GsUPDUUMD�QXN�ND�DUULWXU�Ws�ILQDOL]RMs�SsUGLWsVLPLQ�H�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULYH�Ws�SDOXDMWVKPH��
SsUNXQGsU�YHSULPHYH�Ws�QGsUPDUUD�JMDWs�YLWLW�������1s�UHJMLVWsU�YD]KGRMQs�Ws�ILJXURMQs�SURQD�
Ts�QXN�MDQs�Qs�SURQsVL�Ws�QGsUPDUUMHV��SsUIVKLUs�SHVs�SURQD�Ws�WUDQVIHUXDUD�WH�,QIUDNRV�Qs�
YOHUs����������ɂ�����SDUFHOD�Ws�LGHQWLILNXDUD�SsU�IVKLUMH�Qs�YOHUs��������ɂ��VL�GKH�SURQD�
³0DOL�L�S\OOs]XDU´�Qs�3RGXMHYs�Qs�YOHUs����������ɂ��3R�DVKWX��SURQD�Qs�3ULVKWLQs�QXN�sVKWs�
SsUGLWsVXDU�VLSDV�FHUWLILNDWsV�Vs�SURQsVLVs��QGsUVD�DMR�Qs�9DVLOHYs�sVKWs�YHWsP�SMHVsULVKW�H�
UHJMLVWUXDU��*MLWKDVKWX��MDQs�HYLGHQWXDU�PDQJsVL�Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH��SsUIVKLUs�
SsUVKNULPH�Ws�SDSORWD�GKH�SDUFHOD�Ws�SDEDUWXUD�QJD�SURFHVHW�H�VKSURQsVLPLW�

B2 0HQD[KPHQWL�JMDWs�YLWLW������ND�NU\HU�ULYOHUsVLP�YHWsP�SsU�NDWHJRULQs�H�WRNDYH��QGsUVD�
NDWHJRULWs�WMHUD�Ws�SDVXULYH�MDQs�PEDMWXU�VLSDV�PRGHOLW�Ws�NRVWRV�ILOOHVWDUH��0HJMLWKDWs��
UHJMLVWUL�L�SDVXULYH�SsUPEDQ�����SDVXUL�PH�YOHUs�QHWR����������ɂ�Ts�QXN�MDQs�Qs�SsUSXWKMH�
PH�NsWs�PRGHO��1s�UHJMLVWsU�MDQs�������SDVXUL�PH�YOHUs�ILOOHVWDUH��Ws�ULYOHUsVXDU�GKH�YOHUs�
QHWR�]HUR��GXNH�SsUIVKLUs�REMHNWH��UUXJs��KHNXUXGKD��UUMHWH��ODUJSsUoXHV��SDMLVMH�GKH�
makineri. 

B3 1GsUPDUUMD�QXN�NLVKWH�EsUs�WUDMWLPLQ�H�SORWs�Ws�UH]XOWDWHYH�Ws�NRPLVLRQLW�Ws�LQYHQWDUL]LPLW�GKH�
QXN�NLVKWH�EsUs�KDUPRQL]LPLQ�H�SORWs�Ws�UH]XOWDWHYH�PH�VKsQLPHW�NRQWDEsO��Ws�FLODW�SsUVKLMQs�
PRV�KDUPRQL]LP�Ws�SDVXULYH�Qs�YOHUs��������ɂ��

0s�JMHUsVLVKW�VKLK�QsQNDSLWXOOLQ�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�RSLQLRQ�Ws�DXGLWLPLW�

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��

1s�SsUSXWKMH�PH�21,6$�3�10 dhe SNISA 130��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�DXGLWLPLQ�H�
3)9�YH�Ws�1GsUPDUUMHYH�3XEOLNH��.RGLQ�H�(WLNsV�Ws�=.$�Vs��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�
DXGLWLPLW��%HVRMPs�VH�GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�
VLJXULPLQ�H�ED]sV�SsU�RSLQLRQLQ�
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.RQNOX]LRQ�SsU�SDMWXHVKPsULQs

1H�NHPL�DXGLWXDU�QsVH�SURFHVHW�GKH�WUDQVDNVLRQHW�SsUFMHOOsVH�MDQs�Qs�SDMWXHVKPsUL�PH�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�Ws�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�
NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�

6LSDV�PHQGLPLW�WRQs��SsUYHo�QGLNLPHYH�Ws�osVKWMHV�YH�Ws�SsUVKNUXDUD�Qs�VHNVLRQLQ�%D]D�SsU�
.RQNOX]LRQ��WUDQVDNVLRQHW�H�NU\HUD�Ws��.RUSRUDWsV�(QHUJMHWLNH�Ws�.RVRYsV�VK�D��NDQs�THQs��Qs�Ws�
JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SsUSXWKMH�PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�Ws�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�
OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�
financiare.
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%D]D�SsU�NRQNOX]LRQ

dsVKWMHW�Ts�NDQs�QGLNXDU�Qs�NRQNOX]LRQLQ�H�NXDOLILNXDU�MDQs�VL�Qs�YLMLP�

A1 1GsUPDUUMD�JMDWs�YLWLW������ND�QsQVKNUXDU�NRQWUDWD�IXUQL]LPL�PH�NRQVXPDWRUs�NRPHUFLDOs��
SUHM�Ws�FLODYH����QXN�NDQs�SsUPEXVKXU�NsUNHVsQ�SsU�JDUDQFLRQ�EDQNDU�RVH�SDUDSDJLP��VLSDV�
NXVKWHYH�NRQWUDNWXDOH�SsU�PHQD[KLPLQ�H�ULVNXW�NUHGLWRU�

A2 1GsUPDUUMD�SDV�SUDQLPLW�Ws�UDSRUWLW�Ws�.2677�PEL�WHSULFDW�H�HQHUJMLVs��QXN�ND�DUULWXU�Ws�
GRNXPHQWRM�YHQGLPPDUUMHQ�UUHWK�QGDUMHV�Vs�VDVLYH�Ts�GR�Ws�WUHJWRKHQ�SsUPHV�EXUVsV�
$/3(;�EXUVDYH�WMHUD�GKH�DSR�DQNDQGLW��VLSDV�SURFHGXUDYH�Ws�EUHQGVKPH�

A3 3URFHVL�L�WUHJWLPLW�Ws�WHSULFDYH�Ws�HQHUJMLVs�ED]RKHW�Qs�SURFHGXUsQ�H�EUHQGVKPH�GKH�
UHDOL]RKHW�SsUPHV�EXUVDYH�GKH�DQNDQGHYH��PHJMLWKsVH�PXQJRMQs�PHNDQL]PD�Ws�
PMDIWXHVKsP�SsU�PRQLWRULP�GKH�NRQWUROO�Ws�EUHQGVKsP��$QNDQGHW�]KYLOORKHQ�SsUPHV�QMs�
VLVWHPL�H�PDLOL�Qs�0LFURVRIW�([FKDQJH�6HUYHU�������L�FLOL�sVKWs�MDVKWs�PEsVKWHWMHV�GKH�QXN�
RIURQ�SsUGLWsVLPH�Ws�VLJXULVs��VL�GKH�QXN�ND�JMXUPs�DXGLWLPL��GXNH�PRV�OHMXDU�YHULILNLP�Ws�
VDNWs�Ws�DNWLYLWHWHYH�

B4 *MDWs�YLWLW�������QGsUPDUUMD�ND�OLGKXU�JMDVKWs�NRQWUDWD�Ws�QHJRFLXDUD��WUL�SsU�DFLG�NORUKLGULN�
��������ɂ��GKH�WUL�SsU�PD]XW�����������ɂ���.sWR�X�EsQs�SsU�VKNDN�Ws�SDPXQGsVLVs�SsU�Ws�
ILQDOL]XDU�SURFHGXUDW�H�KDSXUD�SsU�VKNDN�Ws�DQNHVDYH�GKH�PDQJsVLYH�Qs�SURFHGXUDW�
WHQGHUXHVH��SsUIVKLUs�JDELPHW�Qs�VSHFLILNLPH�GKH�NULWHUHYH�GLVNULPLQXHVH�

A4 1GsUPDUUMD�QXN�NLVKWH�DSOLNXDU�VLo�GXKHW�NULWHUH�Qs�WUL�GRVMH�Ws�WHQGHULW�VLSDV�NsUNHVDYH�Ws�
/33�Vs��SDVL�Ts�NsUNHVDW�PEL�NDSDFLWHWHW�WHNQLNH�GKH�RVH�SURIHVLRQDOH�QXN�NLVKWH��
VSHFLILNXDU�YOHUDW�H�NRQWUDWDYH�Ws�UHDOL]XDUD�

A5 1s����UDVWH�Ws�IXUQL]LPLW�PH�JD]UD�LQGXVWULDO��QGsUPDUUMD�QXN�ND�DUULWXU�Ws�GsVKPRM��VH�
PHQD[KHUL�L�NRQWUDWsV�ND�DSURYXDU�SsUSXWKVKPsULQs�H�IXUQL]LPHYH�PH�NXVKWHW�H��NRQWUDWsV�VL�
GKH�QXN�ND�THQs�SMHVs�H�NRPLVLRQLW�SsU�SUDQLPLQ�H�IXUQL]LPHYH��3sUYHo�NsVDM�Qs�GRVMH�Ws�
OsQGsYH�PXQJRMQs�GsVKPLWs�H�NRQILUPLPLW�VH�PDOOL�L�SUDQXDU�sVKWs�IXUQL]XDU�QJD�SURGKXHVL�L�
GHNODUXDU�GKH�L�FHUWLILNXDU�VLSDV�VWDQGDUGHYH�,62��Ws�FLODW�LVKLQ�NsUNXDU�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�

0s�JMHUsVLVKW�VKLK�QsQNDSLWXOOLQ�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�NRQNOX]LRQLQ�H�SDMWXHVKPsULVs

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��
1s�SsUSXWKMH�PH�21,6$�3�10 dhe SNISA 130��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�DXGLWLPLQ�H�
3)9�YH�Ws�1GsUPDUUMHYH�3XEOLNH��.RGLQ�H�(WLNsV�Ws�=.$�Vs��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�
DXGLWLPLW��%HVRMPs�VH�GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�
VLJXULPLQ�H�ED]sV�SsU�NRQNOX]LRQ�
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,QIRUPDFLRQH�Ws�WMHUD�Ws�QGU\VKPH�QJD�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�UDSRUWL�L�DXGLWRULW�PEL�WR

0HQD[KPHQWL�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�LQIRUPDFLRQHW�H�WMHUD��,QIRUPDFLRQHW�H�WMHUD�SsUIVKLMQs�
LQIRUPDFLRQHW�Qs�UDSRUWLQ�H�PHQD[KPHQWLW�GKH�GHNODUDWsQ�H�THYHULVMHV�NRUSRUDWLYH��SRU�NsWR�
LQIRUPDFLRQH�QXN�SsUIVKLMQs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�UDSRUWLQ�WRQs�Ws�DXGLWRULW�PEL�NsWR�SDVT\UD�

2SLQLRQL�\Qs�PEL�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�QXN�PEXORQ�LQIRUPDFLRQHW�H�WMHUD�GKH�QH�QXN�VKSUHKLP�
QGRQMs�OORM�NRQNOX]LRQL�Ts�MHS�VLJXUL�Qs�OLGKMH�PH�NsWR�LQIRUPDFLRQH�

1s�OLGKMH�PH�DXGLWLPLQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��QH�NHPL�SsUJMHJMsVLQs�Ws�OH[RMPs�LQIRUPDFLRQHW�H�
WMHUD�GKH�Ws�YOHUsVRMPs�QsVH�NsWR�LQIRUPDFLRQH�NDQs�LQNRKHUHQFD�PDWHULDOH�PH�SDVT\UDW�
ILQDQFLDUH�DSR�PH�QMRKMHQ�Ts�QH�NHPL�PDUUs�JMDWs�DXGLWLPLW�RVH�SsUQGU\VKH��QsVH�GXNHW�VH�MDQs�
me anomali materiale.

1H�NHPL�PDUUs�SDUDV\VK�QsVH�LQIRUPDFLRQHW�Qs�UDSRUWLQ�SsU�PHQD[KPHQWLQ�MDQs�Qs�SsUSXWKMH�PH�
LQIRUPDFLRQHW�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�GHNODUDWD�H�THYHULVMHV�NRUSRUDWLYH�SsUIVKLQs�VKSDORVMHW�H�
NsUNXDUD�PH�QHQHW���GKH����Ws�OLJMLW����/�����SsU�.RQWDELOLWHW��5DSRUWLP�)LQDQFLDU�GKH�$XGLWLP�

1sVH��ED]XDU�Qs�SXQsQ�H�NU\HU��DUULMPs�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�Qs�NsWR�LQIRUPDFLRQH�ND�QMs�DQRPDOL�
PDWHULDOH��DWsKHUs�QH�GXKHW�Ws�UDSRUWRMPs�SsU�NsWs�IDNW��6Lo�SsUVKNUXKHW�Qs�VHNVLRQLQ�H�ED]sV�SsU�
opinionin e kualifikuar:

1 0RV�SsUGLWsVLPL�L�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULVs�PH�QGU\VKLPHW�H�QGRGKXUD�QGsU�YLWH�SsU�SURQDW�H�
paluajtshme. 

2 'REsVL�Qs�SUH]DQWLPLQ�H�SDVXULYH�DIDWJMDWD��SsUIVKLUs�WUDMWLP�Ws�QGU\VKsP�Ws�SDVXULYH�Ws�
QGsUPDUUMHV

3 1GsUPDUUMD�QXN�ND�WUDMWXDU�SORWsVLVKW�GLIHUHQFDW�H�LGHQWLILNXDUD�QJD�LQYHQWDUL]LPL�GKH�QXN�ND�
KDUPRQL]XDU�UH]XOWDWHW�PH�VKsQLPHW�NRQWDEsO�

3sUJMHJMsVLWs�H�0HQD[KPHQWLW�GKH�RUJDQHYH�GUHMWXHVH�THYHULVsVH�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH

0HQD[KPHQWL�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�SsUJDWLWMHQ�GKH�SUH]DQWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH��
VLSDV�6WDQGDUGHYH�1GsUNRPEsWDUH�Ws�5DSRUWLPLW�)LQDQFLDU��615)���3R�DVKWX��PHQD[KPHQWL�sVKWs�
SsUJMHJMsV�SsU�YHQGRVMHQ�H�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH��Ws�FLODW�L�SsUFDNWRQ�VL�Ws�QHYRMVKPH�SsU�Ws�
PXQGsVXDU�SsUJDWLWMHQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�SD�NHTGHNODULPH�PDWHULDOH�Ws�VKNDNWXDUD��TRIWs�QJD�
PDVKWULPL�DSR�JDELPL��.MR�SsUIVKLQs�JMLWKDVKWX�]EDWLPLQ�H�/LJMLW�QU�����/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�
)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs��PH�SORWsVLPH�GKH�QGU\VKLPH���/LJMLW�QU�����/�����SsU�
1GsUPDUUMHW�3XEOLNH��PH�SORWsVLPH�GKH�QGU\VKLPH���/LJMLW����/�����SsU�.RQWDELOLWHW��5DSRUWLP�
Financiar dhe Auditim.

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�PELNsT\UMHQ�H�SURFHVLW�Ws�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�Ws�.RUSRUDWsV�
(QHUJMHWLNH�Ws�.RVRYsV�VK�D��

3sUJMHJMsVLD�H�0HQD[KPHQWLW�SsU�3DMWXHVKPsULQs

0HQD[KPHQWL�L�.RUSRUDWsV�(QHUJMHWLNH�Ws�.RVRYsV�VK�D��sVKWs�JMLWKDVKWX�SsUJMHJMsV�SsU�
SsUGRULPLQ�H�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�Ws�.RUSRUDWsV�(QHUJMHWLNH�Ws�.RVRYsV�VK�D��Qs�SsUSXWKMH�PH�
/LJMLQ�SsU�1GsUPDUUMHW�3XEOLNH���VL�GKH�Ws�JMLWKD�OLJMHW��UUHJXOODW�GKH�UUHJXOORUHW�H�WMHUD�Ws�
zbatueshme.ð
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3sUJMHJMsVLD�H�$XGLWRULW�Ws�3sUJMLWKVKsP�SsU�DXGLWLPLQ�H�3)9�YH

2EMHNWLYDW�WRQD�MDQs�Ws�PDUULP�VLJXUL�Ws�DUV\HVKPH�VH�3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�VL�WsUsVL�QXN�
SsUPEDMQs��NHTGHNODULPH�PDWHULDOH��TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�DSR�JDELPLW��GKH��Ws�Q[MHUULP�
QMs�UDSRUW�Ws�DXGLWLPLW�Ts�SsUIVKLQs�RSLQLRQLQ�WRQs��6LJXULD�H�DUV\HVKPH�sVKWs�QLYHOL�L�ODUWs�VLJXULH��
SRU�QXN�JDUDQWRQ�VH�QMs�DXGLWLP�L�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�61,6$�W�GR�Ws�]EXORMs�oGR�NHTGHNODULP�
PDWHULDO�Ts�PXQG�Ws�HN]LVWRMs��.HTGHNODULPHW�PXQG�Ws�UH]XOWRMQs�QJD�PDVKWULPL�RVH�JDELPL�GKH�
NRQVLGHURKHQ�PDWHULDOH�QsVH��LQGLYLGXDOLVKW�RVH�Vs�EDVKNX��PH�DUV\H�SULWHW�TH�Ws�QGLNRMQs�Qs�
YHQGLPHW�HNRQRPLNH�Ws�SsUGRUXHVYH��Ws�PDUUD�Qs�ED]s�Ws�NsW\UH�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH�

2EMHNWLYL�\Qs�sVKWs�JMLWKDVKWX�Ws�VKSUHKLP�QMs�NRQNOX]LRQ�Ws�DXGLWLPLW�SsU�SDMWXHVKPsULQs�H�
DXWRULWHWHYH�SsUNDWsVH�Ws�.(.�VK�D��PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�WH�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�
OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�
ILQDQFLDUH��6L�SMHVs�H�DXGLWLPLW��Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�=.$�GKH�61,6$�W��QH�XVKWURMPs�
JM\NLPLQ�SURIHVLRQDO�GKH�PEDMPs�VNHSWLFL]sP�SURIHVLRQDO�JMDWs�JMLWKs�DXGLWLPLW��1H�JMLWKDVKWX�

• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�NHTGHNODULPLW�PDWHULDO�Ws�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH��
TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�DSR�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�
NRQIRUP��DW\UH�UUH]LTHYH��VL�GKH�VLJXURMPs�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�
Ws�GXKXUD�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�RSLQLRQ��5UH]LNX�L�PRV]EXOLPLW�Ws�QMs�NHTGHNODULPL�
PDWHULDO�Ts�UH]XOWRQ�QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�NHTGHNODULPLQ�Ts�UH]XOWRQ�QJD�
JDELPL��SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�SsUIVKLMs�PDQLSXOLPLQ��IDOVLILNLPLQ��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��
NHTSsUIDTsVLPH�DSR�DQDVKNDOLPLQ�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�

• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW��TRIWs�SsU�VKNDN�
Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�SsUJMHJMsVH�
QGDM�DW\UH�UUH]LTHYH��GKH�PDUULP�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�NRQNOX]LRQLQ�WRQs�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�
DXWRULWHWHW��5UH]LNX�L�PRV�]EXOLPLW�Ws�QMs�UDVWL�Ws�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW�Ts�YMHQ�
QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�DWs�Ts�UH]XOWRQ�QJD�JDELPL��SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�
SsUIVKLMs�PDQLSXOLP��IDOVLILNLP��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��NHT�SsUIDTsVLPH�RVH�DQDVKNDOLP�Ws�
NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�

• 6LJXURKHPL�WD�NXSWRMPs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�UHOHYDQW�SsU�DXGLWLPLQ��SsU�W¶i hartuar 
SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�SsUVKWDWVKPH�Qs�UUHWKDQDW��SRU�MR�PH�TsOOLP�Ws�VKSUHKMHV�
Vs�RSLQLRQLW�SsU�HILNDVLWHW�Ws�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�Ws�.RUSRUDWsV�(QHUJMHWLNH�Ws�.RVRYsV�
sh.a..

• 9OHUsVRMPs�SsUVKWDWVKPsULQs�H�SROLWLNDYH�Ws�SsUGRUXUD�NRQWDEsO�GKH�DUV\HVKPsULQs�H�
YOHUsVLPHYH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�GKH�VKSDORVMHW�SsUNDWsVH�Ws�EsUD�QJD�PHQD[KPHQWL�

• 1[MHUULP�QMs�SsUIXQGLP�QsVH�ED]D�H�YLMLPsVLVs�Vs�NRQWDELOLWHWLW�sVKWs�H�SsUVKWDWVKPH�SsU�
SsUGRULP�QJD�PHQD[KPHQWL��ED]XDU�Qs�SURYDW�H�VLJXUXDUD�Ws�DXGLWLPLW��QsVH�HN]LVWRQ�
SDVLJXULD�PDWHULDOH�Qs�OLGKMH�PH�QJMDUMH�DSR�NXVKWH�Ts�PXQG�Ws�KHGKLQ�G\VKLPH�Ws�
UsQGsVLVKPH�Qs�DIWsVLQs�H�.RUSRUDWsV�(QHUJMHWLNH�Ws�.RVRYsV�VK�D���SsU�Ws�YD]KGXDU�VLSDV�
SDULPLW�Ws�YLMLPsVLVs��1sVH�NRQNOXGRMPs�VH�HN]LVWRQ�QMs�SDVLJXUL�PDWHULDOH��QJD�QH�NsUNRKHW�
Ts�Ws�WsUKHTLP�YsPHQGMHQ�Qs�UDSRUWLQ�WRQs�Ws�DXGLWLPLW�SsU�VKSDORVMHW�SsUNDWsVH�Qs�
3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�RVH��QsVH�]EXOLPHW�H�WLOOD�MDQs�Ws�SDSsUVKWDWVKPH�WD�PRGLILNRMPs�
RSLQLRQLQ�WRQs��3sUIXQGLPHW�WRQD�ED]RKHQ�Qs�SURYDW�H�DXGLWLPLW�Ws�PDUUD�GHUL�Qs�GDWsQ�H�
UDSRUWLW�WRQs�Ws�DXGLWLPLW��6LGRTRIWs��QJMDUMHW�DSR�NXVKWHW�H�DUGKVKPH�PXQG�Ws�EsMQs�Ts�13�
MD�Ws�SXVKRMs�Vs�YD]KGXDUL�VLSDV�SDULPLW�Ws�YLMLPsVLVs�
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• 9OHUsVRMPs�SUH]DQWLPLQ�H�SsUJMLWKVKsP��VWUXNWXUsQ�GKH�SsUPEDMWMHQ�H�3DVT\UDYH�
)LQDQFLDUH��SsUIVKLUs�HGKH�VKSDORVMHW��SsU�W¶u siguruar se Pasqyrat Financiare paraqesin 
WUDQVDNVLRQHW�GKH�QJMDUMHW�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�VDNWs�

1GsU�Ws�WMHUD��QH�NRPXQLNRMPs�PH�PHQD[KPHQWLQ�GKH�DWD�Ts�MDQs�SsUJMHJMsV�SsU�THYHULVMHQ�HGKH�
Qs�OLGKMH�PH�IXVKsYHSULPLQ�GKH�NRKsQ�H�SODQLILNXDU�Ws�DXGLWLPLW�GKH�JMHWMHW�H�UsQGsVLVKPH�Ws�
DXGLWLPLW��SsUIVKLUs�QGRQMs�PDQJsVL�GRPHWKsQsVH�Qs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�Ts�QH�H�LGHQWLILNRMPs�
JMDWs�DXGLWLPLW�

1JD�osVKWMHW�H�NRPXQLNXDUD�PH�PHQD[KPHQWLQ��QH�SsUFDNWRMPs�DWR�osVKWMH�Ts�LVKLQ�Ps�Ws�
UsQGsVLVKPH�Qs�DXGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH�Ws�SHULXGKsV�DNWXDOH�GKH�Ts�FLOsVRKHQ�VL�
osVKWMH�N\oH�Ws�DXGLWLPLW��5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SXEOLNRKHW�Qs�XHE�IDTHQ�H�=.$�Vs��PH�SsUMDVKWLP�Ws�
LQIRUPDFLRQHYH�Ts�NODVLILNRKHQ�VL�VHQVLWLYH�DSR�SsU�VKNDN�Ws�QGDOHVDYH�Ws�WMHUD�OLJMRUH�H�
DGPLQLVWUDWLYH��Qs�SDMWLP�PH�OHJMLVODFLRQLQ�Qs�IXTL�
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'HULVD�SsU�VWDWXVLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN�GKH�QLYHOLQ�H�]EDWLPLW�Ws�W\UH��VKLK�NDSLWXOOLQ�
4.

����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�RSLQLRQLQ�H�DXGLWLPLW

dsVKWMD�%����0RV�SsUGLWsVLPL�L�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULVs�PH�QGU\VKLPHW�H�QGRGKXUD�QGsU�YLWH�SsU��
pronat e paluajtshme
Gjetja 6LSDV�61.�����7RND��QGsUWHVDW��PDNLQHULWs�GKH�SDMLVMHW�NODVLILNRKHQ�VL�

SDVXUL�PDWHULDOH�Ts�PEDKHQ�SsU�SsUGRULP�Qs�SURGKLPLQ�RVH�RIULPLQ�H�
PDOOUDYH�GKH�VKsUELPHYH��SsU�GKsQLH�PH�TLUD�SDOsYH�Ws�WUHWD�DSR�SsU�
TsOOLPH�DGPLQLVWUDWLYH��GKH�Ts�SULWHW�Ws�SsUGRUHQ�SsU�Ps�VKXPs�VH�QMs�
SHULXGKs�UDSRUWXHVH��*MLWKDVKWX�VLSDV�SDUDJUDILW�����Ws�61.����QMsVLD�
HNRQRPLNH�GXKHW�Ws�VKSDORVs�Qs�VKsQLPHW�VKSMHJXHVH�oGR�LQIRUPDFLRQ�
VKWHVs�Ts�QXN�sVKWs�SDUDTLWXU�GUHMWSsUGUHMW�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SRU�Ts�
sVKWs�L�UsQGsVLVKsP�SsU�Ws�NXSWXDU�VDNWs�SsUPEDMWMHQ�GKH�TsOOLPLQ�H�W\UH�
QJD�SsUGRUXHVLW�

2  Gjetjet dhe rekomandimet

*MDWs�DXGLWLPLW��NHPL�YsUHMWXU�IXVKD�SsU�SsUPLUsVLP�Ws�PXQGVKsP��SsUIVKLUs�NRQWUROOLQ�H�
EUHQGVKsP��Ws�FLODW�MDQs�SDUDTLWXU�Ps�SRVKWs�SsU�VKT\UWLPLQ�WXDM�Qs�IRUPs�Ws�JMHWMHYH�GKH�
rekomandimeve. 
*MHWMHW�Ts�NDQs�QGLNXDU�Qs�RSLQLRQLQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�MDQs��PRV�SsUGLWsVLPL�L�UHJMLVWULW�Ws�
SDVXULVs�PH�QGU\VKLPHW�H�QGRGKXUD�QGsU�YLWH�SsU�SURQDW�H�SDOXDMWVKPH��GREsVL�Qs�SUH]DQWLPLQ�H�
SDVXULYH�DIDWJMDWD��SsUIVKLUs�WUDMWLP�Ws�QGU\VKsP�Ws�SDVXULYH�Ws�QGsUPDUUMHV�GKH��PDQJsVL�Qs�
WUDMWLPLQ��UDSRUWLPLQ�GKH�SDVT\ULPLQ�NRQWDEsO�Ws�UH]XOWDWHYH�Ws�LQYHQWDUL]LPLW�YMHWRU��

7s�NRQNOX]LRQL�L�SDMWXHVKPsULVs�NDQs�QGLNXDU��PRVDSOLNLPL�L�JDUDQFLRQLW�EDQNDU�SsU�QMs�SMHVs�Ws�
NRQVXPDWRUsYH�NRPHUFLDOs��PXQJHVs�H�GRNXPHQWLPLW�Qs�YOHUsVLPLQ�GKH�QGDUMHQ�H�WHSULFDYH�Ws�
HQHUJMLVs�SsU�WUHJWLP�Qs�EXUVs�DQNDQGH��]EDWLP�L�SURFHGXUDYH�Ws�QHJRFLXDUD�SD�SXEOLNLP�SsU�
VKNDN�Ws�PDQJsVLYH�Qs�SURFHGXUDW�H�UUHJXOOWD��YHQGRVMD�H�NULWHUHYH�Qs�GRVMH�Ws�WHQGHULW�MR�Qs�
KDUPRQL�PH�/LJMLQ�H�3URNXULPLW�3XEOLN�GKH�PDQJsVL�Qs�SURFHGXUsQ�H�SUDQLPLW�Ws�IXUQL]LPHYH�GKH�
dokumentimit. 

.sWR�JMHWMH�GKH�UHNRPDQGLPH�NDQs�SsU�TsOOLP�Ws�EsMQs�NRUULJMLPLQ�H�QHYRMVKsP�Ws�LQIRUPDFLRQLW�
ILQDQFLDU�Ws�SDUDTLWXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��GXNH�SsUIVKLUs�VKSDORVMHW�Qs�IRUPs�Ws�VKsQLPHYH�
VKSMHJXHVH�GKH�Ws�SsUPLUsVRMQs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�OLGKXU�PH�UDSRUWLPLQ�ILQDQFLDU�GKH�
SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�Qs�OLGKMH�PH�PHQD[KLPLQ�H�EXULPHYH�Ws�VHNWRULW�SXEOLN�

1H�GR�W
L�SsUFMHOOLP��VKT\UWRMPs��NsWR�UHNRPDQGLPH�JMDWs�DXGLWLPLW�Ws�YLWLW�Ws�DUGKVKsP�

Ky raport ka rezultuar me 12�UHNRPDQGLPH��SUHM�W\UH�JMDVKWs�MDQs�UHNRPDQGLPH�Ws�UHMD�GKH�
JMDVKWs�Ws�SsUVsULWXUD�
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0HQD[KPHQWL�L�QGsUPDUUMHV�JMDWs�YLWLW������NLVKWH�QGsUPDUUs�YHSULPH��PH�
TsOOLP�Ws�SsUGLWsVLPLW�Ws�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULYH�GKH�SsU�Ws�UHIOHNWXDU�JMHQGMHQ�
IDNWLNH�GKH�NRQWDEsO�SsU�SURQDW�H�SDOXDMWVKPH��PHJMLWKDWs�QXN�NLVKWH�DUULWXU�
Ws�EsMs�SsUGLWsVLPLQ�H�SORWs�Ws�W\UH��VL�Qs�YLMLP��

• 6LSDV�oHULWLILNDWsV�Vs�SURQsVLVs��QGsUPDUUMD�ND�Qs�SURQsVL������
KHNWDUs�WRNs��Ws�UHJMLVWUXDU������DUL��Qs�THQGsU�Ws�3ULVKWLQsV�GKH�QMs�
lokal 140mð��*MDWs�YLWLW�QGsUPDUUMD�NLVKWH�NsUNXDU�KLVWRULDWLQ�QJD�
,QVWLWXFLRQHW�H�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV�SsU�WRNsQ��SRU�GHUL�Qs�GDWsQ�H�
ELODQFLW�QXN�ND�DUULWXU�Ws�EsMs�SsUGLWsVLPLQ�H�NsVDM�SURQH�Qs�UHJMLVWULQ�H�
SDVXULYH�Ws�KDUPRQL]XDU�PH�GsVKPLQs�H�SURQsVLVs��SsUGHULVD�SsU�
ORNDOLQ�QGsUPDUUMD�HQGH�sVKWs�Qs�SURFHV�Ws�WUDMWLPLW�Ws�NsVDM�SURQH�PH�
SURFHGXUD�JM\TsVRUH�SsU�VKNDN�Ws�X]XUSLPLW�Ws�SMHVVKsP�Ws�NsVDM�
SURQH��

• 1s�UHJMLVWUDW�H�SDVXULYH�MDQs�Ws�HYLGHQWXDUD�SHVs�SDVXUL��NDWHJRUL�H�
WRNDYH���PH�YOHUs����������ɂ��Ws�FLODW�QXN�MDQs�Qs�SURQsVL�Ws�
QGsUPDUUMHV��.sWR�SDVXUL�VLSDV�YHQGLPLW�Ws�4HYHULVs�Vs�.RVRYsV�YLWLW�
�����LX�LVKLQ�EDUWXU�QGsUPDUUMHV�SXEOLNH�,QIUDNRV�VK�D���SsUNDWsVLVKW�
SsUPHV�0DUUsYHVKMHV�SsU�WUDQVIHULPLQ�H�SDVXULVs�Qs�PHV�Ws�
0LQLVWULVs�Vs�=KYLOOLPLW�(NRQRPLN�GKH�,QIUDNRV�VK�D���Ws�YLWLW�������

• 1GsUPDUUMD�VLSDV�DNWYHQGLPLW�Ws�VKSURQsVLPHYH�sVKWs�SURQDUH�H�
�������KHNWDUs�WRNs�Qs�]RQsQ�NDGDVWUDOH�9DVLOHYs��.RPXQD�H�
*OORJRFLW���1s�UHJMLVWUDW�H�SDVXULYH�ND�Ws�UHJMLVWUXDU�VLSsUIDTH������
KHNWDUs��SsUGHULVD�SsU�SMHVsQ�WMHWsU�sVKWs�Qs�SURFHV�JM\TsVRU�GKH�GHUL�
Qs�GDWsQ�H�ELODQFLW�QXN�ND�DUULWXU�Ws�EsMs�SsUGLWsVLPLQ�H�NsVDM�SURQH�Qs�
regjistrin e pasurive;

• 1s�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH�Ws�QGsUPDUUMHV�ILJXURQ�QMs�SDUFHOs�WRNs�PH�
VLSsUIDTH�SUHM�������KHNWDUsVK��H�HPsUWXDU�VL�³0DOL�L�S\OOs]XDU´�Ts�
sVKWs�Qs�WHUULWRULQ�H�3RGXMHYsV��PH�YOHUs�Ws�UHJMLVWUXDU�SUHM�
���������ɂ��0HJMLWKDWs��VLSDV�GsVKPLYH�Ws�DXGLWLPLW�WLWXOODUL�L�NsVDM�
SURQH�sVKWs�$JMHQFLD�H�3\MHYH�Ws�.RVRYsV��0H�GDWs������������VLSDV�
YHQGLP�Ws�4HYHULVs�Vs�.RVRYsV�QMs�SMHVs�H�NsVDM�SURQH�L�sVKWs�
GKsQs�Qs�VKIU\Ws]LP�)RUFsV�Vs�6LJXULVs�Vs�.RVRYsV��

• 1s�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH�JMLWKDVKWX�HN]LVWRMQs����SDUFHOD��PH�YOHUs�
�������ɂ�Ws�FLODW�QXN�MDQs�Qs�SURQsVL�Ws�QGsUPDUUMHV�VLSDV�
$JMHQFLRQLW�.DGDVWUDO�Ws�.RVRYsV��$WR�WRND�MDQs�UHNRPDQGXDU�Ts�Ws�
VKO\KHQ�QJD�UHJMLVWUL�L�SDVXULYH�Ts�QJD�YLWL������PH�UDVWLQ�H�
ULYOHUsVLPLW��

*MDWs�YLWLW�������QGsUPDUUMD�NLVKWH�IRUPXDU�QMs�JUXS�SXQXHV��WDVN�IRUFs��SsU�
HYLGHQWLPLQ�H�Ws�JMLWKD�SURQDYH�Ws�SDOXDMWVKPH��L�FLOL�JMLWKDVKWX�NLVKWH�
UHNRPDQGXDU�o¶UHJMLVWULPLQ�QJD�VKsQLPHW�NRQWDEsO�Ws�PDOLW�Ws�S\OOs]XDU�GKH�
���SDUFHODYH�Ts�QXN�MDQs�Qs�SURQsVL�Ws�VDM��3R�DVKWX��VLSDV�NHWLM�JUXSL�
SXQXHV�MDQs�HYLGHQWXDU�SURQD�DSDUWDPHQWH�PH�SsUVKNULP�Ws�PDQJsW�Qs�
UHJMLVWUDW�NRQWDEsO��VL�GKH�PRV�EDUWMH�Ws�SURQsVLYH�QJD�SURFHVHW�H�
VKSURQsVLPHYH�QGsU�YLWH��

0RV�SUH]DQWLPL�L�SORWs�GKH�L�VDNWs�L�SURQDYH�Ws�SDOXDMWVKPH�NLVKWH�QGRGKXU�
SsU�VKNDN�Ws�NRPSOHNVLWHWLW�Ws�osVKWMHYH�SURQsVRUH�Ts�QGsUOLGKHQ�PH�SDOsW�H�
WUHWD��VL�GKH�PXQJHVsV�Vs�YHSULPHYH�HIHNWLYH�Ws�QGsUPDUUD�QJD�QGsUPDUUMD�
QGsU�YLWH�
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Ndikimi 0DQJsVLWs�Qs�SsUGLWsVLPLQ�GKH�KDUPRQL]LPLQ�H�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULYH�PH�
JMHQGMHQ�IDNWLNH�GKH�MXULGLNH�QGLNRMQs�Qs�SDUDTLWMH�MR�Ws�VDNWs�Ws�SDVXULYH�Qs�
SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��GXNH�UULWXU�UUH]LNXQ�H�PELYOHUsVLPLW�DSR�QsQYOHUsVLPLW�Ws�
W\UH��VL�GKH�NULMRMQs�SDVLJXUL�MXULGLNH�PEL�SURQsVLQs�GKH�NXIL]RMQs�
PHQD[KLPLQ�HIHNWLY�Ws�SDVXULYH�

Rekomandimi B1 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�SsUGLWsVLPLQ�H�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULVs�PH�
JMHQGMHQ�DNWXDOH�GXNH�SUH]DQWXDU�VDNWs�GKH�GUHMWs�SDVXULQs�DIDWJMDWs�Ws�
QGsUPDUUMHV�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH��

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�

dsVKWMD�%����'REsVL�Qs�SUH]DQWLPLQ�H�SDVXULYH�DIDWJMDWD��SsUIVKLUs�WUDMWLP�Ws�QGU\VKsP�Ws�SDVXULYH�
Ws�QGsUPDUUMHV
Gjetja 6LSDV�.RUQL]sV�.RQFHSWXDOH�SsU�5DSRUWLPLQ�)LQDQFLDU��SDUDJUDIL�2.12–2.14), 

LQIRUPDFLRQL�ILQDQFLDU�GXKHW�Ws�SDUDTHVs�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�
EHVXHVKPH�SR]LFLRQLQ�ILQDQFLDU�Ws�HQWLWHWLW��GXNH�UHIOHNWXDU�Qs�PsQ\Us�
EHVQLNH�WUDQVDNVLRQHW�GKH�GXNH�X�ED]XDU�Qs�HYLGHQFD�Ws�VDNWD�GKH�Ws�SORWD�
NRQWDEsO�
Sipas SNK 16�–�3DVXULWs��,PSLDQWHW�GKH�3DMLVMHW��SDUDJUDIL�29, 37 dhe 51), 
HQWLWHWL�GXKHW�Ws�]JMHGKs�VL�SROLWLNs�NRQWDEsO�PRGHOLQ�H�NRVWRV�RVH�PRGHOLQ�H�
ULYOHUsVLPLW�GKH�WD�]EDWRMs�DWs�Qs�PsQ\Us�NRQVLVWHQWH�SsU�QMs�NODVs�Ws�WsUs�Ws�
SDVXULYH�DIDWJMDWD��GKH�MR�Qs�ED]D�LQGLYLGXDOH��3sU�Ps�WHSsU��YOHUD�H�PEHWXU�
GKH�MHWD�H�GRELVKPH�H�SDVXULYH�GXKHW�Ws�ULVKLNRKHW�Ws�SDNWsQ�Qs�IXQG�Ws�oGR�
SHULXGKH�UDSRUWXHVH�YMHWRUH��SsU�Ws�YHULILNXDU�QsVH�SULWVKPsULWs�DNWXDOH�MDQs�
Qs�SsUSXWKMH�PH�YOHUsVLPHW�H�PsSDUVKPH�
Gjithashtu, sipas SNRF 1 (paragrafi D5���SsU�SDVXULWs�SsU�Ws�FLODW�QXN�
HN]LVWRQ�QMs�NRVWR�KLVWRULNH�H�EHVXHVKPH��HQWLWHWL�GXKHW�Ws�SsUFDNWRMs�YOHUsQ�
H�GUHMWs�VL�NRVWR�ILOOHVWDUH��SsU�Ws�VLJXUXDU�SDUDTLWMH�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�
EHVXHVKPH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�

1GsUPDUUMD�JMDWs�YLWLW������ND�NU\HU�ULYOHUsVLPLQ�H�NDWHJRULVs�Vs�WRNDYH��
QGsUVD�ULYOHUsVLPL�L�NDWHJRULYH�Ws�WMHUD�QXN�sVKWs�UHDOL]XDU�SsU�VKNDN�Ts�
QGsUPDUUMD�ND�YHQGRVXU�Ts�NDWHJRULWs�WMHUD�W¶L�PEDMs�VLSDV�PRGHOLW�Ws�NRVWRV�
ILOOHVWDUH����

0HJMLWKDWs��Qs�NXDGsU�Ws�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULYH�Ws�QGsUPDUUMHV�MDQs�����SDVXUL�
�QXN�SsUIVKLKHW�NDWHJRULD�H�WRNDYH���PH�YOHUs�QHWR�NRQWDEsO����������ɂ�Ws�
FLODW�QGsU�YLWH�NDQs�THQs�Ws�ULYOHUsVXDUD�GKH�QXN�PEDKHQ�PH�PRGHOLQ�H�
NRVWRV��NX�Qs�SsUEsUMH�NDQs�NDWHJRUL�Ws�QGU\VKPH�Ws�SDVXULYH�

3sU�Ps�WHSsU������H�SDVXULYH�Ws�UHJMLVWUXDUD���������QJD��������DUWLNXM���
PH�YOHUs�ILOOHVWDUH�SUHM�����PLOLRQ�HXUR��MDQs�SDVXUL�Qs�SsUGRULP��SRU�Ws�
]KYOHUsVXDUD�SORWsVLVKW��PH�YOHUs�NRQWDEsO�]HUR���1JD�NsWR�SDVXUL������SUHM�
W\UH�SsUIVKLMQs�SDVXUL�N\oH�VL�SDMLVMH�SsU�SURGKLPLQ�H�HQHUJMLVs�GKH�
WKsQJMLOOLW��REMHNWH��VRIWXHU�GKH�WRND�SsU�PLKMH�–�Ws�FLODW�JMHQHURMQs�Ws�K\UD�Ws�
UUHJXOOWD�SsU�QGsUPDUUMHQ�–�QGsUVD�����SsUIVKLMQs�SDMLVMH�GKH�LQYHQWDU�]\UH��

*MLWKDVKWX��Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH�ILJXURMQs�������SDVXUL�SD�YOHUs�ILOOHVWDUH��
SD�YOHUs�Ws�ULYOHUsVXDU��H�UUMHGKLPLVKW�HGKH�YOHUs�QHWR�]HUR��.sWR�SDVXUL�
SsUIVKLMQs�NDWHJRUL�Ws�UsQGsVLVKPH�Ws�YHSULPWDULVs�Vs�QGsUPDUUMHV�VL��
REMHNWH��UUXJs��KHNXUXGKD��UUMHWH��ODUJSsUoXHV��SDMLPH�GKH�PDNLQHUL�
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3DVXULWs�QXN�MDQs�SDUDTLWXU�JMLWKPRQs�PH�WUDMWLP�Ws�QMsMWs�GKH�NRQVLVWHQW��
SsU�VKNDN�Ws�YROXPLW�Ws�PDGK�Ws�SDVXULYH��YsVKWLUsVLVs�Vs�ULYOHUsVLPLW�Qs�QMs�
LQGXVWUL�VSHFLILNH��PEDMWMHV�Vs�UHJMLVWUDYH�Qs�VLVWHPH�Ws�QGU\VKPH�GKH�
NRPSOHNVLWHWLW�Ws�KDUPRQL]LPLW�Ws�VKsQLPHYH�PH�UDSRUWLQ�SsUIXQGLPWDU�Ws�
inventarizimit.

Ndikimi 0RVSsUSXWKMD�GKH�WUDMWLPL�MR�L�QMsMWs�L�SDVXULYH�UUH]LNRQ�SDUDTLWMHQ�H�
JDELPHYH�PDWHULDOH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SDVL�YOHUDW�H�UDSRUWXDUD�QXN�
UHIOHNWRMQs�YOHUsQ�H�VDNWs�Ws�SDVXULYH�

Rekomandimi B2 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�SROLWLND�NRQWDEsO�SsU�SDVXULWs�
DIDWJMDWD�Ws�]EDWRKHW�Qs�PsQ\Us�NRQVLVWHQWH�EUHQGD�oGR�NDWHJRULH�Ws�
SDVXULYH��GXNH�SsUIVKLUs�ULYOHUsVLPLQ�RVH�SsUGRULPLQ�H�PRGHOLW�Ws�NRVWRV�
VLSDV�VWDQGDUGHYH�SsUNDWsVH��*MLWKDVKWX�Ws�VLJXURMs�Ts�YOHUD�H�PEHWXU�GKH�
MHWD�H�GRELVKPH�H�SDVXULYH�Ws�ULVKLNRKHQ�Ws�SDNWsQ�Qs�IXQG�Ws�oGR�SHULXGKH�
UDSRUWXHVH�YMHWRUH��GKH�SsU�SDVXULWs�SD�NRVWR�KLVWRULNH�Ws�EHVXHVKPH��Ws�
SsUFDNWRKHW�YOHUD�H�GUHMWs�VL�NRVWR�ILOOHVWDUH��Qs�PsQ\Us�Ts�SDVXULWs�Ws�
SDVT\URKHQ�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWs�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�

dsVKWMD�%����0DQJsVL�Qs�WUDMWLPLQ��UDSRUWLPLQ�GKH�SDVT\ULPLQ�NRQWDEsO�Ws�UH]XOWDWHYH�Ws�
inventarizimit vjetor
Gjetja 6LSDV�QHQLW����Ws�/LJMLW�1U����/������SsU�NRQWDELOLWHW��UDSRUWLP�ILQDQFLDU�GKH�

DXGLWLP��VKRTsULWs�WUHJWDUH�Ws�SDNWsQ�QMs�KHUs�Qs�YLW�GXKHW�Ws�YHULILNRMQs�
HN]LVWHQFsQ�GKH�YOHUsVLPLQ�H�SDVXULYH��GHW\ULPHYH�GKH�NDSLWDOLW��QsSsUPMHW�
LQYHQWDUL]LPLW�Ws�NsW\UH�HOHPHQWHYH�GKH�GsVKPLYH�Ws�W\UH�PEsVKWHWsVH�
QsSsUPMHW�SURFHVLW�Ws�LQYHQWDUL]LPLW��5H]XOWDWHW�QJD�UDSRUWL�L�LQYHQWDUL]LPLW�
GXKHW�Ws�EDUD]RKHQ�PH�OLEUDW�NRQWDEsO��
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1H�NHPL�LGHQWLILNXDU�Ts�QGsUPDUUMD�QXN�NLVKWH�EsUs�KDUPRQL]LPLQ�H�SORWs�Ws�
VKsQLPHYH�NRQWDEsO�VLSDV�UH]XOWDWHYH�Ws�SURFHVLW�Ws�LQYHQWDUL]LPLW�SsU�Ws�
JMLWKD�SDVXULWs�GKH�VWRTHW��SsU�VKNDN�Ws�NULWHUHYH�Ws�YHQGRVXUD�Qs�SURFHVLQ�
e harmonizimit. 

.RPLVLRQL�L�LQYHQWDUL]LPLW�NLVKWH�LGHQWLILNXDU�QMs�QXPsU�SDVXULVK�MR�
IXQNVLRQDOH��QGsU�Ws�FLODW�HGKH�SDVXUL�PH�YOHUs�QHWR�Qs�OLEUD�SUHM��������ɂ��
SsU�Ws�FLODW�LVKWH�SURSR]XDU�WUDMWLP�L�PsWHMPs�Qs�SsUSXWKMH�PH�JMHQGMHQ�H�
W\UH�IDNWLNH��0HJMLWKDWs��NsWR�SDVXUL�QXN�MDQs�KDUPRQL]XDU�PH�VKsQLPHW�
NRQWDEsO��3R�DVKWX��QXN�sVKWs�EsUs�KDUPRQL]LPL�L�VWRTHYH�SsU�Ws�JMLWKs�
LQYHQWDULQ�H�LPsW�Ws�EOHUD�SDV�GDWsV�������������

3sU�Ps�WHSsU��QJD�PRVWUDW�H�WHVWXDUD�MDQs�HYLGHQWXDU�HGKH�PDQJsVLWs�WMHUD��
Ws�FLODW�QXN�MDQs�VKT\UWXDU�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�Ws�LQYHQWDUL]LPLW�VL�GKH�JMHQGHQ�
Qs�VKsQLPHW�NRQWDEsO�VL�Qs�YLMLP���

• ���DSDUWDPHQWH�QJD�IOHWsUHJMLVWULPHW�H�NRPLVLRQHYH�Ws�LQYHQWDUL]LPLW�
MDQs�HYLGHQWXDU�SsU�o¶UHJMLVWULP�Qs�YOHUs�QHWR�������ɂ��G\�SUHM�Ws�FLODW�
MDQs�Ws�HYLGHQWXDUD�VL�SD�ORNDFLRQ��QMs�JMHQGHW�Qs�QMs�VKWHW�WMHWsU��WUL�
DSDUWDPHQWH�MDQs�Ws�UHJMLVWUXDUD�QJD�G\�KHUs��VL�GKH����SUHM�W\UH�NDQs�
SsUVKNULPLQ�³Banesa ³���mð´�

• VWRNX�PH�SsUVKNULPLQ�³dHOLN�L�SORWs�VHNVLRQ�UUHWKRU�Ø���;���)OODN�
d/��´��VLSDV�NRPLVLRQLW�Ws�LQYHQWDUL]LPLW�LVKWH������QMsVL��QGsUVD�
VLSDV�VKsQLPHYH�NRQWDEsO�������UH]XOWRQ�Qs�PRVSsUSXWKMH�SUHM�����
QMsVL�DSR��������ɂ��1GsUPDUUMD�ND�EsUs�NRULJMLPLQ�Qs�NDUWHOs�Ws�
VWRNXW�SDV�GDWsV�Vs�ELODQFLW���������������SRU�H�QMHMWD�QXN�sVKWs�
NRULJMXDU�HGKH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��

7UDMWLPL�MR�L�SORWs�L�UH]XOWDWHYH�Ws�NRPLVLRQLW�Ws�LQYHQWDUL]LPLW��VL�GKH�
PXQJHVD�H�KDUPRQL]LPLW�Ws�W\UH�PH�VKsQLPHW�NRQWDEsO��NDQs�DUGKXU�VL�
UH]XOWDW�L�PDQJsVLYH�Qs�WUDMWLPLQ�H�PRVSsUSXWKMHYH�Ws�LGHQWLILNXDUD�GKH�
YHQGLPLW�Ws�%RUGLW�'UHMWXHV�L�FLOL�QXN�NLVKWH�GKsQs�QGRQMs�DUV\HWLP�

Ndikimi 0RVSsUSXWKMHW�QGsUPMHW�VKsQLPHYH�NRQWDEsO�GKH�UH]XOWDWHYH�Ws�SURFHVLW�Ws�
LQYHQWDUL]LPLW�QGLNRMQs�Qs�SDUDTLWMH�MR�Ws�GUHMWs�Ws�SDVXULYH�GKH�VWRTHYH��VL�
GKH�UULVLQ�HNVSR]LPLQ�QGDM�UUH]LNXW�Ws�NHTSsUGRULPLW�

Rekomandimi B3 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�SURFHVL�L�LQYHQWDUL]LPLW�Ws�UHDOL]RKHW�
Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH��3DV�YOHUsVLPLW�Ws�Ws�JMLWKD�UH]XOWDWHYH�GKH�
PLUDWLPLW�Ws�UDSRUWLW�SsUIXQGLPWDU�Ws�LQYHQWDUL]LPLW��Ws�QGsUPHUUHQ�Ws�JMLWKD�
YHSULPHW�H�QHYRMVKPH�SsU�KDUPRQL]LPLQ�H�SORWs�Ws�UH]XOWDWHYH�PH�OLEUDW�
NRQWDEsO�VLSDV�JMHQGMHV�IDNWLNH�Ws�LGHQWLILNXDU��

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�
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�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�NRQNOX]LRQLQ�H�SDMWXHVKPsULVs

dsVKWMD�$����0RVDSOLNLPL�L�JDUDQFLRQLW�EDQNDU�SsU�QMs�SMHVs�Ws�NRQVXPDWRUsYH�NRPHUFLDOs
Gjetja Sipas Ligjit Nr. 05/L-085�SsU�(QHUJMLQs�(OHNWULNH��QHQHW�32 dhe 37 

SsUFDNWRMQs�QDW\UsQ�NRQWUDNWXDOH�Ws�PDUUsGKsQLHV�Vs�IXUQL]LPLW�Qs�WUHJXQ�H�
liberalizuar. Po ashtu, Ligji Nr. 04/L-077�SsU�0DUUsGKsQLHW�H�'HW\ULPHYH�
JDUDQWRQ�OLULQs�H�NRQWUDNWLPLW�QGsUPMHW�SDOsYH��1s�SsUSXWKMH�PH�UUHJXOODW�H�
=55(�GKH�NXVKWHW�H�OLFHQFsV�Vs�IXUQL]XHVLW��DSOLNLPL�L�JDUDQFLRQLW�EDQNDU�
RVH�SDUDSDJLPLW�SsUEsQ�QMs�PHNDQL]sP�Ws�OLJMVKsP�SsU�PHQD[KLPLQ�H�ULVNXW�
NUHGLWRU�GKH�VLJXULPLQ�H�OLNXLGLWHWLW�Ws�IXUQL]XHVLW�
6LSDV�NXVKWHYH�NRQWUDNWXDOH�Ws�.(.��SDUDSDJLPL�RVH�JDUDQFLRQL�EDQNDU�
NsUNRKHW�SsU�Ws�PEXOXDU�SHULXGKsQ�QGsUPMHW�IXUQL]LPLW�PH�HQHUJML�GKH�
SDJHVsV�Vs�IDWXUsV�QJD�NRQVXPDWRUL��VL�GKH�SsU�Ws�NRPSHQVXDU�REOLJLPHW�H�
SDSDJXDUD�Qs�UDVW�Ws�QGsUSUHUMHV�Vs�NRQWUDWsV�

*MDWs�YLWLW�������QGsUPDUUMD�ND�QsQVKNUXDU�NRQWUDWD�IXUQL]LPL�PH�
NRQVXPDWRUs�NRPHUFLDOs��PH�QMs�QXPsU�Ts�YDULRQ�QJD�����GHUL�Qs�����
NRQWUDWD��0HJMLWKDWs��Qs����UDVWH�QXN�sVKWs�DSOLNXDU�JDUDQFLRQL�EDQNDU�DSR�
SDUDSDJLPL��SDYDUsVLVKW�VH�NMR�NsUNHVs�sVKWs�H�SsUFDNWXDU�Qs�NXVKWHW�
NRQWUDNWXDOH�VL�QMs�PDVs�SsU�PHQD[KLPLQ�H�ULVNXW�NUHGLWRU�

0RVDSOLNLPL�L�JDUDQFLRQLW�EDQNDU�Qs�NsWR�UDVWH�SsU�Ws�JMLWKs�NOLHQWsW�OLGKHW�
PH�PXQJHVsQ�H�QMs�]EDWLPL�Ws�TsQGUXHVKsP�GKH�Ws�NRQWUROOXDU�Ws�NXVKWHYH�
NRQWUDNWXDOH��VL�GKH�PH�PXQJHVsQ�H�PHNDQL]PDYH�HIHNWLYs�Ws�PRQLWRULPLW�
nga menaxhmenti.

Ndikimi 6L�UH]XOWDW��QGsUPDUUMD�sVKWs�HNVSR]XDU�QGDM�ULVNXW�Ws�VKWXDU�NUHGLWRU�SsU�QMs�
SMHVs�Ws�NRQVXPDWRUsYH�NRPHUFLDOs��GXNH�UUH]LNXDU�PRVSDJHVsQ�H�IDWXUDYH�
GKH�NULMLPLQ�H�OORJDULYH�Ws�SDDUNsWXHVKPH��.MR�QGLNRQ�Qs�OLNXLGLWHWLQ�H�
QGsUPDUUMHV�GKH�PXQG�Ws�oRMs�Qs�KXPEMH�ILQDQFLDUH�Qs�UDVW�Ws�PRVLQNDVLPLW�
Ws�GHW\ULPHYH�

Rekomandimi A1 %RUGL�'UHMWXHV�Ws�VLJXURMs�]EDWLP�Ws�SORWs�GKH�Ws�QMsWUDMWVKsP�Ws�NXVKWHYH�
NRQWUDNWXDOH�SsU�DSOLNLPLQ�H�JDUDQFLRQLW�EDQNDU�RVH�SDUDSDJLPLW�SsU�Ws�
JMLWKs�NRQVXPDWRUsW�NRPHUFLDOs��3R�DVKWX��Ws�YHQGRVHQ�NRQWUROOH�Ws�
EUHQGVKPH�GKH�PHNDQL]PD�PRQLWRULPL�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�oGR�GHYLMLP�QJD�
NMR�SUDNWLNs�Ws�MHWs�L�DUV\HWXDU��L�GRNXPHQWXDU�GKH�L�PLUDWXDU�Qs�PsQ\Us�
formale.

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�
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dsVKWMD�$����0XQJHVs�H�GRNXPHQWLPLW�Qs�YOHUsVLPLQ�GKH�QGDUMHQ�H�WHSULFDYH�Ws�HQHUJMLVs�SsU�
WUHJWLP�Qs�EXUVs�DQNDQGH
Gjetja 6LSDV�3URFHGXUsV�SsU�7UHJWLPLQ�H�(QHUJMLVs�QU����������1HQL����–�Tregtimi 

SsUPHV�EXUVDYH��$/3(;���YHQGLPPDUUMD�UUHWK�QGDUMHV�Vs�VDVLYH�Ts�GR�Ws�
WUHJWRKHQ�SsUPHV�EXUVsV�$/3(;�DSR�EXUVDYH�Ws�WMHUD�GKH�DQNDQGLW�GXKHW�
Ws�ED]RKHW�Qs�WsUs�VDVLQs�SsU�WUHJWLP��OLNXLGLWHWLQ�H�EXUVsV��SsUILWLPLQ�
HNRQRPLN�SsU�QGsUPDUUMHQ��Ws�GKsQDW�KLVWRULNH�Ws�WUHJWLPLW��NDSDFLWHWHW�
QGsUNXILWDUH�GKH�LQGLNDWRUs�Ws�WMHUs�Ts�PXQG�Ws�QGLNRMQs�Qs�NsUNHVDW�
DIDWVKNXUWUD�GKH�DIDWJMDWD�SsU�WUHJWLP��GXNH�UHVSHNWXDU�DIDWHW�NRKRUH�Ws�
GHW\UXHVKPH�SsU�VHFLOsQ�SODWIRUPs�Ws�WUHJWLPLW�

*MDWs�DXGLWLPLW�NHPL�LGHQWLILNXDU�VH�QGsUPDUUMD�SDV�SUDQLPLW�Ws�UDSRUWLW�Ws�
.2677�PEL�WHSULFDW�H�HQHUJMLVs��QXN�ND�DUULWXU�Ws�GRNXPHQWRM�
YHQGLPPDUUMHQ�UUHWK�QGDUMHV�Vs�VDVLYH�Ts�GR�Ws�WUHJWRKHQ�SsUPHV�EXUVsV�
$/3(;�EXUVDYH�WMHUD�GKH�DQNDQGLW��H�FLOD�VLSDV�SURFHGXUDYH�Ws�EUHQGVKPH�
GXKHW�Ws�EsKHW�SsUPHV�SURFHVLQ�H�YOHUsVLPLW�GXNH�X�ED]XDU�Qs�NULWHUHW��
VDVLD�SsU�WUHJWLP��OLNXLGLWHWL�L�EXUVsV��SsUILWLPL�HNRQRPLN�SsU�QGsUPDUUMHQ��Ws�
GKsQDW�KLVWRULNH�Ws�WUHJWLPLW��NDSDFLWHWHW�QGsUNXILWDUH�GKH�LQGLNDWRUs�Ws�WMHUs�
Ts�PXQG�Ws�QGLNRMQs�Qs�NsUNHVDW�DIDWVKNXUWUD�GKH�DIDWJMDWD�SsU�WUHJWLP��

0RV�GRNXPHQWLPL�L�YOHUsVLPLW�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PRV]EDWLPLW�Ws�
SORWs�Ws�NsUNHVDYH�Ws�SURFHGXUsV�SsU�WUHJWLP�Ws�HQHUJMLVs�GKH�PXQJHVsV�Vs�
QMs�SURFHVL�Ws�VWUXNWXUXDU�SsU�GRNXPHQWLPLQ�H�DQDOL]DYH�GKH�YHQGLPPDUUMHV�
EUHQGD�DIDWHYH�Ws�SsUFDNWXDUD�

Ndikimi 0RV�GRNXPHQWLPL�UULW�UUH]LNXQ�SsU�YHQGLPPDUUMH�MR�Ws�ED]XDU�Qs�DQDOL]D�Ws�
SORWD�GKH�Ws�YHULILNXHVKPH��GXNH�UUH]LNXDU�DUULWMHQ�H�SsUILWLPLW�RSWLPDO�
HNRQRPLN�SsU�QGsUPDUUMHQ��VL�GKH�NULMRQ�PXQJHVs�WUDQVSDUHQFH�GKH�
JMXUPXHVKPsULH�Qs�SURFHV�

Rekomandimi A2 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�SURFHVL�L�YOHUsVLPLW�GKH�QGDUMHV�Vs�
WHSULFDYH�Ws�HQHUJMLVs�SsU�WUHJWLP�Ws�GRNXPHQWRKHW�Qs�PsQ\Us�Ws�SORWs�GKH�
Ws�VWUXNWXUXDU��GXNH�SsUIVKLUs�Ws�JMLWKD�DQDOL]DW�UHOHYDQWH�VLSDV�NsUNHVDYH�Ws�
3URFHGXUsV�SsU�7UHJWLPLQ�H�(QHUJMLVs��3R�DVKWX��GXKHW�Ws�YHQGRVHQ�
NRQWUROOH�Ws�EUHQGVKPH�GKH�DIDWH�Ws�TDUWD�SsU�GRNXPHQWLPLQ�H�
YHQGLPPDUUMHV��Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�JDUDQWRKHW�WUDQVSDUHQFD��JMXUPXHVKPsULD�
GKH�UHVSHNWLPL�L�SORWs�L�UUHJXOODYH�Qs�IXTL�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�
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dsVKWMD�$����0XQJHVD�H�GLVSR]LWDYH�Ws�PMDIWXHVKsP�Ws�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�GKH�PXQJHVD�H�
JMXUPXHVKPsULVs�Vs�NRPXQLNLPLW�HOHNWURQLN�Qs�SURFHVLQ�H�DQNDQGHYH
Gjetja Sipas Ligjit Nr. 06/L-021�SsU�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�Qs�ILQDQFD�SXEOLNH��

neni 5��8GKsKHTsVL�L�VXEMHNWLW�Ws�VHNWRULW�SXEOLN��SsUIVKLUs�QGsUPDUUMHW�
SXEOLNH��ND�SsUJMHJMsVLQs�H�SsUJMLWKVKPH�SsU�YHQGRVMHQ�H�PHQD[KLPLW�
ILQDQFLDU�GKH�NRQWUROOLW�Ws�VXEMHNWLW��GKH�SsU�KDUWLPLQ�GKH�PLUDWLPLQ�H�DNWHYH�
QsQOLJMRUH��SROLWLNDYH��VWUDWHJMLYH��SURJUDPHYH��DNWLYLWHWHYH�GKH�SURFHVHYH�
Ts�QGsUOLGKHQ�PH�]EDWLPLQ�H�W\UH�
6LSDV�3URFHGXUsV�SsU�7UHJWLPLQ�H�(QHUJMLVs�(OHNWULNH�QU��8071/1, Neni 2�–�
2EMHNWL�GKH�4sOOLPL��QGsUPDUUMD�GXKHW�Ws�SsUFDNWRMs�SDULPHW�H�SsUJMLWKVKPH�
Ws�VKLWMHV��EOHUMHV�GKH�VKNsPELPLW�Ws�HQHUJMLVs�HOHNWULNH�GKH�Ws�JDUDQWRMs�
PsQ\UD�HILNDVH�GKH�SUDNWLNH�Ws�WUHJWLPLW��SURNXULP�HNRQRPLN��SURPRYLP�Ws�
NRQNXUUHQFsV��WUDQVSDUHQFs�GKH�WUDMWLP�Ws�EDUDEDUWs�SsU�Ws�JMLWKs�
SMHVsPDUUsVLW��
*MLWKDVKWX�Qs�SsUSXWKMH�PH�VWDQGDUGHW�QGsUNRPEsWDUH�GKH�SUDNWLNDW�H�PLUD��
VLVWHPHW�Ts�PEsVKWHVLQ�SURFHVH�GKH�WUDQVDNVLRQH�NULWLNH�GXKHW�Ws�VLJXURMQs�
JMXUPs�Ws�EHVXHVKPH�DXGLWLPL�GKH�Ws�IXQNVLRQRMQs�Qs�SODWIRUPD�Ws�VLJXUWD�
GKH�Ws�PEsVKWHWXUD�QJD�SURGKXHVL��6LSDV�,62�,(&�27001 (Aneksi A –�
Regjistrimi dhe monitorimi i ngjarjeve dhe Kontrolli i qasjes), sistemet duhet 
Ws�PXQGsVRMQs�UHJMLVWULPLQ�GKH�PRQLWRULPLQ�H�DNWLYLWHWHYH��SsUMDVKWLPHYH�
GKH�QJMDUMHYH�Ws�VLJXULVs��VL�GKH�Ws�VLJXURMQs�Ts�TDVMD�Qs�DVHWHW�NULWLNH�Ws�
LQIRUPDFLRQLW�Ws�MHWs�H�JMXUPXHVKPH�GKH�H�NRQWUROOXDU�

3URFHVL�L�WUHJWLPLW�Ws�WHSULFDYH�Ws�HQHUJMLVs�sVKWs�L�ED]XDU�Qs�3URFHGXUsQ�
SsU�7UHJWLPLQ�H�(QHUJMLVs�(OHNWULNH��WKHNVXDU�Ps�ODUWs��GKH�UHDOL]RKHW�
SsUPHV�EXUVDYH�GKH�DSR�DQNDQGHYH��.MR�SURFHGXUs�SsUFDNWRQ�KDSDW�GKH�
UUMHGKsQ�H�SURFHVLW�Ws�WUHJWLPLW��PLUsSR�QXN�SsUPEDQ�GLVSR]LWD�Ws�
mjaftueshme lidhur me monitorimin sistematik dhe mekanizmat e kontrollit 
Ws�EUHQGVKsP�SsU�NsWR�DNWLYLWHWH��0HJMLWKDWs�QGsUPDUUMD�JMDWs�YLWLW������
NLVKWH�SsUFDNWXDU�QMs�ORNDFLRQ�Ws�YHoDQWs�SsU�WUHJWLPLQ�H�HQHUJMLVs�Ws�SDMLVXU�
PH�NDPHUD�PELNsT\UsVH��PH�TsOOLP�Ws�SDPXQGsVLVs�Vs�WUHJWLPLW�QJD�
ORNDFLRQH�WMHUD�GKH�NXIL]RQ�TDVMHQ�YHWsP�Qs�SHUVRQD�Ws�DXWRUL]XDU�

1JD�WHVWLPHW�WRQD�NHPL�LGHQWLILNXDU�VH�SURFHVL�L�DQNDQGLW�SsU�WUHJWLPLQ�H�
HQHUJMLVs�UHDOL]RKHW�SsUPHV�QMs�DGUHVH�HOHNWURQLNH��H�PDLO��Ws�PHQD[KXDU�
Qs�SODWIRUPsQ�0LFURVRIW�([FKDQJH�6HUYHU�������H�FLOD�ND�DUULWXU�IXQGLQ�H�
FLNOLW�Ws�PEsVKWHWMHV�QJD�SURGKXHVL�GKH�QXN�SsUILWRQ�Ps�SsUGLWsVLPH�Ws�
VLJXULVs�GKH�NLEHUQHWLNH��*MLWKDVKWX�sVKWs�HYLGHQWXDU�PXQJHVD�H�JMXUPsYH�
Ws�DXGLWLPLW��SDVL�NXWLD�SRVWDUH�H�SsUGRUXU�SsU�SUDQLPLQ�H�RIHUWDYH�QXN�ND�Ws�
DNWLYL]XDUD�UHJMLVWULPHW�H�DNWLYLWHWHYH�Ws�SsUGRUXHVYH��DXGLW�ORJV���6L�
UUMHGKRMs��VLVWHPL�QXN�UHJMLVWURQ�NRKsQ�H�KDSMHV�Vs�HPDLO�LW�GKH�DV�
LGHQWLWHWLQ�H�SsUGRUXHVLW��GXNH�SDPXQGsVXDU�YHULILNLPLQ�H�VDNWs�Ws�NRKsV�
]\UWDUH�Ws�KDSMHV�Vs�DQNDQGLW�

'XNH�SDVXU�SDUDV\VK�UsQGsVLQs�H�SURFHVLW��JMDWs�YLWLW�����������QGsUPDUUMD�
ND�]KYLOOXDU�QMs�V\VWHP�Ws�UL��L�FLOL�sVKWs�YHQGRVXU�PHQMsKHUs�Qs�WHVWLP�QJD�
SsUGRUXHVLW�IXQGRUs�SD�NDOXDU�Qs�WHVWLPH�WHNQLNH�QJD�GHSDUWDPHQWL�L�7,�Vs�
GKH�QXN�sVKWs�YsQs�DVQMsKHUs�Qs�SsUGRULP��*MDWs�YLWLW������MDQs�]KYLOOXDU�
G\�SURFHGXUD�Ws�SURNXULPLW�SsU�PDUUMHQ�PH�TLUD�Ws�QMs�SODWIRUPH�DOWHUQDWLYH��
SRU�SURFHGXUDW�NLVKLQ�GsVKWXDU�SsU�VKNDN�VH�QXN�sVKWs�SUDQXDU�DVQMs�
RIHUWs��
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.MR�VLWXDWs�ND�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�QMs�NRUQL]H�Ws�SORWs�SsU�
PRQLWRULP�GKH�NRQWUROOH�Ws�EUHQGVKPH�Qs�SURFHVLQ�H�WUHJWLPLW�Ws�HQHUJMLVs��H�
VKRTsUXDU�PH�PHQD[KLP�Ws�SDPMDIWXHVKsP�Ws�VLVWHPHYH�Ws�7,�Vs�GKH�
PXQJHVs�Ws�]JMLGKMHYH�Ws�TsQGUXHVKPH�WHNQRORJMLNH��SsUIVKLUs�
PRVIXQNVLRQDOL]LPLQ�H�VLVWHPLW�Ws�UL�GKH�GsVKWLPLQ�H�VLJXULPLW�Ws�QMs�
SODWIRUPH�DOWHUQDWLYH�SsUPHV�SURNXULPLW�

Ndikimi 0XQJHVD�H�GLVSR]LWDYH�Ws�PMDIWXHVKPH�SsU�PRQLWRULP�GKH�NRQWUROOH�Ws�
EUHQGVKPH��H�VKRTsUXDU�PH�SsUGRULPLQ�H�QMs�SODWIRUPH�Ws�YMHWUXDU�SD�
JMXUPs�DXGLWLPL��PRVIXQNVLRQDOL]LPLQ�H�VLVWHPLW�Ws�UL��VL�GKH�GsVKWLPLQ�H�
VLJXULPLW�Ws�QMs�SODWIRUPH�DOWHUQDWLYH�SsUPHV�SURNXULPLW��ND�QGLNXDU�Qs�
YD]KGLPLQ�H�SURFHVLW�Ws�WUHJWLPLW�Qs�NXVKWH�Ws�QMsMWD��SD�SsUPLUsVLP�Ws�
NRQWUROOLW�GKH�JMXUPXHVKPsULVs�

Rekomandimi A3 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�ULVKLNLPLQ�H�SURFHGXUsV�SsU�WUHJWLPLQ�H�
HQHUJMLVs�GXNH�VLJXUXDU�GLVSR]LWD�Ws�PMDIWXHVKPH�OLGKXU�PH�PRQLWRULPLQ�
VLVWHPDWLN�GKH�PHNDQL]PDW�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�SsU�DNWLYLWHWHW�H�
WUHJWLPLW�Ws�HQHUJMLVs��
*MLWKDVKWX��GXKHW�Ws�PHUUHQ�PDVD�Qs�7,�SsU�IRUFLPLQ�H�LQWHJULWHWLW��
WUDQVSDUHQFsV�GKH�VLJXULVs�Qs�WUHJWLPLQ�H�HQHUJMLVs��SsUPHV�SsUGRULPLW�Ws�
QMs�SODWIRUPH�PH�JMXUPs�DXGLWLPL��NRQWUROO�Ws�TDVMHV�GKH�PRQLWRULP�Ws�
DNWLYLWHWHYH��3R�DVKWX��Ws�YOHUsVRKHW�GKH�SsUPLUsVRKHW�VLVWHPL�HN]LVWXHV�L�
7,�Vs�SsUPHV�WHVWLPHYH�GKH�FHUWLILNLPLW�Ws�SDYDUXU��QGsUVD�QsVH�DL�QXN�
sVKWs�L�SsUVKWDWVKsP��Ws�]KYLOORKHW�RVH�SURNXURKHW�QMs�]JMLGKMH�DOWHUQDWLYH�H�
TsQGUXHVKPH�GKH�H�SsUGLWsVXDU��'HUL�DWsKHUs��UHNRPDQGRMPs�Ws�IRUFRKHQ�
kontrollet e brendshme ekzistuese.

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�

dsVKWMD�%����=EDWLP�L�SURFHGXUDYH�Ws�QHJRFLXDUD�SD�SXEOLNLP�SsU�VKNDN�Ws�PDQJsVLYH�Qs�
procedurat e rregullta
Gjetja 6LSDV�QHQLW������Ws�/LJMLW�SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN��DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�PXQG�

Ws�SsUGRUs�SURFHGXUs�Ws�QHJRFLXDU�SD�SXEOLNLP�SDUDSUDN�YHWsP�Qs�UDVWH�
HPHUJMHQWH�HNVWUHPH��Ws�VKNDNWXDUD�QJD�QJMDUMH�Ws�SDSDUDVKLNXHVKPH�GKH�
Ws�YHULILNXHVKPH��SsU�Ws�FLODW�QXN�PXQG�Ws�MHSHW�NRKD�H�QHYRMVKPH�SsU�
SURFHGXUDW�H�]DNRQVKPH��.MR�QXN�YOHQ�QsVH�HPHUJMHQFD�sVKWs�UH]XOWDW�L�
YHSULPHYH�QHJOL]KHQWH�DSR�Ws�TsOOLPVKPH�DSR�OsVKLPHYH�Ws�DXWRULWHWLW�
kontraktues.
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*MDWs�YLWLW�������QGsUPDUUMD�NLVKWH�OLGKXU�NRQWUDWD�Ws�QHJRFLXDUD�VL�Qs�YLMLP��
WUL�NRQWUDWD�SsU�)XUQL]LP�PH�$FLG�.ORUKLGULN�����������Qs�YOHUs�NRPXODWLYH�
�������ɂ�GKH�WUL�NRQWUDWDW�SsU�)XUQL]LP�PH�/sQGs�'MHJsVH�–�0D]XW��Qs�YOHUs�
komulative 1,404,465�. 

.\�YHSULP�LVKWH�UH]XOWDW�L�SDPXQGsVLVs�SsU�Ws�ILQDOL]XDU�SURFHGXUDW�H�KDSXUD�
Ws�SURNXULPLW�QJD�DQNHVDW�H�RIHUWXHVYH�WH�$XWRULWHWL�.RQWUDNWXHV�GKH�2UJDQL�
6KT\UWXHV�L�3URNXULPLW��Ts�QJD�VKT\UWLPL�L�Ws�FLODYH�MDQs�HYLGHQWXDU�
PDQJsVLWs�Qs�YLMLP� 

• 1s�DNWLYLWHWLQ�H�SURNXULPLW�SsU�)XUQL]LP�PH�DFLG�NORUKLGULN�����������
SURFHGXUD�NLVKWH�GsVKWXDU�SsU�VKNDN�VH�QGsUPDUUMD�VLSDV�YOHUsVLPLW�Ws�
26+3�Vs�NLVKWH�YHQGRVXU�NULWHU�GLVNULPLQXHV�lidhura me 
VWDQGDUGLQ�(1�����������L�FLOL�DSOLNRKHW�SsU�DFLG�NORUKLGULN�SsU�
WUDMWLPLQ�H�XMsUDYH�Ws�SLMVKsP�GKH�QXN�GXKHW�Ws�NsUNRKHW�SsU�WUDMWLP�Ws�
XMUDYH�LQGXVWULDO��0HJMLWKDWs�Qs�QMs�SURFHGXUs�Ws�QHJRFLXDU�Ws�
SURNXULPLW�QGsUPDUUMD�NLVKWH�IWXDU�SsU�QHJRFLP�Ps�VKXPs�VH�QMs�
RSHUDWRU�HNRQRPLN��

• 1s�DNWLYLWHWLQ�H�SURNXULPLW�)XUQL]LP�PH�/sQGs�'MHJsVH�–�Mazut, kemi 
LGHQWLILNXDU�VH�SURNXULPL�sVKWs�NDWHJRUL]XDU�PH�GLVD�DQNHVD�JMDWs�
YLWHYH������������NWKLP�Qs�ULYOHUsVLP�Ws�SURFHGXUsV�GLVD�KHUs�QJD�
26+3��OLGKXU�PH�PDQJsVLWs�Ts�LVKLQ�LGHQWLILNXDU�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�
�S��6K��VL��SDUDPHWUDW�VL��YOHUD�NDORULILNH������NFDO�NJ��GHQGsVLD������
kg/dmñ�GKH�SsUPEDMWMD�H�KLULW�PD[������MDQs�SsUFDNWXDU�SD�
WROHUDQFD���TRIWs�QJD�26+3�GKH�QJD�NRPLVLRQL�L�ULYOHUsVLPLW��9OHQs�Ws�
WKHNVRKHW�VH�DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�PH�GDWsQ������������NLVKWH�PDUUs�
YHQGLP�SsU�DQXOLP�Ws�DNWLYLWHWLW�Ws�SURNXULPLW��0HJMLWKDWs�Qs�G\�
SURFHGXUD�Ws�QHJRFLXDU�Ws�SURNXULPLW�QGsUPDUUMD�NLVKWH�IWXDU�SsU�
QHJRFLP�Ps�VKXPs�VH�QMs�RSHUDWRU�HNRQRPLN�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�VH�GRVMHW�H�WHQGHULW�QXN�LVKLQ�SsUJDWLWXU�
SORWsVLVKW�VLSDV�NsUNHVDYH�Ws�/33�Vs��6L�UUMHGKRMs�H�VDM�SURFHVHW�MDQs�
EDOODIDTXDU�PH�DQNHVD�GKH�SsU�SDVRM�MDQs�]KYLOOXDU�SURFHGXUD�Ws�
negociuara pa publikim.

Ndikimi 0RV�OLGKMD�H�NRQWUDWsV�SsUPHV�SURFHGXUDYH�Ws�UUHJXOOWD�GKH�VKW\UMD�H�
YD]KGXHVKPH�H�SsUPE\OOMHV�Vs�DNWLYLWHWLW�Ws�SURNXULPLW�SsU�IXUQL]LP��PH�DFLG�
NORUKLGULN�GKH�PD]XW�ND�QGLNXDU�Ts�QGsUPDUUMD�Ws�OLGKs�JMDVKWs�NRQWUDWD�Ws�
QHJRFLXDUD�SD�SXEOLNLP��0HTHQsVH�DNWLYLWHWHW�SsUNDWsVH�HQGH�QXN�MDQs�
ILQDOL]XDU��HN]LVWRQ�UUH]LNX�UHDO�SsU�OLGKMHQ�H�NRQWUDWDYH�Ws�WMHUD�Ws�
QHJRFLXDUD�Qs�YLMLP�

Rekomandimi B4 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURM�Ts�Ws�EsKHW�QMs�DQDOL]s�H�SORWs�H�Ws�JMLWKD�
UUHWKDQDYH�Ts�NDQs�oXDU�Qs�VLWXDWsQ�DNWXDOH�GKH�Ws�QGsUPHUU�YHSULPH�H�
GXKXUD�Qs�PsQ\Us�Ts�GRVMHW�H�WHQGHUsYH�Ws�MHQs�Ws�SsUJDWLWXUD�Qs�KDUPRQL�
Ws�SORWs�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH��

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�
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dsVKWMD�$����9HQGRVMD�H�NULWHUHYH�Qs�GRVMH�Ws�WHQGHULW�MR�Qs�KDUPRQL�PH�/LJMLQ�H�3URNXULPLW�3XEOLN
Gjetja 6LSDV�QHQLW�������Ws�5UHJXOORUHV�1U����������SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN�PH�

SORWsVLP�QGU\VKLPH��$XWRULWHWL�.RQWUDNWXHV�PXQG�Ws�NsUNRMs�Ts�2SHUDWRUL�
(NRQRPLN�Ws�GsVKPRMs�Ts�Qs�SsUSXWKMH�PH�QHQLQ����Ws�/33�Vs��Qs�Ws�
NDOXDUsQ�ND�SsUIXQGXDU�NRQWUDWD�Ws�QMs�QDW\UH�Ws�QJMDMVKPH�PH�QMs�YOHUs�Ws�
FDNWXDU�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�GKH�Qs�QMRIWLPLQ�SsU�NRQWUDWs��H�FLOD�QXN�PXQG�
Ws�FDNWRKHW�Ps�VKXPs�VH�����KHUs�YOHUD�H�SDUDVKLNXDU�H�NRQWUDWsV�.MR�
QsQNXSWRQ�VH�2SHUDWRUL�(NRQRPLN�GXKHW�Ws�SORWsVRMs�NsUNHVsQ�SsU�
TDUNXOOLP�VSHFLILN�QsVH�ND�SsUIXQGXDU�QMs�DSR�GLVD�NRQWUDWD�Ws�QMs�QDW\UH�Ws�
QJMDVKPH�Ts�YHWsP�RVH�VsEDVKNX�DUULMQs�WRWDOLQ�H�YOHUsV�Vs�VSHFLILNXDU�QJD�
$XWRULWHWL�.RQWUDNWXHV�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�GKH�Qs�QMRIWLPLQ�SsU�NRQWUDWs�GKH�
QXN�NsUNRKHW�TH�NMR�NsUNHVs�Qs�YOHUsQ�H�SsUFDNWXDU�SUHM�����KHUs�YOHUD�H�
SDUDVKLNXDU�H�NRQWUDWsV�Ws�SORWsVRKHW�YHWsP�PH�QMs�NRQWUDWs�Ws�YHWPH�Ws�
asaj vlere.

1s�WUL�DNWLYLWHWH�Ws�SURNXULPLW��QGsUPDUUMD�NLVKWH�SsUVKLUs�Qs�GRVMH�Ws�WHQGHULW�
VL�NULWHU�HGKH�NsUNHVDW�PEL�NDSDFLWHWHW�WHNQLNH�GKH�SURIHVLRQDOH��GXNH�
NsUNXDU�Ts�RSHUDWRUsW�HNRQRPLNs�Ws�RIURMQs�SURMHNWHW�H�UHDOL]XDUD�EUHQGD���
YLWHYH�Ws�IXQGLW�QJD�GDWD�H�SXEOLNLPLW�Ws�QMRIWLPLW�Ws�NRQWUDWsV��0HJMLWKDWs�
NHPL�YsUHMWXU�VH�NMR�NsUNHVs�QXN�LVKWH�DSOLNXDU�Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�
OLJMRUH��SDVL�Ts�Qs�UDVWHW�NXU�DSOLNRKHW��GXKHW�Ws�VSHFLILNRKHW�HGKH�YOHUD�H�
NRQWUDWsV�Vs�UHDOL]XDU��H�FLOD�QXN�GXKHW�Ws�WHMNDORMs�����KHUs�YOHUsQ�H�
SDUDVKLNXDU�Ws�NRQWUDWsV� 

.MR�NsUNHVs�LVKWH�DSOLNXDU�Qs�SURFHGXUDW�H�SURNXULPLW��³Asfaltimi-riparimi i 
rruges Mirash, hyrja 09 deri te garderoba ne Grabovce´��³Riparimi komplet i 
SRPSsV�TDUNXOOXHVH�GKH�PRWRULW�QJDVsV�HOHNWULN´�GKH��)XUQL]LP�PH�JD]UD�
industrial"��

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�GXKXU�Ws�YsPHQGMHV�JMDWs�
YHQGRVMHV�VH�NULWHUHYH�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�

Ndikimi 9HQGRVMD�H�NULWHUHYH�MR�Qs�KDUPRQL�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH�PXQG�Ws�QGLNRQ�Ts�
SURFHVL�L�YOHUsVLPLW�Ws�RIHUWDYH�Ws�PRV�MHWs�REMHNWLY��PDGMH�PXQG�Ws�VKSLH�WHN�
OLGKMD�H�NRQWUDWsV�PH�RSHUDWRUsW�HNRQRPLN�Ts�QXN�ND�NDSDFLWHW�WHNQLNH�UHDOH�
SsU�UHDOL]LPLQ�H�NRQWUDWDYH�SsUNDWsVH�

Rekomandimi A4 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�Ws�VLJXURM�VH�YHQGRVMD�H�NULWHUHYH�SsUNDWsVH�EsKHW�Qs�
KDUPRQL�Ws�SORWs�PH�NsUNHVDW��Ws�OLJMLW�Ws�SURNXULPLW�SXEOLN�Qs�PsQ\Us�Ts�
SURFHVL�L�YOHUsVLPL�Ws�RIHUWDYH�Ws�MHWs�L�TDUWs�GKH�L�GUHMWs�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�
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dsVKWMD�$����0DQJsVL�Qs�SURFHGXUsQ�H�SUDQLPLW�Ws�IXUQL]LPHYH�GKH�GRNXPHQWLPLW
Gjetja 6LSDV�QHQLW���$�Ws�5UHJXOORUHV�SsU�3URNXULP�3XEOLN�QU����������PH�

SORWsVLP�QGU\VKLPHW��.RPLVLRQL�SsU�SUDQLPLQ�H�IXUQL]LPHYH�GXKHW�Ws�MHWs�Qs�
SsUEsUMH�SUHM�MR�Ps�SDN�VH�WUH�DQsWDUsYH�QJD�HNVSHUWs�Ws�IXVKsV�SsUNDWsVH��
GXNH�SsUVKLUs�HGKH�PHQD[KHULQ�H�NRQWUDWsV��.RPLVLRQL�SsU�SUDQLPLQ�H�
IXUQL]LPHYH�sVKWs�SsUJMHJMsV�Ws�EsMs�NRQVWDWLPLQ�H�VDVLVs��FLOsVLVs��OORMLW�GKH�
YOHUsV�Vs�IXUQL]LPHYH�Ws�SUDQXDUD��Ws�FLODW�GRNXPHQWRKHQ�PH�SURFHVYHUEDO�
VH�MDQs�Qs�SsUSXWKVKPsUL�PH�NRQWUDWsQ�DSR�XUGKsU�EOHUMHQ��

1JD�DXGLWLPL�L�PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWsV�SsU�SURFHGXUsQ�³Furnizim me gazra 
industrial´�GKH�YHULILNLPL�L����IDWXUDYH�Qs�YOHUs�������ɂ��sVKWs�LGHQWLILNXDU�VH�
Qs�DVQMs�UDVW�Ws�PRVWUDYH�Ws�WHVWXDUD�PHQD[KHUL�L�NRQWUDWsV�QXN�LVKWH�SMHVs�
H�NRPLVLRQLW�SsU�SUDQLPLQ�H�IXUQL]LPHYH��GKH�VL�UUMHGKRMs�nuk ka aprovuar 
SsUSXWKVKPsULQs�H�W\UH�PH�NRQWUDWsQ�DSR�XUGKsUEOHUMHQ��3R�DVKWX��Qs�NsWR�
GsVKPL�PXQJRQ�NRQILUPLPL�VH�PDOOL�L�SUDQXDU�sVKWs�IXUQL]XDU�QJD�SURGKXHVL�
L�GHNODUXDU�GKH�L�FHUWLILNXDU�VLSDV�VWDQGDUGHYH�,62��Ws�NsUNXDUD�Qs�GRVMHQ�H�
tenderit.

.MR�ND�QGRGKXU�VL�SDVRMs�H�SDNXMGHVLVs�GKH�PRVUHVSHNWLPLW�Ws�NsUNHVDYH�
OLJMRUH�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SsUFDNWXDUD�SsU�PHQD[KLPLQ�GKH�SUDQLPLQ�H�
furnizimeve.

Ndikimi .MR�QGLNRQ�Qs�XOMHQ�H�EHVXHVKPsULVs�Vs�SURFHVLW�Ws�SUDQLPLW�GKH�UULW�
UUH]LNXQ�Ts�IXUQL]LPHW�Ws�SUDQRKHQ�SD�YHULILNLP�Ws�GXKXU�Ws�SsUSXWKVKPsULVs�
PH�NRQWUDWsQ�GKH�VWDQGDUGHW�H�NsUNXDUD�

Rekomandimi A5 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�SsUEsUMD�H�NRPLVLRQHYH�SsU�SUDQLPLQ�
H�IXUQL]LPHYH�Ws�MHWs�Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH��GXNH�SsUIVKLUs�
PHQD[KHULQ�H�NRQWUDWsV��VL�GKH�Ws�JDUDQWRMs�Ts�oGR�SUDQLP�L�PDOOLW�Ws�
DSURYRKHW�GKH�GRNXPHQWRKHW�Qs�PsQ\Us�Ws�SORWs��GXNH�GsVKPXDU�
SsUSXWKVKPsULQs�PH�NRQWUDWsQ�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�
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2.3.1   Shpenzimet operative

6KSHQ]LPHW�RSHUDWLYH�JMDWs�NsWLM�YLWL�MDQs�Qs�VKXPsQ������������ɂ��$WR�NDQs�Ws�EsMQs�PH�
VKSHQ]LPHW�H�]KYOHUsVLPLW��VKSHQ]LPHW�H�SDJDYH��VKSHQ]LPHW�H�HQHUJMLVs�HOHNWULNH�GKH�NRPXQDOL��
VKSHQ]LPHW�H�PLUsPEDMWMHV��PDWHULDOHYH�GKH�IXUQL]LPHYH��VKSHQ]LPHW�H�OLQMLWLW��SURYL]LRQHW��
VKSHQ]LPHW�H�VKW\UD�Ws�SURGKLPLW�WH�HQHUJMLVs�VL�GKH�VKSHQ]LPHW�WMHUD�RSHUDWLYH�

dsVKWMD�%����3sUGRULPL�L�VKSHVKWs�L�SURFHGXUsV�PH�YOHUs�PLQLPDOH

Gjetja 6LSDV�QHQHYH�������GKH����Ws�/LJMLW�SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN��DXWRULWHWHW�
NRQWUDNWXHVH�QXN�GXKHW�Ws�]JMHGKLQ�RVH�SsUGRULQ�PHWRGD�Ws�YOHUsVLPLW�DSR�
Ws�VWUXNWXULPLW�Ws�NsUNHVDYH�Ts�V\QRMQs�]YRJsOLPLQ�H�YOHUsV�Vs�NRQWUDWsV�SsU�
IXUQL]LPH��VKsUELPH�DSR�SXQs��Qs�PsQ\Us�Ts�DWR�Ws�ELHQ�QsQ�NXILMWs�H�
SsUFDNWXDU�Qs�QHQLQ����Ws�NsWLM�OLJML��3R�DVKWX��QGDORKHW�QGDUMD�H�NsUNHVsV�
SsU�SURNXULP�SsU�QMs�VDVL�Ws�FDNWXDU�Ws�SURGXNWHYH�DSR�VKsUELPHYH�PH�
TsOOLP�Ws�DQDVKNDOLPLW�Ws�NsW\UH�NXILMYH�ILQDQFLDUs��

*MDWs�YLWLW�������QGsUPDUUMD�NLVKWH�]KYLOOXDU�GLVD�SURFHGXUD�Ws�QGDUD�Ws�
SURNXULPL�SsU�Ws�QMsMWDW�NDWHJRUL�Ws�IXUQL]LPHYH�EUHQGD�Ws�QMsMWLW�YLW�
kalendarik. 

• 1GsUPDUUMD�NLVKWH�QsQVKNUXDU�JMDVKWs�NRQWUDWD�SsU�IXUQL]LP�PH�
NXVKLQHWD��Qs�YOHUs�WRWDOH�������ɂ��7UL�SUHM�NsW\UH�NRQWUDWDYH�NDQs�
SDVXU�YOHUs�Ps�Ws�XOsW�VH������ɂ��SsUGHULVD�NDWsU�SUHM�W\UH�MDQs�OLGKXU�
PH�Ws�QMsMWLQ�RSHUDWRU�HNRQRPLN��� 

• 6LSDV�SODQLW�Ws�SURNXULPLW�Ws�YLWLW�������QGsUPDUUMD�NLVKWH�SDUDSDUs�QMs�
SURFHGXUs�Ws�SURNXULPLW�SsU�IXUQL]LP�PH�QJMLWsV��QGsUVD�JMDWs�YLWLW�
NLVKWH�QsQVKNUXDU����NRQWUDWD�Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ��1JD�NRQWUDWDW�H�
OLGKXUD��WHWs�LVKLQ�QsQVKNUXDU�PH�Ws�QMsMWLQ�RSHUDWRU�HNRQRPLN��

• 1GsUVD�VD�L�SsUNHW�)XUQL]LPLW�PH�WRQHU��QGsUPDUUMD�NLVKWH�QsQVKNUXDU�
SHVs�NRQWUDWD��Qs�YOHUs�WRWDOH������ɂ��NDWsU�SUHM�Ws�FLODYH�NDQs�SDVXU�
YOHUs�Ps�Ws�XOsW�VH������ɂ��HGKH�SsUNXQGsU�SODQLW�Ws�SURNXULPLW�Qs�L�FLOL�
ND�Ws�SODQLILNXDU�IXUQL]LPLQ�SsUPHV�QMs�SURFHGXUH�Ws�SURNXULPLW�

3sU�PH�WHSsU��VLSDV�UDSRUWLW�Ws�NRQWUDWDYH�Ws�QsQVKNUXDUD��QGsUPDUUMD�NLVKWH�
UHDOL]XDU�HGKH�JMDVKWs�OORMH�Ws�WMHUD�IXUQL]LPHVK��SsUPHV����SURFHGXUDYH�Ws�
YHoDQWD�Ws�SURNXULPLW��PH�QMs�YOHUs�WRWDOH�SUHM��������ɂ�SsUIVKLUs��GKsPE�
SsU�OXJs�Ws�HVNDYDWRUsYH��PRWRUUs�VKDUUH�6WLKO�06������EUXVKD�GKH�PEDMWsV�
Ws�EUXVKDYH��VHUYLVLPL��NDOLEULPL�GKH�oHUWLILNLPL�L�SHVKRUHV��,QYHQWDU�SsU�]\UH�
GKH�IXUQL]LP�GKH�PRQWLP�PH�NRQGLFLRQHU��

4DVMD�MR�VWUDWHJMLNH�Qs�SURNXULP�ND�DUGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�
NRRUGLQLPLW�GKH�SODQLILNLPLW�Ws�QHYRMDYH�QJD�QMsVLWs�NsUNXHVH��

Ndikimi =KYLOOLPL�L�VKXPs�DNWLYLWHWHYH�Ws�SURNXULPLW�PH�YOHUs�Ws�YRJsO�H�QJDUNRQ�
NDSDFLWHWLQ�RSHUDWLY�Ws�]\UsV�Vs�SURNXULPLW�GKH�XOs�HILNDVLWHWLQ�H�VDM��.MR�
SUDNWLNs�PXQG�Ws�FsQRMs�HNRQRPLFLWHWLQ��SDVL�oPLPHW�SsU�VDVL�Ps�Ws�YRJsO�
PXQG�Ws�MHQs�Ps�Ws�ODUWD�NUDKDVXDU�PH�EOHUMHW�Qs�VDVL�Ps�Ws�PsGKD�

�����dsVKWMHW�WMHUD�Ws�PHQD[KLPLW�ILQDQFLDU�GKH�Ws�SDMWXHVKPsULVs
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Rekomandimi B5 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�NsUNHVDW�QJD�QMsVLWs�NsUNXHVH�Ws�
JUXSRKHQ�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�]KYLOORKHQ�DNWLYLWHWH�Ws�SURNXULPLW�Ts�VLJXURMQs�
NRQNXUHQFs�Ps�Ws�ODUWs�GKH�oPLPH�Ps�HNRQRPLNH��3sU�Ws�VKPDQJXU�
SsUVsULWMHQ�H�DNWLYLWHWHYH�Ws�SURNXULPLW��QGsUPDUUMD�GXKHW�W¶L�JUXPEXOORMs�
QHYRMDW�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�MHWs�Ps�HILNDVH�GKH�Ps�HNRQRPLNH��

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�

dsVKWMD�$����0RV�SsUGRULPL�L�VLVWHPLW�Ws�H�SURNXULPLW�SsU�PRGXOLQ�H�NRQWUDWDYH

Gjetja 1HQL����L�/33�SsUFDNWRQ�VH�DXWRULWHW�NRQWUDNWXHVH�GXKHW�Ts�VL�SMHVs�H�
SsUJDWLWMHV�Vs�DNWLYLWHWLW�Ws�SURNXULPLW�Ws�SURGKRMQs�QMs�SODQ�Ws�PHQD[KLPLW�Ws�
NRQWUDWsV��GXNH�SsUIVKLUs�Qs�YHoDQWL�osVKWMHW�H�DVSHNWHYH�RUJDQL]DWLYH��
HNRQRPLNH��WHNQLNH�GKH�OLJMRUH�WsPHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWDYH��3ODQL�L�
PHQD[KLPLW�GXKHW�Ws�MHWs�L�UsQs�GDNRUG�PLGLV�SDOsYH�Ws�NRQWUDWsV�GKH�Ws�
QsQVKNUXKHW�QJD�DQD�H�W\UH�SDUD�LQLFLPLW�Ws�]EDWLPLW�Ws�NRQWUDWsV��1GsUVD��
VLSDV�QHQLW����Ws�5UHJXOORUHV�SsU�3URNXULP�3XEOLN�QU�����������Ws�JMLWKs�
]\UWDUsW�SHUVRQDW�H�FDNWXDU�HPsUXDU�VL�PHQD[KHUs�Ws�NRQWUDWsV�VL�QJD�DQD�H�
$.�GKH�2(�GXKHW�Ws�EsMQs�DGPLQLVWULPLQ�GKH�PDQD[KLPLQ�H�LPSOHPHQWLPLW�
Ws�NRQWUDWDYH�Qs�SDMWLP�PH�PDQXDOHW�SsU�SsUGRULP�Ws�PRGXOLW�SsU�
PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWsV��*MLWKDVKWX��YOHUsVLPL�L�SsUIRUPDFsV�Vs�
NRQWUDNWXHVYH�GR�Ws�EsKHW��L��Qs�VLVWHP�Ws�SURNXULPLW�HOHNWURQLN�QsSsUPHMW�
PRGXOLW�SsU�YOHUsVLP�Ws�SsUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH��LL��QJD�PHQD[KHUsW�
H�NRQWUDWsV�GKH�PELNsT\UsVL�L�GUHMWSsUGUHMWs�L�PHQD[KHULW�Ws�NRQWUDWsV��GKH�
LLL��Qs�SDMWLP�PH�PDQXDOHW�SsU�SsUGRULP�Ws�PRGXOLW�SsU�YOHUsVLPLQ�Ws�
SsUIRUPDFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH��

1H�NHPL�LGHQWLILNXDU�VH�QGsUPDUUMD�Qs�WUL�SURFHGXUD�Ws�SURNXULPLW�QXN�NLVKWH�
YHQGRVXU�SODQHW�H�PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWsV�Qs�SODWIRUPsQ�HOHNWURQLNH�Ws�
SURNXULPLW�GKH�Qs����UDVWH�WMHUD�PHQD[KLPL�L�NRQWUDWDYH�QXN�sVKWs�]KYLOOXDU�
SsUPHV�PRGXOHYH�SsUNDWsVH�Ws�SODWIRUPsV�HOHNWURQLNH�Ws�
SURNXULPLW���*MLWKDVKWX��HGKH�SURFHVL�L�YOHUsVLPLW�Ws�NRQWUDWDYH�QXN�sVKWs�
]KYLOOXDU�SsUPHV�PRGXOLW�Ws�SURNXULPLW�SXEOLN��

0DQJsVLWs�H�LGHQWLILNXDUD�NDQs�DUGKXU�VL�SDVRMs�H�PXQJHVsV�Vs�WUDMQLPLW��Ws�
SHUVRQHOLW�SsUJMHJMsV�GKH�NXMGHVLW�Ws�SDPMDIWXHVKsP�Qs�WUDMWLPLQ�H�
NsUNHVDYH�OLJMRUH�JMDWs�YLWLW�������SDYDUsVLVKW�IDNWLW�VH�Qs�IXQG�Ws�YLWLW��=\UD�H�
3URNXULPLW�ND�Q[MHUUs�XUGKsUHVs�SsU�ILOOLPLQ�H�]EDWLPLW�Ws�W\UH�

Ndikimi 0RV�YHQGRVMD�H�SODQHYH�Ws�PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWDYH��PRV�VKIU\Ws]LPL�L�
PRGXOLW�SsU�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWsV�GKH�YOHUsVLPLQ�H�SsUIRUPDFsV�Vs�
NRQWUDNWXHVYH�SsUPHV�VLVWHPLW�H�SURNXULPL��QGLNRQ�Ts�NRQWUDWDW�Ws�PRV�
PELNsT\UHQ�Qs�NRKs�UHDOH�

Rekomandimi A6 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�KDUWLPL�L�SODQHYH�Ws�PHQD[KLPLW�Ws�
NRQWUDWDYH��PHQD[KLPL�L�W\UH�GKH�YOHUsVLPL�L�SHUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH�
Ws�UHDOL]RKHQ�SsUPHV�SODWIRUPsV�Vs�H�SURNXULPLW��Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�
ligjore.

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�
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2.3.2   Sistemet  Informative

1s�NsWs�IXVKs�sVKWs�SsUIVKLUs�ILOOLPLVKW�PRQLWRULPL�L�LPSOHPHQWLPLW�Ws�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�
SDUDSUDNs�Ts�OLGKHQ�PH�7HNRQORJMLQs�,QIRUPDWLYH�Qs�.(.�VK�D���SsUGHULVD�VLSDV�YOHUVLPLW�N\�
IXVKYHSULP�X�]JMHUXD�PH�TsOOLP�Ws�LGHQWLILNLPLW�Ws�VLJXULVs�Vs�LQIRUPDFLRQHYH�Qs�YHSULPWDULWs�
NU\HVRUH�Ws�QGsUPDUUMHV��

dsVKWMD�%����4DVMD�H�SsUGRUXHVYH�SsUPHV�UUMHWLW�SULYDW�YLUWXDO��931�

Gjetja 6LSDV�3ROLWLNsV�Vs�VLJXULVs�Vs�LQIRUPDFLRQLW��SDUD�VH�Ws�MX�OHMRKHW�TDVMD�Ws�
SXQsVXDUYH�Qs�UUMHWLQ�YLUWXDO�SULYDW���931�Ws�QGsUPDUUMHV��GXKHW�Ws�NsUNRKHW�
SORWsVLPL�L�IRUPXODULW�Ws�YHoDQWs�SsU�DSOLNLP�Ws�TDVMHV�Qs�931��Ts�YsUWHWRQ�
NsUNXHVLQ�H�TDVMHV��DSURYLPLQ�H�PELNsT\UsVLW�SsU�TDVMH��]RWLPLQ�H�
SsUGRULPLW�Ws�SDMLVMHYH�Qs�SURQsVL�GKH�Ws�PHQD[KXDUD�QJD�7,�H�QGsUPDUUMHV��
VL�GKH�PEURMWMHQ�H�LQWHJULWHWLW�Ws�LQIRUPDFLRQHYH�GKH�UUMHWLW�Ws�QGsUPDUUMHV�

1JD�NUDKDVLPL�L�TDVMHYH�Ws�OHMXDUD�SsUPHV�UUMHWLW�SULYDW�YLUWXDO��931��PH�
IRUPXODUsW�H�YHoDQWs�SsU�DSOLNLPLQ�H�TDVMHYH��QJD����TDVMH�Ws�OHMXDUD��Qs�G\�
SUHM�W\UH�QXN�sVKWs�UHVSHNWXDU�SORWsVLVKW�³3ROLWLND�H�VLJXULVs�Vs�
informacionit´��SDVL�Ts�Qs�IRUPXODUsW�Ts�YsUWHWRMQs�NsUNXHVLQ�H�TDVMHV��
DSURYLPLQ�H�PELNsT\UsVLW�SsU�TDVMH��]RWLPLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�SDMLVMHYH�Qs�
SURQsVL�GKH�Ws�PHQD[KXDUD�QJD�7,�H�QGsUPDUUMHV��VL�GKH�PEURMWMHQ�H�
LQWHJULWHWLW�Ws�LQIRUPDFLRQHYH�GKH�UUMHWLW�Ws�QGsUPDUUMHV��HGKH�SVH�LVKWH�
SORWsVXDU�IRUPXODUL�PH�Ws�GKsQDW�SsU�]\UWDUsW�Ts�NLVKLQ�TDVMH�Qs�931��
PXQJRQLQ�DSURYLPHW�SsU�NsWR�G\�TDVMH�Ws�OHMXDUD�QJD�PELNsT\UsVL�

/ORJDULWs�Ws�FLODW�QXN�NLVKLQ�Ws�SORWsVXDU�DSURYLPLQ�Qs�IRUPXODU�SsU�TDVMH�Qs�
931�L�WDNRQLQ�PHQD[KPHQWLW�Ws�ODUWs��SUDQGDM�QXN�H�NLVKLQ�SDUs�Ws�
QHYRMVKPH�DSURYLPLQ�H�W\UH��HGKH�SVH�MDQs�SORWsVXDU�LQIRUPDWDW�SsU�TDVMH�
QJD�YHWs�DWD�GKH�MDQs�QsQVKNUXDU��SsUPHV�IRUPXODULW�Ws�SDUDSDUs�PH�
SROLWLNsQ�H�VLJXULVs�Vs�LQIRUPDFLRQLW�

Ndikimi =EDWLPL�L�IRUPXODULW�SsU�TDVMH�Qs�931�UULW�NRQWUROOLQ�H�TDVMHYH�Qs�UUMHWLQ�H�
EUHQGVKsP�Ws�QGsUPDUUMHV��PLUsSR�oGR�SsUMDVKWLP�L�NRQWUROOLW�Ws�TDVMHV�
sVKWs�HNVSR]LP�SsU�VLJXULQs�H�LQIRUPDFLRQLW�

Rekomandimi B6 %RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�SROLWLND�H�VLJXULVs�Vs�LQIRUPDFLRQLW�Qs�
QGsUPDUUMHV��SsU�TDVMHQ�SsUPHV�931�GXKHW�Ws�]EDWRKHW�SsU�Ws�JMLWKs�
SXQRQMsVLW�GXNH�NRQWUROOXDU�TDVMHQ�H�W\UH�Qs�931�SsUPHV�IRUPXODUsYH�SsU�
OHMLPLQ�H�TDVMHV�SsU�Ws�JMLWKs�SXQRQMsVLW�SD�SsUMDVKWLP��

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�
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������dsVKWMHW�H�]JMLGKXUD�JMDWs�SURFHVLW�Ws�DXGLWLPLW

*MDWH�DXGLWLPLW�X�LGHQWLILNXDQ�GLVD�osVKWMH�Ts�LX�NRPXQLNXDQ�PHQD[KPHQWLW�GKH�X�]JMLGKHQ�Qs�
PsQ\Us�HIHNWLYH�JMDWs�DXGLWLPLW�DNWXDO��$WR�QXN�NsUNRMQs�QGRQMs�YHSULP�Ws�PsWXWMHVKsP�GKH�
UDSRUWRKHQ�YHWsP�PH�TsOOLP�Ws�GRNXPHQWLPLW�Ws�NRPXQLNLPLW�Qs�IMDOs��YHSULPHYH�Ws�QGsUPDUUD�GKH�
UH]XOWDWHYH�Ws�W\UH��.sWR�LVKLQ�VL�Ps�SRVKWs�

dsVKWMHW�PDWHULDOH�Ws�FLODW�QH�L�NHPL�LGHQWLILNXDU�GKH�MDQs�SsUPLUsVXDU�JMDWs�NRKsV�Vs�DXGLWLPLW

dsVKWMD�� 3DUDTLWMD�H�JDEXDU�H�JDUDQFLRQLW�EDQNDU�VL�OORJDUL�H�DUNsWXHVKPH�GKH�
GHSR]LWDYH�Ws�NOLHQWsYH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH

Gjetja 1s�NXDGsU�Ws�]sULW�³/ORJDUL�Ws�DUNsWXHVKPH�WMHUD´��QGsUPDUUMD�ND�
SDUDTLWXU�JDUDQFLRQLQ�EDQNDU�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��L�FLOL�SsUIDTsVRQ�
GHSR]LWs�Ws�EOORNXDU�Qs�EDQNs�GKH�QXN�SsUEsQ�Ws�GUHMWs�DUNsWLPL�QGDM�
.2667�VK�D���Ts�UUMHGKLPLVKW�NLVKWH�UHIOHNWXDU�HGKH�Qs�VKSDORVMH�MR�Ws�
GUHMWs�Qs�VKsQLPHW�VKSMHJXHVH��*MLWKDVKWX��QGsUPDUUMD�PEDQ�GHSR]LWD�Ws�
NOLHQWsYH�Qs�IRUPs�JDUDQFLH�SsU�SDJHVD�GKH�WUHJWLP��Ws�FLODW�
SsUIDTsVRMQs�PMHWH�Ws�NXIL]XDUD�GKH�QXN�MDQs�Ws�GLVSRQXHVKPH�SsU�
SsUGRULP�Ws�OLUs��Ws�FLODW�QXN�MDQs�VKSDORVXU�Qs�PsQ\Us�DGHNXDWH�VL�SDUD�
Ws�NXIL]XDUD��

9HSULPL�L�NsUNXDU 5HNRPDQGRKHW�Ts�PHQD[KPHQWL�Ws�QGsUPDUUs�YHSULPH�NRUULJMXHVH�PH�
SULRULWHW�SsU�DGUHVLPLQ�H�osVKWMHYH�Ws�ODUWFHNXUD��PH�TsOOLP�Ts�3)9�Ws�Ws�
SDVT\URMQs�JMHQGMHQ�H�GUHMWs�GKH�Ws�YsUWHWs�ILQDQFLDUH�Ws�LQVWLWXFLRQLW�

Rezultati 3DV�SUDQLPLW�Ws�VKNUHVsV�VRQs��LQVWLWXFLRQL�ND�QGsUPDUUs�YHSULPHW�H�
QHYRMVKPH�GXNH�NRUULJMXDU�GKH�VKSDORVXU�Qs�PsQ\Us�Ws�SORWs�GKH�Ws�
VDNWs�LQIRUPDFLRQHW�SsUNDWsVH�Qs�3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�9MHWRUH�
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7DEHOD���3sUPEOHGKMD�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN

Nr Fusha e 
Auditimit

Rekomandimet e vitit 2024 Veprimet e 
QGsUPDUUD

Statusi

1. %D]D�SsU�
opinion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�
SsUGLWsVLPLQ�H�UHJMLVWULW�Ws�SDVXULVs�PH�
JMHQGMHQ�DNWXDOH�GXNH�SUH]DQWXDU�VDNWs�
GKH�GUHMWs�SDVXULQs�DIDWJMDWs�Ws�
QGsUPDUUMHV�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�
vjetore. 

Menaxhmenti 
nuk kishte 
SsUGLWsVXDU�
regjistrin e 
SDVXULVs��GXNH�
mos pasqyruar 
Qs�PsQ\Us�Ws�
VDNWs�GKH�Ws�
SsUGLWsVXDU�
gjendjen aktuale 
Ws�SURQDYH�Ws�
SDOXDMWVKPH�Ws�
QGsUPDUUMHV��

Nuk ka filluar zbatimi

����3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SsU�3DVT\UDW�ILQDQFLDUH�Ws�YLWLW�2024�ND�UH]XOWXDU�Qs�WHWs�UHNRPDQGLPH��
1GsUPDUUMD�NLVKWH�SsUJDWLWXU�SODQLQ�H�YHSULPLW��Qs�Ws�FLOLQ�NLVKWH�SDUDTLWXU�UHNRPDQGLPHW�Ts�GR�W¶i 
]EDWRMs��VL�GKH�YHSULPHW�Ts�GR�Ws�QGsUPDUUs��'HUL�Qs�IXQG�Ws�DXGLWLPLW�WRQs�SsU�YLWLQ�2025, dy 
UHNRPDQGLPH�LVKLQ�]EDWXDU�GKH�JMDVKWs�UHNRPDQGLPH�QXN�LVKLQ�]EDWXDU��

3sU�QMs�SsUVKNULP�Ps�Ws�SORWs�Ws�UHNRPDQGLPHYH�GKH�PsQ\UsQ�VH�VL�MDQs�WUDMWXDU�DWR��VKLKQL�Qs�
JUDILNXQ�GKH�WDEHOsQ�Qs�YLMLP��

*UDILNX����3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN
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2. %D]D�SsU�
opinion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�
SDVXULWs�H�UHJMLVWUXDUD�VLSDV�PRGHOLW�Ws�
ULYOHUsVLPLW�Ws�ULYOHUsVRKHQ�Qs�IUHNXHQFD�
Ws�UUHJXOOWD�GKH�Ws�DUV\HVKPH�VLSDV�
NsUNHVDYH�Ws�VWDQGDUGHYH��Qs�PsQ\Us�Ts�
YOHUD�H�SUH]DQWXDU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�
GKH�MHWD�H�W\UH�H�PEHWXU�Ws�UHIOHNWRMQs�
YOHUsQ�H�GUHMWs�Qs�IXQG�Ws�oGR�SHULXGKH�
raportuese, duke shmangur devijime 
PDWHULDOH��3sU�Ps�WHSsU��Ws�SsUFDNWRKHW�
YOHUD�GKH�MHWD�H�PEHWXU�H�SDVXULYH�Ws�
mbajtura me kosto fillestare zero.

3sUYHo�
ULYOHUsVLPLW�Ws�
NODVsV�Vs�
SDVXULVs�³tokat 
oborr´�Ws�
UHDOL]XDU�Qs�YLWLQ�
������QGsUPDUUMD�
JMDWs�YLWLW������
nuk ka zbatuar 
ULYOHUsVLP�SsU�
NODVDW�H�WMHUD�Ws�
SDVXULVs�Ts�
mbahen sipas 
PRGHOLW�Ws�
ULYOHUsVLPLW��VL��
tokat dhe pyjet 
SsU�Q[MHUUMHQ�H�
WKsQJMLOOLW��
objektet, 
impiantet, 
PDNLQHULWs�GKH�
pajisjet e 
prodhimit.

Nuk ka filluar zbatimi

3. %D]D�SsU�
opinion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�
SURFHVL�L�LQYHQWDUL]LPLW�Ws�UHDOL]RKHW�Qs�
SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�OLJMRUH��3DV�
YOHUsVLPLW�Ws�Ws�JMLWKD�UH]XOWDWHYH�GKH�
PLUDWLPLW�Ws�UDSRUWLW�SsUIXQGLPWDU�Ws�
LQYHQWDUL]LPLW��Ws�QGsUPHUUHQ�Ws�JMLWKD�
YHSULPHW�H�QHYRMVKPH�SsU�KDUPRQL]LPLQ�H�
UH]XOWDWHYH�PH�OLEUDW�NRQWDEsO�

Nga rishikimi i 
SURFHVLW�Ws�
LQYHQWDUL]LPLW�Ws�
pasurive, si dhe 
harmonizimit me 
VKsQLPHW�
NRQWDEsO��JMDWs�
DXGLWLPLW�sVKWs�
identifikuar se 
HGKH�NsWs�YLW�QXN�
sVKWs�EsUs�Qs�
SsUSXWKMH�PH�
NsUNHVDW�OLJMRUH�

Nuk ka filluar zbatimi

4. %D]D�SsU�
konkluzion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURM�Ts�Ws�
EsKHW�QMs�DQDOL]H�H�SORWs�H�Ws�JMLWKD�
UUHWKDQDYH�Ts�NDQs�oXDU�Qs�VLWXDWsQ�
DNWXDOH�GKH�Ws�LGHQWLILNRMs�PDQJsVLWs�Ts�
SR�H�GHW\URMQs�QGsUPDUUMHQ�Ws�OLGKs�
NRQWUDWD�SsUPHV�SURFHGXUsV�Vs�
QHJRFLXDU��3R�DVKWX��GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�
YOHUsVLPL�L�RIHUWDYH�QJD�NRPLVLRQHW�
SsUNDWsVH�GKH�ULVKLNLPL�QJD�]\UD�H�
SURNXULPLW�Ws�UHDOL]RKHQ�PH�NXMGHV��GXNH�
JDUDQWXDU�QMs�SURFHV�Ws�GUHMWs��
WUDQVSDUHQW�GKH�Ws�SDDQVKsP�GKH�PH�
TsOOLP�Ws�OLGKMHV�Vs�NRQWUDWDYH�SsUPHV�
SURFHGXUDYH�Ws�KDSXUD�

1GsUPDUUMD�ND�
vazhduar me 
zhvillimin e 
SURFHGXUDYH�Ws�
prokurimit, duke 
aplikuar 
SURFHGXUD�Ws�
negociuara pa 
SXEOLNLP�Qs�
PsQ\Us�MR�Ws�
rregullt dhe me 
PDQJsVL�Qs�
SsUSXWKMH�PH�
NsUNHVDW�OLJMRUH�

Nuk ka filluar zbatimi

5. %D]D�SsU�
konkluzion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts��Qs�
UDVW�Ws�DQJD]KLPLW�Ws�=\UsV�.RPEsWDUH�Ws�
$XGLWLPLW�SsU�DXGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�
)LQDQFLDUH�9MHWRUH��Ws�VKPDQJHQ�
VKSHQ]LPHW�H�SDQHYRMVKPH�SsU�VKsUELPH�
Ws�QMsMWD��GXNH�UHVSHNWXDU�SDULPLQ�H�
SsUGRULPLW�HILNDV�GKH�HNRQRPLN�Ws�
fondeve publike.

1GsUPDUUMD�ND�
zbatuar 
rekomandimin e 
GKsQs�QJD�YLWL�
paraprak. 

I zbatuar
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6. %D]D�SsU�
konkluzion

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�Ws�
JMLWKD�VKSHQ]LPHW�Ws�NU\KHQ�Qs�SsUSXWKMH�
Ws�SORWs�PH�GLVSR]LWDW�OLJMRUH�GKH�Ws�
zhvillohen procedura adekuate sipas 
NsUNHVDYH�WH�/LJML�SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN��
GXNH�JDUDQWXDU�UHVSHNWLPLQ�H�SDULPHYH�Ws�
WUDQVSDUHQFsV��NRQNXUUHQFsV�GKH�
PHQD[KLPLW�Ws�GUHMWs�GKH�HILNDV�Ws�
fondeve publike.

-DQs�QGsUPDUUs�
PDVDW�SsU�Ws�
ndalur vazhdimin 
e furnizimit sipas 
NsVDM�
PDUUsYHVKMHMH��
dhe nga testimet 
QXN�UH]XOWRL�Ws�
NHWs�SDVXU�
SsUVsULWMH�Ws�
WUDQVDNVLRQHYH�Ws�
ngjashme.

I zbatuar

7. Shpenzimet 
operative

%RUGL�L�'UHMWRUsYH�GXKHW�Ws�VLJXURM�VH�
NsUNHVDW�QJD�QMsVLW�NsUNXHVH�Ws�JUXSRKHQ�
Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�]KYLOORKHQ�DNWLYLWHWH�Ws�
SURNXULPLW�Ts�VLJXURMQs�NRQNXUUHQFs�Ps�
Ws�ODUWs�GKH�oPLPH�Ps�HNRQRPLNH��3sU�Ws�
VKPDQJXU�SsUVsULWMHQ�H�DNWLYLWHWHYH�Ws�
SURNXULPLW��QGsUPDUUMD�GXKHW�W¶i 
JUXPEXOORMs�QHYRMDW�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�MHWs�
Ps�HILNDV�GKH�Ps�HNRQRPLN�

3sUPHV�WHVWLPLW�
Ws�PRVWUDYH�
sVKWs�NRQVWDWXDU�
VH�QGsUPDUUMD�
HGKH�NsWs�YLW�ND�
vazhduar me 
SsUGRULPLQ�H�
VKSHVKWs�Ws�
procedurave me 
YOHUs�PLQLPDOH��
GXNH�SsUVsULWXU�
osVKWMH�Ws�
PsSDUVKPH�

Nuk ka filluar zbatimi

8. Sistemet  
Informative

Bordi i Drejtoreve duhet te siguroj 
]EDWLPLQ�H�SROLWLNsV�Vs�VLJXULVs�Vs�
LQIRUPDFLRQLW�Qs�QGsUPDUUMH��GXNH�
VLJXUXDU�Ts�SDUD�VH�Ws�OHMRKHW�TDVMD�H�Ws�
SXQsVXDUYH�Qs�UUMHWLQ�YLUWXDO�SULYDW���931�
Ws�QGsUPDUUMHV��Ws�EsKHW�SORWsVLPL�L�
IRUPXODULW�Ws�YHoDQWs�SsU�TDVMH��3sU�Ps�
WHSsU�Ws�SORWsVRKHQ�IRUPXODUsW�H�SD�
SORWsVXDUD�HGKH�SsU�Ws�JMLWKD�TDVMHW�DNWLYH�
Qs�UUMHWLQ�YLUWXDO�SULYDW�931���

1GsUPDUUMD�QXN�
SORWsVXDU�
IRUPXODUsW�H�
DSURYXDU�SsU�Ws�
JMLWKD�TDVMHW�Qs�
VPN, sipas 
procedurave. 

Nuk ka filluar zbatimi
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9ORUD�6SDQFD��$XGLWRUH�H�3sUJMLWKVKPH

Mehmet Mucaj, Drejtor i Auditimit

;KHPLOH�%HULVKD���+RWL��8GKsKHTsVH�H�HNLSLW

/LQGLWD�$MHWL��$QsWDUH�H�HNLSLW

$OEDQ�6KDWUL��$QsWDU�L�HNLSLW
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6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL���.RPHQWHW�H�13�Vs�Qs�JMHWMHW�H�
UDSRUWLW�Ws�DXGLWLPLW

dsVKWMD .RPHQWL�L�13�Vs 3LNsSDPMD�H�=.$�Vs�

4DVMD�H�SsUGRUXHVYH�
SsUPHV�UUMHWLW�SULYDW�
virtual (VPN)

.(.�QXN�SDMWRKHW�PH�NsWs�JMHWMH��
dDVMHW�Qs�931��MDQs�GKsQs�GXNH�X�
ED]XDU�Qs�SROLWLNDW�H�VLJXULVs�Vs�,7�
Vs��VL�GKH�IRUPXODUsYH�SsU�TDVMH�
)RUPXODUHW�SsU�TDVMH�Qs�931��MDQs�
DSURYXDU�VLSDV�NsUNHVsV�Vs��
formularit –�DSURYLPL�EsKsW�QJD�
'UHMWRUL�SsUNDWsV�L�'LYL]LRQLW�RVH�
0ELNT\UsVL�
3sU�QLYHOLQ�H�0HQD[KPHQWLW�Ws�ODUWs�
Ws�QGHUPDUUMHV���PMDIWRQ�YHWsP�
NsUNHVD�H�SORWsVXDU�SsU�931��H�
QsQVKNUXDU�QJD�YHW�DL��SDVL�Ts�Ws�
QMHMWLW�L�UDSRUWRMQs�RUJDQLW�Ps�Ws�ODUWs�
Ws�QGsUPDUUMHV��%RUGLW�Ws�'UHMWRUsYH��
dhe sipas pergjegjesise, 
menaxhmentit i eshte besuar 
menaxhimi i kompanise, pra eshte 
hierarkia me e larte e saj, ndersa 
Bordi i Drejtoreve nuk merr vendime 
WH�QDW\UHV�RSHUDWLYH�GKH�Qs�
SHUJMHJMHVL�WH�YHWs�PHQD[KPHQWLW�

3DYDUsVLVKW�NRPHQWHYH�Ws�
QGsUPDUUMHV��JMHWMD�TsQGURQ��SDVL�
SURFHVL�L�GKsQLHV�Vs�TDVMHYH�Qs�931�
GXKHW�Ws�MHWs�L�VWDQGDUGL]XDU�GKH�L�
GRNXPHQWXDU�Qs�PsQ\Us�Ws�
QMsWUDMWVKPH�SsU�Ws�JMLWKD�QLYHOHW�H�
RUJDQL]DWsV��GXNH�VLJXUXDU�NRQWUROOH�
Ws�EUHQGVKPH�GKH�JMXUPXHVKPsUL�Ws�
SORWs�Ws�DSURYLPHYH�Qs�SsUSXWKMH�PH�
SROLWLNDW�H�VLJXULVs�Vs�,7�Vs��3sU�Ps�
WHSsU��IRUPXODUsW�SsU�TDVMH�Qs�931�
QXN�SHUIVKLMQs�YHWsP�PHQD[KPHQWLQ�
H�ODUW��PHJMLWKDWs�osVKWMD�ND�Ws�EsMs�
PH�UDVWH�Ws�L]ROXDUD�

0RV�SsUGLWsVLPL�L�
UHJMLVWULW�Ws�SDVXULVs�
me ndryshimet e 
QGRGKXUD�QGsU�YLWH�
SsU��SURQDW�H�
paluajtshme

KEK nuk pajtohet me interpretimin 
Ts�VXJMHURQ�VH�DVHWHW�Ws�FLODW�
ILJXURMQs�YHWsP�MXULGLNLVKW�Qs�HPsU�Ws�
.RUSRUDWsV�GXKHW�Ws�QMLKHQ�Qs�
SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SDYDUsVLVKW�
PXQJHVsV�Vs�NRQWUROOLW�GKH�
SsUILWLPHYH�HNRQRPLNH��1Ms�TDVMH�H�
WLOOs�sVKWs�Qs�NXQGsUVKWLP�Ws�
GUHMWSsUGUHMWs�PH�SDULPHW�WKHPHORUH�
Ws�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�VLSDV�,)56�
6LSDV�.RUQL]sV�.RQFHSWXDOH�SsU�
5DSRUWLPLQ�)LQDQFLDU��SDUDJUDIsW�
4.3–4.6���QMRKMD�H�QMs�DVHWL�NsUNRQ�Qs�
PsQ\Us�NXPXODWLYH�
•�HN]LVWHQFsQ�H�QMs�EXULPL�HNRQRPLN��

•�NRQWUROOLQ�QJD�DQD�H�HQWLWHWLW�PEL�DWs�
burim; dhe 
•�SULWMHQ�H�SsUILWLPHYH�HNRQRPLNH�Ws�
ardhshme. 

1s�PXQJHVs�Ws�NRQWUROOLW�GKH�
SsUILWLPHYH�HNRQRPLNH��NsWR�
HOHPHQWH�QXN�SsUPEXVKHQ�GKH�
rrjedhimisht njohja e tyre si asete do 

3DYDUsVLVKW�YHSULPHYH�Ws�
QGsUPDUUMHV�GKH�VTDULPHYH�Ws�
RIUXDUD��JMHWMD�TsQGURQ��SDVL�UHJMLVWUL�
L�SDVXULYH�Ws�SDOXDMWVKPH�YD]KGRQ�Ws�
PRV�SDVT\URMs�SORWsVLVKW�GKH�VDNWs�
JMHQGMHQ�IDNWLNH�GKH�MXULGLNH�Ws�
SURQDYH��VLSDV�NULWHUHYH�Ws�
SsUFDNWXDUD�61.�16�SsU�WUDMWLPLQ�VL�
GKH�SDVT\ULPLQ�H�VDNWH�Ws�SDVXULYH�
Ws�QGsUPDUUMHV��SsUIVKLUs�HGKH�
NsUNHVDW�H�61.�1 lidhur me 
VKSDORMVHQ�H�GUHMWs�GKH�Ws�VDNWs�Ws�
tyre.
3sU�Ps�WHSsU��VKSMHJLPL�NRPHQWLPL�L�
YHW�QGsUPDUUMHV�SDVT\URQ�Ts�osVKWMD�
H�SURQDYH�Qs�JMHWMH�sVKWs�HYLGHQWH�
HGKH�SsU�LQVWLWXFLRQLQ��
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Ws�LVKWH�MR�YHWsP�H�SDVDNWs��SRU�HGKH�
Qs�VKNHOMH�Ws�GUHMWSsUGUHMWs�Ws�,)56�
1s�UDVWLQ�NRQNUHW�
•�KEK nuk ushtron kontroll faktik mbi 
NsWR�SURQD��
•�QXN�ND�Ws�GUHMWs�UHDOH�SsU�SsUGRULP�
DSR�SsUILWLP�HNRQRPLN��
•�GKH�QXN�ND�DIWsVL�SsU�Ws�NXIL]XDU�
DNVHVLQ�H�SDOsYH�Ws�WUHWD��

Po ashtu, sipas SNK 16, njohja e 
SDVXULYH�QXN�ED]RKHW�Qs�IRUPsQ�
OLJMRUH�Ws�SURQsVLVs��SRU�Qs�
VXEVWDQFsQ�HNRQRPLNH�GKH�
NRQWUROOLQ��9HWs�IDNWL�Ts�QMs�DVHW�
ILJXURQ�Qs�HPsU�Ws�.(.�QXN�NULMRQ�
DXWRPDWLNLVKW�Ws�GUHMWs�SsU�QMRKMH�Qs�
SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�QsVH�PXQJRQ�
NRQWUROOL�GKH�SsUGRULPL�HNRQRPLN�
ËVKWs�WKHOEsVRUH�Ws�WKHNVRKHW�VH�
.(.�ND�]EDWXDU�Qs�PsQ\Us�ULJRUR]H�
parimin e ³VXEVWDQFsV�PEL�IRUPsQ´��
GXNH�PRV�L�QMRKXU�NsWR�DVHWH�Qs�
OLEUD��SRU�GXNH�L�VKSDORVXU�Qs�
PsQ\Us�Ws�SORWs�GKH�WUDQVSDUHQWH�Qs�
VKsQLPHW�VKSMHJXHVH��GXNH�
SsUPEXVKXU�NsVKWX�NsUNHVDW�SsU�
LQIRUPLP�Ws�SDOsYH�WMHUD�
.(.�PEDQ�TsQGULPLQ�H�TDUWs�VH�
•�PRVQMRKMD�H�NsW\UH�DVHWHYH�sVKWs�H�
YHWPMD�TDVMH�H�VDNWs�VLSDV�,)56��
•�WUDMWLPL�DNWXDO�VLJXURQ�SDUDTLWMH�Ws�
GUHMWs�GKH�Ws�EHVXHVKPH��
•�GKH�NMR�osVKWMH�QXN�SsUEsQ�GKH�QXN�
PXQG�Ws�SsUGRUHW�VL�ED]s�SsU�
NXDOLILNLP�Ws�RSLQLRQLW�Ws�DXGLWLPLW��

3sU�Ps�WHSsU��NRPSDQLD�ND�
VKSDORVXU�Qs�GHWDMH�Qs�VKsQLPLQ�
shpjegues nr.4�Ws�SDVT\UDYH�
ILQDQFLDUH�osVKWMHW�SURQsVRUH�GKH�
QGsUPDUUMHQ�H�YHSULPHYH�Ws�
QHYRMVKPH�GKH�Qs�NRPSHWHQFs�Ws�
PHQD[KPHQWLW��Qs�Ws�FLODW�MDQs�Ws�
SsUIVKLUD�HGKH�SDOsW�WMHUD�
3R�DVKWX��SsU�DVHWHW�Ws�FLODW�MDQs�Qs�
UHJMLVWULQ�H�DVHWHYH�DIDWJMDWs�Ws�
QGsUPDUUMHV�GKH�SsU�Ws�FLODW�ND�
SDTDUWsVL�Qs�EDUWMHQ�WMHWsUVLPLQ�H�
SURQsVLVs�WHN�QMs�SDOs�WMHWsU��
0HQD[KPHQWL�GKH�%RUGL�'UHMWRUsYH�
NDQs�YOHUsVXDU�Ts�NsWR�SURQD�Ws�MHQs�
SMHVs�H�UHJMLVWULW�Ws�DVHWHYH�GHUL�Qs�
QMs�YHQGLP�SsUIXQGLPWDU�JM\TsVRU�
dsVKWMHW�SURQHVRUH�
3sU�SURQsQ�Qs�3ULVKWLQs��1.72 ha): 
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KEK ka pranuar historikun nga AKK-
MD�GKH�1GsUPDUUMD�3XEOLNH�%DQHVRUH�
�13%���NX�GsVKPRKHW�VH�SURQD�Qs�
IMDOs�L�WDNRQ�.(.�VK�D���H�ILWXDU�
SsUPHV�SURFHGXUDYH�Ws�VKSURQsVLPLW�
NRKs�Ps�SDUs��/LGKXU�PH�NsWs��Qs�
vitin 2025 kemi ushtruar padi civile 
PH�PDVs�VLJXULH�SUDQs�*M\NDWsV�
.RPHUFLDOH�Ws�.RVRYsV�NXQGsU�
�3ULVKWLQD�3DUNLQJ��GKH�.RPXQsV�Vs�
3ULVKWLQsV��DQGDM�SD�QMH�YHQGLP�WH�
plotfuqishem gjyqesore nuk mund te 
nderrmerren veprime konkrete.
Lidhur me lokalin afarist 140 mð: Ky 
ORNDO�sVKWs�OLUXDU�SMHVsULVKW��1s�YLWLQ�
2024 kemi ekzekutuar vendimin 
JM\TsVRU�Ws�*M\NDWsV�.RPHUFLDOH�
QGDM�Ws�SDGLWXUsV��*D]HWD�(SRND�H�
5H���GXNH�DUULWXU�OLULPLQ�H�]\UDYH�Ts�
NLVKLQ�Qs�SRVHGLP��0HJMLWKDWs��H�
QMsMWD�SDOs�ND�]sQs�SMHVsQ�WMHWsU�Ws�
REMHNWLW��SsU�oND�NHPL�QGsUPDUUs�
PDVD�Ws�UHMD�OLJMRUH��NDOOs]LP�SHQDO�
GKH�SDGL�FLYLOH��JMDWs�YLWLW�2024��1s�
vitin 2025 jemi informuar nga 
Prokuroria Themelore e Prishtines 
VH�QGDM�8]XUSDWRULW�MDQs�Qs�VKT\UWLP�
Ws�OHQGHV�SsU�PXQGHVLQ�H�QJULWHMHV�
VH�$NWDNX]HV��'HUL�Qs�QMs�HSLORJ�
SsUIXQGLPWDU��NRPSDQLD�GR�WD�
VKSDORVs�NsWs�DVHW�VL�SD�NRQWUROO�Ws�
SORWs�PEL�Ws��3URFHGXUDW�JM\THVRUH�
MDQH�QH�SURFHVs��$QGDM�SD�QMH�
YHQGLP�WH�SORWIXTLVKHP�JM\TsVRU�QXN�
PXQG�Ws�QGsUPHUUHQ�YHSULPH�
konkrete.
3sU�SHVs�SDUFHODW�Qs�.RPXQsQ�H�
3RGXMHYsV��6LWXDWD�PEHWHW�H�QMsMWs��
DVHWHW�MDQs�Ws�HYLGHQWXDUD�Qs�
UHJMLVWULQ�H�NRPSDQLVs��VL�GKH�Qs�
IOHWDW�SRVHGXHVH�GHUL�Qs�YLWLQ�2007). 
-HPL�HQGH�Qs�SURFHV�JM\TsVRU�SDV�
SDGLVs�Vs�XVKWUXDU�QGDM�G\�SDOsYH�Ws�
WMHUD�GKH�MHPL�Qs�SULWMH�Ws�YHQGLPLW�Ws�
JM\NDWsV��%HKHW�IMDOs�SsU�SDUFHODW���
Par.nr.531��]N�6DOODEDMs��
Parc.nr.404/2 dhe 418, zk.Sibovc i 
3RVKWsP���3DUF�QU�744, zk.Sibovc i 
3RVKWsP��3DUF�QU�1346, 2471, 
2472,2473,2474,2475, zk.Gllamnik; 
Parc.nr.2834, 2835, 2836, 2837 
2839��]N�3RGXMHYs��$QGDM�SD�QMH�
vendim te plotfuqishem gjyqesore 
nuk mund te nderrmerren veprime 
konkrete.
/LGKXU�PH�WRNsQ�Qs�9DVLOHYs��55.7 
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KD���-HPL�Qs�SURFHV�JM\TsVRU�PH�
SDOsQ�Ts�ILJXURQ�SURQDUH�VLSDV�
FHUWLILNDWsV��1s�IXQG�Ws�YLWLW�2025, 
NHPL�GsUJXDU�XUJMHQFs�Qs�*M\NDWsQ�
7KHPHORUH�Qs�3ULVKWLQs�–�Dega 
*OORJRF��PH�NsUNHVsQ�Ts�NMR�osVKWMH�
JM\TsVRUH�Ws�SsUVKSHMWRKHW�GKH�Ws�
K\Ms�VD�Ps�SDUs�Qs�SURFHGXUs��1s�
IXQG�Ws�YLWLW�2025��NHPL�GsUJXDU�
XUJMHQFs�Qs�*M\NDWsQ�7KHPHORUH�Qs�
3ULVKWLQs�–�Dega Gllogoc, me 
NsUNHVsQ�Ts�NMR�osVKWMH�JM\TsVRUH�Ws�
SsUVKSHMWRKHW�GKH�Ws�K\Ms�VD�Ps�
SDUs�Qs�SURFHGXUs��$QGDM�SD�QMH�
vendim te plotfuqishem gjyqesore 
nuk mund te nderrmerren veprime 
konkrete.

'REsVL�Qs�
prezantimin e 
pasurive afatgjata, 
SsUIVKLUs�WUDMWLP�Ws�
QGU\VKsP�Ws�SDVXULYH�
Ws�QGsUPDUUMHV

.RUSRUDWD�(QHUJMHWLNH�H�.RVRYsV�
(KEK) nuk pajtohet me konkluzionin 
VH�HN]LVWRQ�PRVSsUSXWKMH�PDWHULDOH�
apo devijim nga standardet 
QGsUNRPEsWDUH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�OLGKXU�
me trajtimin e pasurive afatgjata. 
3ROLWLND�NRQWDEsO�H�.(.�SsU�SDVXULWs��
LPSLDQWHW�GKH�SDMLVMHW�sVKWs�H�ED]XDU�
Qs�PsQ\Us�Ws�TDUWs�Qs�61.�16�–�
PRGHOL�L�NRVWRV��L�FLOL�sVKWs�QMs�QJD�
dy modelet e lejuara nga standardi 
(SNK 16, paragrafi 29). Standardi 
QXN�REOLJRQ�HQWLWHWLQ�Ws�DSOLNRMs�
PRGHOLQ�H�ULYOHUsVLPLW��SRU�NsUNRQ�Ts�
SROLWLND�H�]JMHGKXU�Ws�]EDWRKHW�Qs�
PsQ\Us�NRQVLVWHQWH�SsU�NODVDW�H�
SDVXULYH��JMs�Ts�.(.�H�ND�
respektuar.
5LYOHUsVLPL�L�NDWHJRULVs�Vs�WRNDYH�Qs�
vitin 2023�SsUEsQ�QMs�SsUMDVKWLP�Ws�
MXVWLILNXDU�GKH�Ws�OHMXDU�QJD�VWDQGDUGL�
�ULYOHUsVLPLQ�H�QMs�NDWHJRULH�
VSHFLILNH�Ws�DVHWHYH���SDVL�WRND�VL�
NDWHJRUL�ND�QDW\Us�Ws�QGU\VKPH�GKH�
QXN�L�QsQVKWURKHW�]KYOHUsVLPLW��61.�
16, paragrafi 58���1GsUNRKs��SsU�
NDWHJRULWs�WMHUD�Ws�SDVXULYH��YHQGLPL�
SsU�Ws�YD]KGXDU�PH�PRGHOLQ�H�NRVWRV�
sVKWs�SORWsVLVKW�Qs�SsUSXWKMH�PH�
VWDQGDUGLQ�GKH�UHIOHNWRQ�QMs�TDVMH�
NRQVHUYDWLYH�GKH�Ws�TsQGUXHVKPH�
Qs�UDSRUWLP�ILQDQFLDU��9HWs�61.�16 
QXN�NsUNRQ�ULYOHUsVLP�SHULRGLN�QsVH�
aplikohet modeli i kostos, dhe 
rrjedhimisht mungesa e 
ULYOHUsVLPHYH�Ws�PsWHMVKPH�QXN�
SsUEsQ�GHYLMLP�QJD�VWDQGDUGL�
6D�L�SsUNHW�SDVXULYH�Ws�]KYOHUsVXDUD�

3DYDUsVLVKW�VTDULPHYH�Ws�RIUXDUD��
JMHWMD�TsQGURQ��SDVL�Ts�UHJMLVWUL�L�
SDVXULYH�DIDWJMDWD�SsUPEDQ��SDVXUL�
Ws�FLODW�QGsU�YLWH�LVKLQ�WUDMWXDU�VLSDV�
PRGHOHYH�Ws�QGU\VKPH��SsUMDVKWXDU�
NDWHJRULQs�H�WRNDYH��Ts�sVKWs�Qs�
NXQGsUVKWLP�PH�NsUNHVDW�H�.RUQL]sV�
.RQFHSWXDOH�SsU�5DSRUWLP�)LQDQFLDU�
�SDUDJUDIsW�������������61.����
�SDUDJUDIsW�������GKH�����VL�GKH�
paragrafi D5 i SNRF 1.Konkretisht, 
QMs�SMHVs�H�SDVXULYH�WUDMWRKHQ�VLSDV�
PRGHOLW�Ws�NRVWRV��QMs�SMHVs�VLSDV�
PRGHOLW�Ws�ULYOHUsVLPLW��SsUMDVKWLPLVKW�
WRNDW���QGsUVD�SDYDUsVLVKW�GHNODULPLW�
VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�MDQs�Qs�
SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�H�615)�YH��
SsU�QMs�QXPsU�Ws�FDNWXDU�Ws�SDVXULYH�
QXN�sVKWs�SsUFDNWXDU�YOHUD�ILOOHVWDUH��
Qs�PXQJHVs�Ws�GRNXPHQWDFLRQLW�
PEsVKWHWsV��GKH��VL�UUMHGKRMH�DWR�
YD]KGRMQs�WH�UDSRUWRKHQ�PH�YOHUsQ�
]HUR�Qs�OLEUD����
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SORWsVLVKW��SRU�HQGH�Qs�SsUGRULP��NMR�
sVKWs�QMs�VLWXDWs�H�]DNRQVKPH�GKH�H�
QMRKXU�Qs�SUDNWLNsQ�QGsUNRPEsWDUH�
GKH�QXN�sVKWs�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�
standardet. Sipas SNK 16, paragrafi 
55 dhe 56��]KYOHUsVLPL�ED]RKHW�Qs�
YOHUsVLPLQ�H�MHWsV�Vs�GRELVKPH�GKH�
QXN�QsQNXSWRQ�GRPRVGRVKPsULVKW�
VH�SDVXULD�QXN�ND�Ps�YOHUs�
HNRQRPLNH�RVH�QXN�PXQG�Ws�
SsUGRUHW��3sUNXQGUD]L��IDNWL�Ts�NsWR�
SDVXUL�YD]KGRMQs�Ws�JMHQHURMQs�Ws�
K\UD�WUHJRQ�VH�DWR�MDQs�
RSHUDFLRQDOLVKW�IXQNVLRQDOH��SsU�Ws�
FLODW�UHJMLVWURKHQ�VKSHQ]LPH�Ws�
PLUsPEDMWMHV�RSHUDWLYH��GKH�SDUDTHW�
NRQVLVWHQFs�Ws�QMRKMHV�Vs�Ws�K\UDYH�
Qs�UDSRUW�PH�VKSHQ]LPHW��QGsUVD�
PEDMWMD�H�W\UH�PH�YOHUs�]HUR�NRQWDEsO�
UHIOHNWRQ�WKMHVKW�NRQVXPLPLQ�H�SORWs�
Ws�NRVWRV�KLVWRULNH�GKH�MR�QMs�
SDVDNWsVL�Qs�UDSRUWLP��
/LGKXU�PH�SDVXULWs�SD�NRVWR�KLVWRULNH�
Ws�LGHQWLILNXHVKPH��GXKHW�WKHNVXDU�
se SNRF 1 (paragrafi D5) aplikohet 
YHWsP�Qs�PRPHQWLQ�H�WUDQ]LFLRQLW�
ILOOHVWDU�Qs�,)56�GKH�QXN�NULMRQ�
REOLJLP�Ws�YD]KGXHVKsP�SsU�
ULYOHUsVLP�DSR�SsUFDNWLP�Ws�YOHUsV�Vs�
GUHMWs�SsU�oGR�SHULXGKs�UDSRUWXHVH��
1s�UDVWLQ�H�.(.��VKXPLFD�H�NsW\UH�
SDVXULYH�MDQs�KLVWRULNH�GKH�Ws�
LQWHJUXDUD�Qs�VLVWHP�SsUPHV�
SURFHVHYH�Ws�PsKHUVKPH�Ws�
LQYHQWDUL]LPLW�GKH�NRQVROLGLPLW�Ws�Ws�
GKsQDYH��GKH�PXQJHVD�H�NRVWRV�Vs�
GRNXPHQWXDU�QXN�QsQNXSWRQ�
DXWRPDWLNLVKW�NsUNHVs�SsU�ULYOHUsVLP�
Ws�GHW\UXHVKsP��
6D�L�SsUNHW�SUHWHQGLPLW�SsU�PXQJHVs�
NRQVLVWHQFH�Qs�WUDMWLP��WKHNVRMPs�VH�
.(.�ND�DSOLNXDU�Qs�PsQ\Us�Ws�
YD]KGXHVKPH�GKH�NRQVLVWHQWH�Ws�
QMsMWsQ�SROLWLNs�NRQWDEsO�SsU�SDVXULWs�
DIDWJMDWD�Ts�QJD�YLWL�2004��JMDWs�
NRUSRUDWL]LPLW�Ws�QGsUPDUUMHV�sVKWs�
SsUFDNWXDU�YOHUsVXDU�YOHUD�ILOOHVWDUH�H�
DVHWHYH�VLSDV�Ws�FLODYH�sVKWs�EsUs�
UHJMLVWULPL�Qs�OLEUDW�H�DVHWHYH���Qs�
SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�H�61.�16 
�PRGHOL�L�NRVWRV�SsU�NODVDW�SsUNDWsVH�
Ws�SDVXULYH���1XN�ND�SDVXU�DSOLNLP�
VHOHNWLY�DSR�QGU\VKLP�Ws�SROLWLNDYH�
EUHQGD�Vs�QMsMWsV�NODVs�Ws�SDVXULYH�
'DOOLP�L�LGHQWLILNXDU�OLGKHW�PH�QDW\UsQ�
GKH�NDUDNWHULVWLNDW�H�QGU\VKPH�Ws�
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NDWHJRULYH�Ws�SDVXULYH��S�VK��WRND�
kundrejt pajisjeve dhe 
LQIUDVWUXNWXUsV���Ws�FLODW�WUDMWRKHQ�VL�
NODVD�Ws�YHoDQWD�VLSDV�VWDQGDUGLW��
SRU�Qs�DVQMs�UDVW�QXN�UHIOHNWRQ�
GHYLMLP�QJD�SROLWLND�NRQWDEsO�H�
SsUFDNWXDU�DSR�PXQJHVs�Ws�
NRQVLVWHQFsV�Qs�]EDWLP��
3sUNXQGUD]L��WUDMWLPL�L�SDVXULYH�ND�
THQs�L�TsQGUXHVKsP�Qs�NRKs�GKH�Qs�
SsUSXWKMH�PH�NRUQL]sQ�H�DSOLNXDU�Ws�
raportimit financiar.
.(.�YOHUsVRQ�VH�
•�SROLWLND�NRQWDEsO�H�DSOLNXDU�sVKWs�
Qs�SsUSXWKMH�Ws�SORWs�PH�61.�16 
•�mbajtja e pasurive me kosto 
KLVWRULNH�GKH�]KYOHUsVLPL�L�W\UH�GHUL�
Qs�]HUR�sVKWs�SUDNWLNs�H�OHMXDU�GKH�H�
zakonshme 
•�PXQJHVD�H�ULYOHUsVLPHYH�Ws�
PsWHMVKPH�QXN�SsUEsQ�GHYLMLP�QJD�
standardet 
•�osVKWMHW�H�QJULWXUD�QXN�QGsUOLGKHQ�
PH�SDVDNWsVL�PDWHULDOH�Qs�SDVT\UDW�
financiare prandaj kjo gjetje nuk 
paraqet baze per kualifikim te 
opinionit.

0DQJsVL�Qs�WUDMWLPLQ��
raportimin dhe 
SDVT\ULPLQ�NRQWDEsO�
Ws�UH]XOWDWHYH�Ws�
inventarizimit vjetor

KEK nuk pajtohet me konkluzionin 
VH�HN]LVWRMQs�PDQJsVL�VXEVWDQFLDOH�
Qs�WUDMWLPLQ��UDSRUWLPLQ�GKH�
SDVT\ULPLQ�NRQWDEsO�Ws�UH]XOWDWHYH�Ws�
LQYHQWDUL]LPLW��9OHUsVRMPs�VH�NMR�
JMHWMH�QXN�UHIOHNWRQ�Qs�PsQ\Us�Ws�
GUHMWs�UHDOLWHWLQ�RSHUDFLRQDO�GKH�
NRPSOHNVLWHWLQ�H�SURFHVHYH�Qs�QMs�
QGsUPDUUMH�Ws�QDW\UsV�Vs�.(.�
3URFHVL�L�LQYHQWDUL]LPLW�Qs�.(.�sVKWs�
UHDOL]XDU�Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�
ligjore dhe procedurat e brendshme, 
QGsUVD�GLIHUHQFDW�H�LGHQWLILNXDUD�QJD�
NRPLVLRQHW�QXN�SsUEsMQs�
DXWRPDWLNLVKW�PDQJsVL�Qs�
NRQWDELOLWHW��SRU�MDQs�SMHVs�QRUPDOH�H�
QMs�SURFHVL�YHULILNLPL�IL]LN�Qs�QMs�
VLVWHP�PH�YROXP�VKXPs�Ws�PDGK�
GKH�NRPSOHNVLWHW�Ws�ODUWs�Ws�SDVXULYH�
dhe stoqeve.
ËVKWs�H�UsQGsVLVKPH�Ws�WKHNVRKHW�
VH�KDUPRQL]LPL�L�UH]XOWDWHYH�Ws�
LQYHQWDUL]LPLW�QXN�sVKWs�QMs�SURFHV�
PHNDQLN�GKH�L�PHQMsKHUVKsP��SRU�
NsUNRQ�
•�YHULILNLP�WHNQLN�Ws�GHWDMXDU�
•�DQDOL]s�Ws�GRNXPHQWDFLRQLW�KLVWRULN�
•�GKH�YHQGLPPDUUMH�Ws�VWUXNWXUXDU�Qs�

3DYDUsVLVKW�VTDULPHYH�Ws�GKsQD�QJD�
QGsUPDUUMD�GKH�SsUSMHNMHYH�SsU�
SsUPLUsVLP�Ws�W\UH��SURFHVL�L�
LQYHQWDUL]LPLW�QXN�ND�UH]XOWXDU�Qs�
KDUPRQL]LP�Ws�SORWs�QGsUPMHW�Ws�
GKsQDYH�Ws�UDSRUWHYH�Ws�QMsVLYH��
HODERUDWLW�SsUIXQGLPWDU�GKH�
HYLGHQFDYH�NRQWDEsO��VLSDV�QHQLW�12 
Ws�/LJMLW�QU�06/L-032�SsU�
inventarizimin si dhe harmonizimin 
PH�OLEUDW�NRQWDEsO��0RV�NU\HUMD�H�
SORWs�H�SURFHVLW�Ws�LQYHQWDUL]LPLW�
VLSDV�NsUNHVDYH�OLJMRUH�QGLNRQ�Qs�
EHVXHVKPsULQs�H�LQIRUPDFLRQLW�
ILQDQFLDU�GKH�SDSDMWXHVKPsUL�OLJMRUH�
3UDQGDM��JMHWMD�TsQGURQ��
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nivel institucional 
dGR�YHSULP�NRQWDEsO�SD�SsUIXQGLPLQ�
H�NsW\UH�KDSDYH�GR�Ws�SsUEsQWH�
UUH]LN�Ps�Ws�PDGK�SsU�SDVDNWsVL��
VHVD�YHWs�YRQHVD�Qs�KDUPRQL]LP�
6D�L�SsUNHW�PRV�oUHJMLVWULPLW�Ws�
SDVXULYH��3UHWHQGLPL�VH�SDVXULWs�QXN�
MDQs�KDUPRQL]XDU�SsU�VKNDN�Ws�
PRVYHSULPLW�QXN�TsQGURQ��
dUHJMLVWULPL�L�SDVXULYH�sVKWs�QMs�
YHQGLP�PH�QGLNLP�Ws�GUHMWSsUGUHMWs�
Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH��VL�L�WLOOs��
sVKWs�NRPSHWHQFs�HNVNOX]LYH�H�
%RUGLW�Ws�'UHMWRUsYH�
)DNWL�Ts�%RUGL�QXN�ND�DSURYXDU�
oUHJMLVWULPLQ�QXN�PXQG�Ws�
LQWHUSUHWRKHW�VL�PDQJsVL�Qs�
NRQWDELOLWHW�DSR�Qs�SURFHVLQ�H�
LQYHQWDUL]LPLW��SRU�sVKWs�
•�XVKWULP�L�NRPSHWHQFDYH�Ws�WLM�OLJMRUH�
GKH�THYHULVsVH�
•�UHVSHNWLP�L�SDULPHYH�Ws�NRQWUROOLW�Ws�
EUHQGVKsP�
•�GKH�VKPDQJLH�H�YHQGLPHYH�Ws�
Q[LWXDUD�SD�DQDOL]s�Ws�SORWs�
dGR�oUHJMLVWULP�L�NU\HU�SD�YHQGLP�
IRUPDO�Ws�%RUGLW�GR�Ws�SsUEsQWH�
VKNHOMH�VHULR]H�Ws�NRQWUROOLW�ILQDQFLDU�
dhe qeverisjes korporative.
6LSDV�/LJMLW�SsU�.RQWDELOLWHW��
Raportim financiar dhe Auditim, 
nr.06/L-032, neni 12:
12.1�6KRTsULWs�WUHJWDUH�Ts�L�
QsQVKWURKHQ�GLVSR]LWDYH�Ws�NsWLM�/LJML��
YHULILNRMQs�Ws�SDNWsQ�QMs��1��KHUs�Qs�
YLW��HN]LVWHQFsQ�GKH�YOHUsVLPLQ�H�
pasurive, detyrimeve dhe kapitalit, 
QsSsUPMHW�LQYHQWDUL]LPLW�Ws�NsW\UH�
HOHPHQWHYH�GKH�GsVKPLYH�Vs�W\UH�
PEsVKWHWsVH�QsSsUPMHW�SURFHVLW�Ws�
inventarizimit.
12.2 Inventarizimi i pasurive dhe 
GHW\ULPHYH�NU\KHW�QsQ�SsUJMHJMsVLQs�
GKH�VLSDV�SURFHGXUDYH�Ws�PLUDWXDUD�
QJD�RUJDQL�GUHMWXHV�L�VKRTsULYH�
WUHJWDUH��,QYHQWDUL]LPL�GXKHW�Ws�
EDUD]RKHW�PH�OLEUDW�NRQWDEsO�
Pra, KEK pas aprovimit te Elaboratit 
Ws�LQYHQWDUL]LPLW�YMHWRU��GKH�HODERUDWLW�
SORWsVXHV��QJD�%RUGL�L�'UHMWRUsYH�ND�
EsUs�KDUPRQL]LPLQ�H�UHJMLVWULW�WH�
pasurise dhe detyrimeve me raportin 
e inventarizimit.
6D�L�SsUNHW�EDQHVDYH��dsVKWMHW�H�
identifikuara lidhur me banesat nuk 
SsUEsMQs�PXQJHVs�WUDMWLPL��SRU�
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UHIOHNWRMQs�NRPSOHNVLWHWLQ�KLVWRULN�
GKH�MXULGLN�Ws�NsVDM�NDWHJRULH�Ws�
pasurive.
.(.�ND�DSOLNXDU�WUDMWLP�Ws�
YD]KGXHVKsP�GKH�NRQVLVWHQW�SsU�
NsWs�NDWHJRUL��QGsUVD�
•�problemet me lokacionet 
•�SsUVKNULPHW�VWDQGDUGH�
•�dhe dublikimet historike 
KEK nuk pajtohet me konkluzionin 
VH�HN]LVWRMQs�PDQJsVL�VXEVWDQFLDOH�
Qs�WUDMWLPLQ��UDSRUWLPLQ�GKH�
SDVT\ULPLQ�NRQWDEsO�Ws�UH]XOWDWHYH�Ws�
LQYHQWDUL]LPLW��9OHUsVRMPs�VH�NMR�
JMHWMH�QXN�UHIOHNWRQ�Qs�PsQ\Us�Ws�
GUHMWs�UHDOLWHWLQ�RSHUDFLRQDO�GKH�
NRPSOHNVLWHWLQ�H�SURFHVHYH�Qs�QMs�
QGsUPDUUMH�Ws�QDW\UsV�Vs�.(.�
3URFHVL�L�LQYHQWDUL]LPLW�Qs�.(.�sVKWs�
UHDOL]XDU�Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�
ligjore dhe procedurat e brendshme, 
QGsUVD�GLIHUHQFDW�H�LGHQWLILNXDUD�QJD�
NRPLVLRQHW�QXN�SsUEsMQs�
DXWRPDWLNLVKW�PDQJsVL�Qs�
NRQWDELOLWHW��SRU�MDQs�SMHVs�QRUPDOH�H�
QMs�SURFHVL�YHULILNLPL�IL]LN�Qs�QMs�
VLVWHP�PH�YROXP�VKXPs�Ws�PDGK�
GKH�NRPSOHNVLWHW�Ws�ODUWs�Ws�SDVXULYH�
dhe stoqeve.
ËVKWs�H�UsQGsVLVKPH�Ws�WKHNVRKHW�
VH�KDUPRQL]LPL�L�UH]XOWDWHYH�Ws�
LQYHQWDUL]LPLW�QXN�sVKWs�QMs�SURFHV�
PHNDQLN�GKH�L�PHQMsKHUVKsP��SRU�
NsUNRQ�
•�YHULILNLP�WHNQLN�Ws�GHWDMXDU�
•�DQDOL]s�Ws�GRNXPHQWDFLRQLW�KLVWRULN�
•�GKH�YHQGLPPDUUMH�Ws�VWUXNWXUXDU�Qs�
nivel institucional 
dGR�YHSULP�NRQWDEsO�SD�SsUIXQGLPLQ�
H�NsW\UH�KDSDYH�GR�Ws�SsUEsQWH�
UUH]LN�Ps�Ws�PDGK�SsU�SDVDNWsVL��
VHVD�YHWs�YRQHVD�Qs�KDUPRQL]LP�
6D�L�SsUNHW�PRV�oUHJMLVWULPLW�Ws�
SDVXULYH��3UHWHQGLPL�VH�SDVXULWs�QXN�
MDQs�KDUPRQL]XDU�SsU�VKNDN�Ws�
PRVYHSULPLW�QXN�TsQGURQ��
dUHJMLVWULPL�L�SDVXULYH�sVKWs�QMs�
YHQGLP�PH�QGLNLP�Ws�GUHMWSsUGUHMWs�
Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH��VL�L�WLOOs��
sVKWs�NRPSHWHQFs�HNVNOX]LYH�H�
%RUGLW�Ws�'UHMWRUsYH�
)DNWL�Ts�%RUGL�QXN�ND�DSURYXDU�
oUHJMLVWULPLQ�QXN�PXQG�Ws�
LQWHUSUHWRKHW�VL�PDQJsVL�Qs�
NRQWDELOLWHW�DSR�Qs�SURFHVLQ�H�
LQYHQWDUL]LPLW��SRU�sVKWs�
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•�XVKWULP�L�NRPSHWHQFDYH�Ws�WLM�OLJMRUH�
GKH�THYHULVsVH�
•�UHVSHNWLP�L�SDULPHYH�Ws�NRQWUROOLW�Ws�
EUHQGVKsP�
•�GKH�VKPDQJLH�H�YHQGLPHYH�Ws�
Q[LWXDUD�SD�DQDOL]s�Ws�SORWs�
dGR�oUHJMLVWULP�L�NU\HU�SD�YHQGLP�
IRUPDO�Ws�%RUGLW�GR�Ws�SsUEsQWH�
VKNHOMH�VHULR]H�Ws�NRQWUROOLW�ILQDQFLDU�
dhe qeverisjes korporative.
6LSDV�/LJMLW�SsU�.RQWDELOLWHW��
Raportim financiar dhe Auditim, 
nr.06/L-032, neni 12:
12.1�6KRTsULWs�WUHJWDUH�Ts�L�
QsQVKWURKHQ�GLVSR]LWDYH�Ws�NsWLM�/LJML��
YHULILNRMQs�Ws�SDNWsQ�QMs��1��KHUs�Qs�
YLW��HN]LVWHQFsQ�GKH�YOHUsVLPLQ�H�
pasurive, detyrimeve dhe kapitalit, 
QsSsUPMHW�LQYHQWDUL]LPLW�Ws�NsW\UH�
HOHPHQWHYH�GKH�GsVKPLYH�Vs�W\UH�
PEsVKWHWsVH�QsSsUPMHW�SURFHVLW�Ws�
inventarizimit.
12.2 Inventarizimi i pasurive dhe 
GHW\ULPHYH�NU\KHW�QsQ�SsUJMHJMsVLQs�
GKH�VLSDV�SURFHGXUDYH�Ws�PLUDWXDUD�
QJD�RUJDQL�GUHMWXHV�L�VKRTsULYH�
WUHJWDUH��,QYHQWDUL]LPL�GXKHW�Ws�
EDUD]RKHW�PH�OLEUDW�NRQWDEsO�
Pra, KEK pas aprovimit te Elaboratit 
Ws�LQYHQWDUL]LPLW�YMHWRU��GKH�HODERUDWLW�
SORWsVXHV��QJD�%RUGL�L�'UHMWRUsYH�ND�
EsUs�KDUPRQL]LPLQ�H�UHJMLVWULW�WH�
pasurise dhe detyrimeve me raportin 
e inventarizimit.
6D�L�SsUNHW�EDQHVDYH��dsVKWMHW�H�
identifikuara lidhur me banesat nuk 
SsUEsMQs�PXQJHVs�WUDMWLPL��SRU�
UHIOHNWRMQs�NRPSOHNVLWHWLQ�KLVWRULN�
GKH�MXULGLN�Ws�NsVDM�NDWHJRULH�Ws�
pasurive.
.(.�ND�DSOLNXDU�WUDMWLP�Ws�
YD]KGXHVKsP�GKH�NRQVLVWHQW�SsU�
NsWs�NDWHJRUL��QGsUVD�
•�problemet me lokacionet 
•�SsUVKNULPHW�VWDQGDUGH�
•�dhe dublikimet historike 
MDQs�UH]XOWDW�L�VLVWHPHYH�Ws�
PsKHUVKPH�GKH�PXQJHVsV�Vs�
GRNXPHQWDFLRQLW�Ws�SORWs�QGsU�YLWH��
GKH�MR�L�QGRQMs�GsVKWLPL�DNWXDO�Qs�
kontroll apo menaxhim.
5UHJXOOLPL�L�NsW\UH�osVKWMHYH�NsUNRQ��
•�verifikim fizik 
•�verifikim juridik 
•�GKH�NRRUGLQLP�QGsULQVWLWXFLRQDO�
GKH�VL�L�WLOOs�sVKWs�SURFHV�Ts�NsUNRQ�
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NRKs�GKH�QXN�PXQG�Ws�WUDMWRKHW�Qs�
PsQ\Us�Ws�PHQMsKHUVKPH�SD�
UUH]LNXDU�VDNWsVLQs�
6D�L�SsUNHW�VWRNXW�Ws�oHOLNXW�
3UHWHQGLPL�SsU�PRVSsUSXWKMH�Qs�
VWRNXQ�H�oHOLNXW�QXN�sVKWs�L�
TsQGUXHVKsP�SDVL�GLIHUHQFD�H�
LGHQWLILNXDU�sVKWs�DQDOL]XDU��
GRNXPHQWXDU�GKH�WUDMWXDU�SsUPHV�
SORWsVLPLW�Ws�HODERUDWLW�Ws�
LQYHQWDUL]LPLW��L�FLOL�sVKWs�PLUDWXDU�
QJD�%RUGL�L�'UHMWRUsYH��GKH�PEL�NsWs�
ED]s�MDQs�EsUs�UHJMLVWULPHW�NRQWDEsO�
SsUNDWsVH��GsVKPL��NDUWHOD�H�
artikullit).
3UD��NMR�osVKWMH�QXN�SsUEsQ�PDQJsVL�
Qs�WUDMWLP��SRU�QMs�GLIHUHQFs�Ws�
LGHQWLILNXDU�GKH�Ws�WUDMWXDU�SsUPHV�
SURFHGXUDYH�Ws�UUHJXOOWD�GKH�Ws�
aprovuara prandaj nuk munde te 
shfaqet si gjetje.
$VQMs�QJD�osVKWMHW�H�QJULWXUD�QXN�
SsUEsQ�SURYs�Ws�QMs�SDVDNWsVLH�
PDWHULDOH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SRU�
OLGKHW�PH�NRKsQ�GKH�SURFHVLQ�H�
WUDMWLPLW��L�FLOL�sVKWs�]KYLOOXDU�Qs�
SsUSXWKMH�PH�SUDNWLNDW�H�PLUD�Ws�
qeverisjes korporative dhe kontrollit 
Ws�EUHQGVKsP�

Paraqitja e gabuar e 
garancionit bankar si 
OORJDUL�H�DUNsWXHVKPH�
GKH�GHSR]LWDYH�Ws�
NOLHQWsYH�Qs�SDVT\UDW�
financiare

.(.�QXN�SDMWRKHW�PH�PsQ\UsQ�H�
SDUDTLWMHV�Vs�NsVDM�osVKWMHMH�Qs�
raport, konkretisht me implikimin se 
NRUULJMLPL�L�EsUs�sVKWs�UH]XOWDW�L�
UHNRPDQGLPLW�Ws�DXGLWRULW�
6TDURMPs�VH�WUDMWLPL�L�JDUDQFLRQHYH�
EDQNDUH�GKH�GHSR]LWDYH�Ws�NOLHQWsYH�
sVKWs�DGUHVXDU�GKH�NRUULJMXDU�QJD�
YHWs�PHQD[KPHQWL�Qs�NXDGsU�Ws�
SURFHVLW�Ws�ULVKLNLPLW�Ws�SDVT\UDYH�
ILQDQFLDUH��VL�SMHVs�H�SsUPLUsVLPLW�Ws�
YD]KGXHVKsP�Ws�SUH]DQWLPLW�GKH�
VKSDORVMHYH��GKH�MR�VL�UH]XOWDW�L�QMs�
UHNRPDQGLPL�VSHFLILN�Ws�DXGLWRULW�
.MR�osVKWMH�sVKWs�GLVNXWXDU�PH�
DXGLWRULQ�JMDWs�SURFHVLW�Ws�DXGLWLPLW��
PHJMLWKDWs��SR]LFLRQL�ILOOHVWDU�L�
DXGLWRULW�QXN�ND�THQs�SORWsVLVKW�Qs�
SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�H�
6WDQGDUGHYH�1GsUNRPEsWDUH�Ws�
Raportimit Financiar (SNRF), 
YHoDQsULVKW�Qs�DVSHNWLQ�H�NODVLILNLPLW�
GKH�SUH]DQWLPLW�Ws�PMHWHYH�Ws�
kufizuara. Menaxhmenti ka ushtruar 
JM\NLPLQ�SURIHVLRQDO�Ws�SDYDUXU�GKH�
ND�DSOLNXDU�WUDMWLPLQ�NRQWDEsO�Qs�

3DYDUsVLVKW�NRPHQWHYH�Ws�
QGsUPDUUMHV��osVKWMD�PEHWHW�Qs�
raportin e auditimit, pasi korrigjimet 
Qs�WUDMWLPLQ�H�JDUDQFLRQHYH�EDQNDUH�
GKH�GHSR]LWDYH�Ws�NOLHQWsYH�MDQs�
EsUs�PH�NsUNHVs�Ws�PHQD[KPHQWLW��
SDV�GLVNXWLPLW�Ws�osVKWMHYH�Ws�
identifikuara. 
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SsUSXWKMH�PH�VXEVWDQFsQ�HNRQRPLNH�
Ws�WUDQVDNVLRQHYH�GKH�NsUNHVDW�SsU�
SDUDTLWMH�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�
besueshme.
3sU�Ps�WHSsU��SsUIVKLUMD�H�NsVDM�
osVKWMHMH�Qs�VHNVLRQLQ�³osVKWMH�Ws�
LGHQWLILNXDUD�GKH�Ws�NRUULJMXDUD�JMDWs�
auditimit´�NULMRQ�QMs�SHUFHSWLP�Ws�
SDVDNWs�VH�HN]LVWRQWH�QMs�SDVDNWsVL�
materiale e identifikuar nga auditori 
GKH�H�NRUULJMXDU�VL�UUMHGKRMs�H�
QGsUK\UMHV�Vs�WLM��JMs�Ts�QXN�UHIOHNWRQ�
UHDOLWHWLQ�H�SURFHVLW��1s�IDNW��EsKHW�
IMDOs�SsU�QMs�SsUPLUsVLP�Qs�
prezantim dhe shpalosje, i iniciuar 
dhe zbatuar nga menaxhmenti.
1s�NsWs�NRQWHNVW��.(.�YOHUsVRQ�VH�
NMR�osVKWMH�
•�QXN�GXKHW�Ws�SUH]DQWRKHW�VL��QMs�
gjetje auditimi;
•�QXN�ND�OLQGXU�VL�UH]XOWDW�L�QMs�
UHNRPDQGLPL�Ws�DXGLWRULW�
•�GKH�QXN�GXKHW�Ws�SsUIVKLKHW�Qs�
UDSRUW�VL�H�WLOOs��SDVL�QXN�UHIOHNWRQ�
drejt rolin e menaxhmentit dhe 
QDW\UsQ�UHDOH�Ws�NRUULJMLPLW�
6L�UUMHGKRMs��NsUNRMPs�Ts�NMR�osVKWMH�
Ws�KLTHW�QJD�UDSRUWL�RVH�Ws�
ULIRUPXORKHW�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�
SDVT\URMs�VDNWs�IDNWLQ�Ts�
SsUPLUsVLPL�sVKWs�EsUs�QJD�
PHQD[KPHQWL�Qs�NXDGsU�Ws�ULVKLNLPLW�
Ws�EUHQGVKsP�GKH�MR�VL�UHDJLP�QGDM�
QMs�JMHWMHMH�DXGLWLPL�

Mosaplikimi i 
garancionit bankar 
SsU�QMs�SMHVs�Ws�
NRQVXPDWRUsYH�
NRPHUFLDOs

*MDWs�SHULXGKsV�UDSRUWXHVH�2025, 
1-4)((�sVKWs�SsUEDOOXU�PH�QMs�
GLQDPLNs�Ws�ODUWs�Ws�OLGKMHV�Vs�
NRQWUDWDYH�PH�NRQVXPDWRUsW�
NRPHUFLDOs��VL�UH]XOWDW�L�]KYLOOLPHYH�
Qs�WUHJXQ�H�OLEHUDOL]XDU�Ws�HQHUJMLVs�
HOHNWULNH�GKH�DIDWHYH�Ws�VKNXUWUD�
RSHUDWLYH�SsU�IDNWLQ�VH�VKXPLFD�H�
NRQVXPDWRUsYH��'XNH�UHIX]XDU�
procesin e liberalizimit te tregut) nuk 
NDQs�GsUJXDU�NRQWUDWDW�GKH�
NRQILUPLPHW�GHUL�QH�GLWsQ�H�IXQGLW�WH�
skadimit te afatit 60 ditor si FMF, dhe 
DWs�SDV�SsUIXQGLPLW�WH�RUDULW�SDV�RUsV�
16:00��QGsUVD�QH�DQsQ�WMHWsU�SUHVLRQL�
QJD�WH�JMLWKs�SDOsW�H�SsUIVKLUD�QH�
NsWs�SURFHV�ND�THQs�TH�WH�YD]KGRM�
kontinuiteti ne sigurimin e furnizimit 
me energji elektrike. 
1s�NsWs�SHULXGKs��IRNXVL�SULPDU�ND�
THQs�UHDOL]LPL�Qs�NRKs�L�NRQWUDWDYH�

3DYDUsVLVKW�VTDULPHYH�Ws�RIUXDUD�
QJD�QGsUPDUUMD��JMHWMD�TsQGURQ��1JD�
DXGLWLPL�sVKWs�NRQVWDWXDU�VH�
JDUDQFLRQL�EDQNDU�QXN�sVKWs�DSOLNXDU�
SsU�Ws�JMLWKs�NRQVXPDWRUsW�
NRPHUFLDOs��Qs�NXQGsUVKWLP�PH�
NXVKWHW�H�SsUFDNWXDUD�Qs�
PDUUsYHVKMHW�NRQWUDNWXDOH�Ws�OLGKXUD�
QGsUPMHW�QGsUPDUUMHV�GKH�
NRQVXPDWRUsYH��*MLWKDVKWX��ED]XDU�
Qs�WHVWLPHW�H�NU\HUD�JMDWs�DXGLWLPLW��
sVKWs�HYLGHQWXDU�VH�NRQVXPDWRUsW�
Ts�QXN�NDQs�VLJXUXDU�JDUDQFLRQ�
EDQNDU�QXN�NXIL]RKHQ�YHWsP�Qs�
QGsUPDUUMHW�SXEOLNH��3sU�Ps�WHSsU��
GLVSR]LWDW�NRQWUDNWXDOH�Ts�UUHJXOORMQs�
GHW\ULPLQ�SsU�VLJXULPLQ�H�JDUDQFLRQLW�
EDQNDU�QXN�SDUDVKRKLQ�SsUMDVKWLP�
SsU�DVQMs�NDWHJRUL�Ws�
NRQVXPDWRUsYH��DQGDM�PRV]EDWLPL�L�
NsWLM�GHW\ULPL�QXN�sVKWs�L�DUV\HWXDU�
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Ws�IXUQL]LPLW�GKH�JDUDQWLPL�L�
YD]KGLPsVLVs�Vs�IXUQL]LPLW�PH�
HQHUJML�HOHNWULNH�SsU�NRQVXPDWRUsW�
Sa i perket ndikimit te rrezikut 
ekziston edhe nje mekanizem sipas 
5UHJXOODYH�SsU�QGsUULPLQ�H�
Furnizuesit e leshuar nga ZRrE ku 
ne nenin 4��1MRIWLPL�SsU�.XQGsUVKWLP�
Ws�1GsUULPLW�Ws�)XUQL]XHVLW�N\�UUHJXOO�
e mborn furnizusin e deritanishem 
dhe e kushtezon konsumatorin qe 
nuk mund te bej ndrrim te furnizusit 
pa permbushur obligimet sipas nenit 
4.1 dhe 4.2 si ne vijim:
4.1�%UHQGD�SHVs��5��'LWsYH�Ws�3XQsV�
QJD�SUDQLPL�L�QMRIWLPLW�Ws�UHIHUXDU�Qs�
paragrafin 3.7, Furnizuesi i 
'HULWDVKsP�PXQG�W¶L�GRUs]RM�$$0�
QMs�QMRIWLP�SsU�.XQGsUVKWLP�Ws�
1GsUULPLW�Ws�)XUQL]XHVLW�QsVH�
.RQVXPDWRUL�ND�GsVKWXDU�Ws�
SsUPEXVK�GHW\ULPHW�H�WLM�VLSDV�QHQLW�
36, paragrafit 5�Ws�/LJMLW�SsU�(QHUJMLQs�
Elektrike. 
4.2�1s�TRIWs�VH�$$0�SUDQRQ�QMs�
QMRIWLP�SsU�.XQGsUVKWLP�Ws�1GsUULPLW�
Ws�)XUQL]XHVLW�EUHQGD�NRKsV�Vs�
VSHFLILNXDU��DWsKHUs�$$0�EUHQGD�G\�
(2��'LWsYH�Ws�3XQsV��GR�WD�QMRIWRM�
)XUQL]XHVLQ�H�5L�SsU�SUDQLPLQ�H�
QMRIWLPLW�SsU�.XQGsUVKWLP�Ws�
1GsUULPLW�Ws�)XUQL]XHVLW�GXNH�GKsQs�
DUV\HW�H�FDNWXDUD�Qs�QMRIWLPLQ�SsU�
.XQGsUVKWLP�Ws�1GsUULPLW�Ws�
Furnizuesit.

3R�DVKWX��QMs�SMHVs�H�
NRQVXPDWRUsYH�SsU�Ws�FLOsW�QXN�sVKWs�
UHDOL]XDU�PHQMsKHUs�JDUDQFLRQL�
EDQNDU�MDQs�QGsUPDUUMH�SXEOLNH�GKH�
institucione me interes publik, 
SsUIVKLUs�NRPSDQL�Ws�VHNWRULW�Ws�
WHOHNRPXQLNDFLRQLW��IXUQL]LPLW�PH�XMs�
GKH�WUDQVSRUWLW�SXEOLN��Ws�FLODW�
WUDGLFLRQDOLVKW�NDQs�SDVXU�NRQWLQXLWHW�
Qs�NU\HUMHQ�H�REOLJLPHYH�ILQDQFLDUH�
QGDM�IXUQL]XHVLW��SHUNXQGHU�VILGDYH�Ws�
tyre me likuiditet, qe ka ndikuar 
direkt ne mospermbushjen e 
REOLJLPLW�SHU�SDUDSDJLP��1s�
YOHUsVLPLQ�RSHUDFLRQDO�GKH�
NRPHUFLDO�Ws�1-4)((�Vs��HGKH�
historiku i pagesave dhe natyra 
SXEOLNH�H�NsW\UH�NRQVXPDWRUsYH�MDQs�
PDUUs�Qs�NRQVLGHUDWs�JMDWs�SURFHVLW�
Ws�PHQD[KLPLW�Ws�ULVNXW�NUHGLWRU�

Qs�ED]s�Ws�NXVKWHYH�NRQWUDNWXDOH�Qs�
IXTL��Ws�FLODW�GHULYRMQs�QJD�/LJML�
QU����/�����SsU�(QHUJML�(OHNWULNH�VL�
GKH�/LJML�QU����/�����SsU�
0DUUsGKsQLHW�H�'HW\ULPHYH�
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0XQJHVs�H�
GRNXPHQWLPLW�Qs�
YOHUsVLPLQ�GKH�
QGDUMHQ�H�WHSULFDYH�Ws�
HQHUJMLVs�SsU�WUHJWLP�
Qs�EXUVs�DQNDQGH

.RUSRUDWD�(QHUJMHWLNH�H�.RVRYsV�
nuk pajtohet me kete gjetje, pasi qe 
ekziston dokumentim i veprimeve. 
*MDWs�YLWLW�2025 ndarjen e tepricave 
Ws�HQHUJMLVs�SsU�WUHJWLP�H�ND��
PEsVKWHWXU�PH�$QDOL]sQ�H�7UHJWLPLW�
VLSDV�GRNXPHQWLW��PRVWsU�
EDVKNsQJMLWXU��
3HULXGKD�NRKRUH�SsU�QGDUMHQ�H�
VDVLYH�QJD�PRPHQWL�L�SUDQLPLW�Ws�
GRNXPHQWLW�QJD�.2677�sVKWs�
VKXPs�H�NXIL]XDU��SsU�VKNDN�Ws�
kufizimit kohor maksimumi 10-15 
PLQXWD��Qs�GLVD�UDVWH�HGKH�Ps�SDN���
sVKWs�VKXPs�H�YsVKWLUs�Ts�Ws�
SsUJDWLWHW�GRNXPHQWDFLRQ�Ps�L�
kompletuar.

3DYDUsVLVKW�VTDULPHYH�Ws�GKsQD�QJD�
QGsUPDUUMD�GKH�GsVKPLVs�Vs�
SUH]DQWXDU��JMHWMD�TsQGURQ�SsU�VKNDN�
VH�QGsUPDUUMD�QXN�ND�Ws�
GRNXPHQWXDU�SURFHVLQ�H�YOHUsVLPLW�
GKH�QGDUMHQ�H�WHSULFDYH�Ws�HQHUJMLVs�
SsU�WUHJWLP�Qs�EXUVs�DQNDQGH�Ts�
VLSDV�3URFHGXUsV�SsU�7UHJWLPLQ�H�
(QHUJMLVs�GXKHW�Ws�SsUIVKLMs�
YOHUsVLPLQ�H�VDVLVs�SsU�WUHJWLP��
OLNXLGLWHWLQ�H�EXUVsV��SsUILWLPLQ�
HNRQRPLN�SsU�QGsUPDUUMHQ��Ws�GKsQDW�
KLVWRULNH�Ws�WUHJWLPLW��NDSDFLWHWHW�
QGsUNXILWDUH�GKH�LQGLNDWRUs�Ws�WMHUs�
SsU�WUHJsWLP��

Mungesa e 
GLVSR]LWDYH�Ws�
PMDIWXHVKsP�Ws�
NRQWUROOLW�Ws�
EUHQGVKsP�GKH�
mungesa e 
JMXUPXHVKPsULVs�Vs�
komunikimit 
HOHNWURQLN�Qs�SURFHVLQ�
e ankandeve

'XKHW�SDVXU�SDUDV\VK�Ts�.(.�ND��
QGsUPDUU�Ws�JMLWKD�PDVDW�WMHUD��SsU�
NXIL]LPLQ�H�TDVMHYH�Qs�YHWsP�
NRPSMXWHULQ�H�FDNWXDU�SsU�WUHJWLP��
QJD�VKIU\Ws]XHV�Ws�FDNWXDU��
SDPXQGsVLVs�Vs�TDVMYH�SsUPHV�
ActiveSync , OWA, POP3, IMAP . 
6D�L�SsUNHW�VLJXULVs�Vs�VLVWHPLW�Ws�
HPDLOLW��QH�SsUGRULP�(F[KDQJH�
Server 2010 (mailbox server), por e 
WsUs�VLJXULD�NLEHUQHWLNH��ED]RKHW�Qs�
TSME ( Trellix Security for Microsoft 
([FKDQJH���L�FLOL�L�VNDQRQ�Ws�JMLWKs�
HPDLODW�Ts�K\MQs�QJD�MDVKWs��Ts�GDOLQ�
nga KEK si dhe komunikimin e 
EUHQGsVKsP�PH�HPDLO��760(�sVKWs�
L�OLFHQVXDU��GKH�L�SsUGLWsVXDU�Qs�
YD]KGLPsVL�

.RPHQWL�L�RIUXDU�QJD�QGsUPDUUMD�QXN�
DGUHVRQ�osVKWMHQ�H�QJULWXU��6D�L�
SsUNHW�VLJXULVs��osVKWMD�QGsUOLGKHW�
PH�0LFURVRIW�([FKDQJH������Ts�QXN�
ND�SsUNUDKMH�SHU�VKNDN�Ws�PRV�
SsUGLWsVLPLW�PH�YHUVLRQH�Ws�UHMD��JMs�
Ts�HGKH�SsUGLWsVLPHW�H�7UHOOL[�
Security for Microsoft Exchange nuk 
PMDIWRMQs�SDVL�Ts�QXN�sVKWs�YHUVLRQ�
Ts�RIURQ�VLJXUL�QJD�YHW�0LFURVRIW�Ts�
prej Tetorit 2020. Prandaj gjetja 
TsQGURQ�
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Zbatim i procedurave 
Ws�QHJRFLXDUD�SD�
SXEOLNLP�SsU�VKNDN�Ws�
PDQJsVLYH�Qs�
procedurat e rregullta

Lidhur me procedurat e prokurimit te 
WKHNVXDUD�QH�WH�JMHWXUsQ�%4,  duhet 
theksuar qe keto procedura kane 
filluar ne vitin 2024��VL�GKH�QH�NsWR�
G\�SURFHGXUD�MDQs�LQYROYXDU�HGKH�
LQVWLWXFLRQH�WMHUD�UHOHYDQWH�VLo�MDQs�
26+3�GKH�QH�UDVWLQ�H�SURFHGXUsV�
SsU�PD]XW�HGKH�*M\NDWD�NRPHUFLDOH��
Vlen te theksohet se aktiviteti i 
prokurimit me titull: Furnizim me Acid 
.ORUKLGULN�sVKWs�DQXOXDU�PH�GW��
27.06.2025 ku edhe pas dy 
NsUNHVDYH�SsU�ULVKT\UWLP�QJD�G\�2(�
si dhe Ankesave ne OSHP Vendimi I 
AK ka mbetur ne fuqi.
1GsUVD�DNWLYLWHWL�L�SURNXULPLW�PH�WLWXOO�
)XUQL]LP�PH�OHQGH�GMHJsVH�SsU�
NDOGDMH��0D]XW�sVKWs�DQXOXDU�PH�GW��
03.12.2025 po ashtu kemi pasur 
NsUNHVH�SsU�5LVKT\UWLP�GKH�$QNHVH�
QH�26+3�QJD�QMs�2(�SRU�9HQGLPL�
AK ka mbetur ne fuqi.
*MDWs�YLWL�2026 kemi filluar 
3URFHGXUDW�H�UHMD�SsU�WH�G\�OHQGHW�
.RQWUDWD�.RUQL]H�WUL�YMHoDUH�GKH�MDQs�
ne proces te prokurimit. 
.sWR�G\�OHQGH�MDQs�ED]LNH�SsU�
funksionalizimin e prodhimit te 
(QHUJMLVs�(OHNWULNH�Qs�
7HUPRFHQWUDOH�GKH�QMsNRKsVLVKW��
PXQJHVD�H�NsW\UH�OHQGHYH�GR�
shkaktonte krize energjetike ne 
vendin tone.
3HUNXQGHU�TH�.(.�ND�SsUGRUXU�
SURFHGXUsQ�H�QHJRFLXDU��H�OHMXDU�
VLSDV�/33���DWR�MDQs�LQLFXDU�PH�GLVD�
RSHUDWRUs�HNRQRPLN�SsU�WH�SDVXU�
NRQNXUUHQFs�Ws�GUHMWs�GXNH�
EDVKNsSXQXDU�HGKH�PH�0,17�SUHM�WH�
FLOHV�HVKWH�PDUUs�OLVWD�H�Ws�JMLWKs�2(�
LPSRUWRMQs�PD]XW�Qs�5HSXEOLNsQ�H�
.RVRYsV�GKH�Ws�QMHMWHYH�L�HVKWH�
GHUJXDU�IWHVD�SHU�RIHUWs�

6TDULPHW�H�GKsQD�NDQs�NDUDNWHU�
SsUVKNUXHV�GKH�QXN�DGUHVRMQs�DSR�
NXQGsUVKWRMQs�osVKWMHW�H�QJULWXUD��
SUDQGDM�JMHWMD�TsQGURQ�
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Vendosja e kritereve 
Qs�GRVMH�Ws�WHQGHULW�MR�
Qs�KDUPRQL�PH�/LJMLQ�
e Prokurimit Publik

Vendosja e kritereve mbi kapacitetet 
WHNQLNH�GKH�SURIHVLRQDOH�sVKWs�EHUH�
QH�SsUSXWKMH�WH�SORWH�PH�/33�Qs�
SsUNDWsVLVKW�QHQLQ����VL�GKH�
OHJMLVODFLRQLQ�G\WsVRU�SsU�SURNXULP�
SXEOLN��9HQGRVMD�H�NsW\UH�NULWHUHYH�
ND�SDVXU�SsU�THOOLP�SMHVsPDUUMH�
JMLWKsSsUIVKLUsVH�GXNH�PRV�NXIL]XDU�
operator ekonomik potencial e qe 
sVKWs�QMs�QGHU�SDULPHW�NU\HVRUH�WH�
prokurimit publik. Andaj Autoriteti 
kontraktues ka pasur per qellim 
UULWMHQ�H�NRQNXUUHQFsV��3UHWHQGLPL�
QJD�=.$��OLGKXU�PH�FDNWLPLQ�H�YOHUsV�
i cili nuk duhet te tejkaloj shume prej 
����WH�YOHUsV�VH�SDUDVKLNXDU�WH�
NRQWUDWsV�QXN�ND�NDUDNWHU�REOLJDWLY�
SRU�L�QMsMWL�sVKWs�RSFLRQDO�VLSDV�
YOHUsVLPLW�WH�OHQGHV�VH�NRQWUDWsV�GKH�
QH�OHJMLVODFLRQ�SsU�SURNXULP�QGHU�WH�
tjera qarte definohet se ³Mund te 
SsUGRUHW´�GXNH�PDUUXU�NsVKWX�QMs�
karakter jo detyrues per AK.

3DYDUsVLVKW�VTDULPHYH�Ws�GKsQD��
JMHWMD�TsQGURQ��6LSDV�OHJMLVODFLRQLW�
Qs�IXTL��DXWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�PXQG�
�SRU�QXN�sVKWs�L�REOLJXDU��Ws�YHQGRVs�
kritere mbi kapacitetin teknik dhe 
SURIHVLRQDO��PHJMLWKDWs�Qs�UDVWHW�NXU�
YHQGRV�Ws�DSOLNRMs�NULWHUH�Ws�WLOOD��
REOLJRKHW�Ws�UHVSHNWRMs�NXIL]LPHW�H�
SsUFDNWXDUD�PH�GLVSR]LWDW�SsUNDWsVH�
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6KsQLPHW�IXQGRUH

¹ 3DMWXHVKPsULD�PH�DXWRULWHWHW�–�SDMWXHVKPsULD�PH�Ws�JMLWKD�OLJMHW��UUHJXOODW��UUHJXOORUHW��VWDQGDUGHW�GKH�SUDNWLNDW�H�
mira relevante.

ð .ROHNWLYLVKW�Ws�UHIHUXDUD�VL�SDMWXHVKPsUL�PH�DXWRULWHWHW
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-,ffiejtor.ve i Korporat.s Energietike t0 Kosov.s sh.A.

ilH Hl%Xii iill'#i:f,m-ry::lli,:y*,!:.T lGlifr. Nor.-uoiet pubrike Nr. 03/L-087,

lly, al rl4l * ,.,$l "orrorrr..fl.r6*rrtrrrf,orryatr6s
PRtsnrtxE -

rtlL, Ii, trir.1 i,,.:.U:';,1.:, r, ..r. | ,.r rrrt rii,i,,r:4jr r...: nrt,:.,i.: -r l

Lisiit Nr. 04/L-r Lr pil,*r,{i,ffi ar,; p?";;:r',:[;ii_i1,,'*:9i,iffifi?."^il:ffifo:;;r,i,(il113
dhe Ligjit Nr' 05/L-009- pdindryshimin dhe plotesimr, lueiiiNr. 03rl.-ri8z, ,idhe n6 mb.shtetje t€dispozitave nga Rregulloret e lridermarrjes, i.rt 1 

i laeut t-Iiqe{egullon te dreitat dhe p€rgiegi€sitiie tij' Bordi i Drejtor€ve i em€ruar me iendim te eRK i.- i)nsl., at. zt.oz.io25, n1mbledfien erregullt tE mbajtur me dat€ 20.04.2026, duke r.p*ui,n. too*,n dhe me votim nj€zEri,mori k6td:

VENDIM
t 

lfr;?:'oet 
rishikimi i Raportit vjetor tE Korporares Energietike t6 Kosoves p6r vitin

Ir' Miratohen rishikimi i Pasqyrave vjetore Financiare t6 pa Audituara p6r vitin 2025 sipjes6 integrale t6 Raportit Vjetor.

Arsyetimi
Bazuat n€ detyrat dhe pErgiegjesitd ligjore p€rudhdheqien e ndermarrjes, si dhe nd pajtim mek€rkesat ligiore nga Ligii per Ndeniarrje Publike af" ry;. tl"ru ..i**i., rrarn*rr,,enti iKorporates Energietike td Kosovcs (tutje:-KP5:lh.A) silas ourigimit ligjor ka perpiluar dhe kaprezantuar para Bordit t0 Drejtordve Raportin vjetor peiperiudhen 0l Jtar - 3l Dhjeto r 2025dhe atd sd bashku me Draft Pasqyrat Vjetore rinanciare t-e pa Audituara pdr vitinzyzs.Bordi iDrejtorove ne zbatim^te^nenit 3l paragrafi 313 t_e Ligiit per itaermarrjet publike, sipas obligimitligior me datd 16'03.2026 ka miratuar Raportin vjetil te rgr-sh.a per vitin2!;Z1dhe pasqyrat
Vjetore Financiare t6 pa audituara tevitit2025.
Menaxhmenti para 

Pgtait t€ Drejtoreve ka propozuar rishikimin e Raportit vjetor te KEK-SH.Apdr vitin 2025 dhe rishikimin e Pasqyrav" vi.ior" Financiare te pa audituara p€r vitin2025,l<1osi nevoje e perditesimeve ne rasqyrai Financiare -" qerri- t€ permiresimit te paraqitjes st! drejttidhe t€ besueshme td pozicionii financiar dhe performances se Korporates ne p€rputhje mestandardet Nderkombdtare td Raportimit 
.Financiar tsNnrl r# peratesime perfshijneriklasifikime te caktuara td aseteve dhe detyrim.rr., -. nr[i- ieflektimin -e te sakt€ td natyrdsdhe afatit te tyre, si dhe rritjen e konsistences dhe krahasueshmdrise s€ informacionit financiar.

Mbi bazdn e k€tyre arsyeve te laftshenuarl_B_ordi ka shqyrtuar dhe miratuar rishikimin e Raportitvjetor te KEK-SH.A pdr vitn2025 dhe 
fshikimin " 

rurqyrure vjetore Financiare p& vitin2025si material integruese si n0 dispozitiv t0 k6tij vendimi.

Nj€heresh, Bordi i Drejtor€ve e autoizon sekretarin e Korporates qe versionet zyrtare t€rishikuara td Raportit vjetor te KEK-sh.A per vitin2025 dhe pasqyrat vjetore Financiare t€ paaudituara per vitin 2025 t'i dorezojd te NJFMNP-ME apo nE institucione tjera p6rkat6se sipasobligimit ligjor.

Vendimi hyn ne fuqi me diten e ndnshkrimit te tij.
shtojc6: Rishikimi i Raportit vjetor t!-Korporates Eneryjetike t€ Kosoves p6r vitin 2025 dherishikimi iPasqyrave Vjetore Financiare t6 pa auditu arate vititZ}Zl.

Faqe f nga 2



I d6rgohet:

1. KryeshefitEkzekutiv
2. Divizionit tE Financave
3. Sekretaria e Nd€rmarrjes
4. Arkivi KEK
5. NJPMNP-ME

Nd emir td Bordit t6 KEK-sha
Kryesues i Bordit t6

Datd
20.04.2026Valdrin Kyniti

fr"a ffi#

Minutes ot aoD ttrfeetrfi or, eo August 2005, 9:30 am
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Korporata Energjetike e Kosov6s Sh.A.

Pasqyrat Financiare p6r vitin q6
pdrfundon mE 31 Dhjetor 2025



PERMBAJTJA

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE

SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE

FAQE

2

3

4

5

6-50



Shdnimet MG 31 Dhjetor 2025 ME 31 Dhjetor 2024
EUR EUR

PASURITE
Pasurit6 afutgjata
Prona, impiantet dhe pajisjet
Depozitat n€ banka - pjesa afatgjatd
Asetet e paprekshme
Asete td tiera afatoi
G
Pasurit6 afatshkurtra
Stoqet
Llogarit6 e ark6tueshme tregtare dhe t€ tjera,neto
Paraja nE dor€ dhe n6 bank€
Depozitat n6 banka - pjesa afatshkurter
Investimet n6 letra me vlere- afatshkurter
Asetet e tatimit t6 shtyre
TE arketueshmet e shtyera t6 prodhimit te
energjisC
Tatimi n€ td ardhura i ark6tuesh6m

Pasuritd afatshkurtra
GJITHSEJ

EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekuiteti i aksionar6ve
Kapitali aksionar
Rezervat
Rezervat rivleresuese

e
ekuiteti iaksionardve

Detyrimet
Detyrimet jo-qarkulluese
Huamarrjet - pjesa afatgjatd
Grantet e shtyera
Provizionet

met e shtyera tatimore

Detyrimet qarkulluese
Huamarrjet- pjesa afatshkurt6r
T6 pagueshmet tregtare dhe t6 tjera
Tatimi ne te ardhura i pagueshem
Detyrimet e tjera afatshkurt6ra
Te pagueshmet e shtyera tE prodhimit t6 energjis6

,imet akruale
G

GJITHSEJ EKUITETI DHE DETYRIMET

4
10
5
6

7
I
9
10
11

14
15
16
26

14
17

18

19

12
13

281,144

92
6,400

,636

18,297
140,354
43,965

132,600

235
42

1

,489
125

25
208,454

44,728
175,266

84,858
3,094

62,521
5

2

10,483
18,227

5,734

5,92;

267,524
48,000

220
600

31

19,606
81,587

2,639
169,005
26,063

309

615,553

25
208,338

44,728
165,163
41

94,841
4,333

58,665
6,647

1

9,699
12,847

1,539
2,112

.100

6,516

197
615,553

40
196
625,',|

KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar
M631 D 2025

Keto pasqyra financiare te audituara aprovuar nga Bordi i Drejtordve dhe te ndnshkuara ne emer te
tyre me 17 Prill2026:

Hashani
D Kryeshef E UD Zyllar Kryesor i Financave dhe Thesarit

Pasqyrat fi nanciare duhet

2

ffi#
perberese td k€tyre

sh€nimet shoqdruese t€ faqeve 7 deri 50 tB cilat jan6 pjes6

Z. GdliMaci



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Pasqyra e t6 ardhurave gjithdpdrfshir6se
PEr vitin e pdrfunduar md 31 2025

Pasqyrat financiare duhet t€ lexohen s€ bashku me shdnimet shoqdruese t6 faqeve 7 deri 50 t6 cilat jan€
pjes€ p6rb6rdse tE k6tyre pasqyrave financiare.

3

ShEnimet

20

21

22

23

Viti i p6rfunduar
31 Dhjetor2025

(nd EUR'000)

Viti i pdrfunduar
31 Dtrletor 2024

(nE EUR'000)

Te hyrat nga shitja e rrymds
Te hyrat nga shitjet FEE
Td hyrat nga grantet

166,660
34,534

1,363

2,205
204,762

(37,639)
(57,902)
(42,518)
(32,588)
(3,142)
(4,359)

(20,851)
182

6,752

(4,684)

142

195,682

1,717
15,440

212,939

(48,341)

(50,850)

(33,046)

(3,110)

(4,556)

Q.4,324)
935

(2,708)

(3,722)

1,509

(6,282)

TE hyrat

SHPENZIMET OPERATIVE

Zhvler€simi dhe amortizimi

Shpenzimet e personelit

Energjia elektrike dhe komunalit6
Energjia e blerd per FEE

Shpenzimet e mirdmbajtjes

Materialet dhe furnizimet
Shpenzimet e linjitit

Provizionimet p€r shlyerjen e inventarit
Humbjet nga zhvler6simi/Lirimi i te
arkdtueshmeve tregtare dhe tE tjera
Ndryshimet n€ provizione
Shpenzimet e shtyera t6 prodhimit te
energjisd

4,5

24

25

26

17
7

16

Shpenzimet e tjera operative 27 5,77

Fitimi nga operacionet

T€ hyrat i (Shpenzimet) financiare, neto 28

1202,3821

2,390

9,502

11,882

(174,495)

39,34

5,752

44,096

(4,972)

Fitimi para tatimit

Shpenzimet e tatimit ne fitim 29 (1,77e)

10,103Fitimi neto p6r vitin

TE ardhurat tjera gjith6p6rfshir6se p6r
vitin
Efekti i tatimit td shtyer n€ Huazimet - pjesa
afatgjate rivler6simin e pron6s, impianteve
dhe pajisjeve

39,124

29 116

10,219

931

40,055
Gjithsej t6 ardhurat gjith6p6rfshir6se

vitin
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Pasqyra e rrjedhds sA parasa
PEr vitin e perfunduar md 31 Dhjetor 2025

Rrjedha e paras6 nga aktivitetet operative
Humbja(Fitimi) neto para tatimit

Rregullimet p€r z6rat jomonetar

Zhvler€simi dhe amortizimi

Amortizimi igranteve
Td hyrat nga interesi

Shpenzimet e interest

Provizionimi i boxheve t€ k€qija

Provizionet per investime fi nanciare

Provizionimi p6r kostot e mjedisit dhe pensioneve

Provizionimi p6r shlyerjeUkthimet e inventar6ve

Rregullimi per energjin€ e shk6mbyer
Pagesat e provizioneve gjyqesore

Provizionet tatimore

Shlyerja e pron6s, dhe paisjeve

Fitimi para ndryshimeve nE pasurit6 dhe
detyrimet operative

lnventar6t
T€ arkdtueshmet tregtare dhe tE tjera

Td pagueshmet tregtare dhe te tjera

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative
lnteresi i arketuar

lnteresi i paguar

Tatimi mbitd ardhura i

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet operative

Paraja nga aktivitetet investive
Blerja e pronds, impianteve dhe pajisjeve dhe
pasurive te paprekshme

Zvog€lim/(Rritje) ne letra me vler6

Zvog€lim/(Rritje) nE depozita

Paraja (e pErdorur) n6 aktivitetet investive

Paraja nga aktivitetet financiare
Grantet e pranuara / (paguara) p€r importin e
energjisE
Pagesa e huazimeve

Paraja (e p6rdorur) n6 aktivitetet financiare

Ndryshimi neto nE para dhe ekuivalent6t e paras6

Paraja dhe ekuivalent6t e saj nE fillim tE vitit
Paraja dhe ekuivalent6t e saj nE fund tE vitit

PEr vitin e mbyllur
m6 31.12.2025

EUR

PEr vitin e mbyllur
md 31.12.2024

EUR

44,096

48,341

(1,717)

(e,478)

3,726

2,708

83

3,722

(e35)

(1,509)

(2,483)

22

86,576

585
(27,237)

2,091

52,015

5,165
(2,821)
(5,312)

59,047

(41,988)

24,856

(60,000)

(77,132)

(16,253)

11,388)

(27,641)

(45,725)

48,364

2,639

Shdnimet

4,5
19

24

24

15

15

6

14.1

13

4,5

11,882

37,639

(1,363)

(12,e63)

3,461
(6,752)

(272)

191

(182)
(142)

4,307

237

36,043

1,491
(50,569)

6,522

4,5

,513)
6,089

(2,548)
(6,012)

(8,984)

(51,131)

26,063

84,405

5933?

124

(e,151)

41,326

2,639

43,965

Pasqyrat financiare duhet tO lexohen s€ bashku me shenimet shoq€ruese td faqeve 7 deri 50 tE cilat jane
pjes6 pErb€rese te kdtyre pasqyrave financiare.

8
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Sh6nimet pdr pasqyrat financiare
PEr vitin e p6rfunduar m6 31

- Divizioni
- Divizioni
- Divizioni

1. INFORMATA TE PERGJITHSHME

Korporata Energjetike e Kosovds Sh.A. ("Kompania" ose "KEK") €sht€ shoqeri aksionare inkorporuar n6
Kosovd dhe e regjistruar n€n Agjencind e Regjistrimit t€ biznesit ne Kosove n€n numrin e regjistrimit
70325399 (NUl: 811290808) me datd 27 dhjetor 2005. Kompania u transformua nE nje ndermarrje
aksionare (Sh.A.) n6n Misionin e Administrat6s s6 pdrkohshme tO Kombeve t€ Bashkuara ("UNMlK')
rregullorja nr. 200116. Adresa e selis€ qendrore se saj t€ regjistruar €shte: Rruga N€n6 Tereza Nr. 36, 10
000 Prishtin6, Kosov6.

Kapital fillestar i regjistruar i Kompanis€ arrin nE 25 mije euro. Librat e Kompanis€ jan6 hapur q6 nga 1

janari 2005 bazuar n6 Raportin e Due-Diligence Financiare sipas dates 01 janar 2005 nga nj6 vleresues i
pavarur.

Kompania esht6 100% nO pron6sit€ Republik6s s€ Kosov6s.

Aktivitetet kryesore t6 Kompanisd jan6 gjenerimi energjise dhe aktivitetet minerare si nxerrja e linjitit duke
p6rdorur termocentralet e tij.

Struktura aktuale operative e Kompanis€ p6rb€het nga zya qendrore e korporates dhe divizionet e
m€posht6m:

prodhimit te Linjitit;
prodhimit tE energjise - Kosova A;
prodhimit t0 energjisd - Kosova B;

Licenca e Korporat6s Energjetike t€ Kosov0s - Divizioni i prodhimit (KEK SHA) - TC Kosova A p6r prodhimin
e energjis€ elektrike zgjatet p6r periudh6n nga 4 tetor 2024 deri m€ 4 tetor 2026 (numri i licences ERO /
Li_05 / 17 _A) nga Zyra e Rregullatorit t6 Energjis6. PBr shkak tO paaftesise se Kompanis6 pOr t6 marr€
Lejen e lntegruar Mjedisore nga MMPH licenca p€r Kosovdn A rinovohet gdo vit, ose gdo dy vite si ne k6t6
rast.
Licenca e Korporat€s Energjetike tE Kosov€s - Divizioni i prodhimit (KEK SHA) - TC Kosova B p6r prodhimin
e energjis€ elektrike zgjatet p€r periudhen nga 4 tetor 2006 deri m6 4 tetor 2026 (numri i licences ERO /
Li_05 / 17_B) nga Zyra e Rregullatorit te Energjis€.

Nd6rsa m6 13 prill2017, Licenca e Korporat€s Energjetike tC Kosov€s (KEK Sh.A), Divizioni i Prodhimit
"TC Kosova 8", me numer licence ZRRE / LL05 I 14_B,6sht€ modifikuar nE "Licence e Kogjenerimit tE
Energjis6 Elektrike dhe Termike" me numer tO ri licence ZRRE / Libp_O5 I 17_B l€shuar nga Zyra e
Rregullatorit tE Energjis6 (ZRRE), te gjitha dispozitat e tjera t€ licenc€s s€ m€parshme mbeten nE fuqi.

Nd6rsa md 20 dhjetor 2018, Korporat€s Energjetike tE Kosov6s ishte pajisur me licencen e re ERO/ Li_60
I 17 p€r Furnizim me Energji Elektrike me vlefshm6ri nga 20 dhjetor 2018 deri m6 19 dhjetor 2043.

Korporatds Energjetike tE Kosov0s (KEK SHA) gjat6 dhjetorit 2014 filloi projektin p€r Kogjenerimin e
Energjise Termike ku energjia termike i shitet Termokos Sh.A me q6llim tE sigurimit td furnizimit me ngrohje
n€ Prishtin€.

2. POLTTIKAT KRYESORE KONTABEL

2.1 Deklarata e p6rputhshm6ris6
KEto pasqyra financiare jan6 p€rgatitur n€ p€rputhshm6ri me Standardet Nd6rkomb€tare tE Raportimit
Financiar ("SNRF")t€ l€shuar nga Bordi i Standardeve Nd€rkombdtare t€ Kontabilitetit ("lASB").

2.2 Baza e p6rgatitjes

K€to pasqyra financiare jan€ pdrgatitur mbi bazdn e kostos historike, pdrveg p€r Pronat, impiantet dhe
pajisjet e blera para vitit 2005 te cilat mbahen me vler6 t6 drejt6, tE cilat konsiderohen t6 jen€ kosto nE vitin
e inkorporimit.

2025



KORPORATA ENERGJETTKE E KOSOVES SH.A.
Sh6nimet p6r pasqyrat financiare
PEr vitin e pErfunduar mE 31 Dhjetor 2025

2. Politikat kryesore kontab6l (vazhdim)

2.3 Supozimi i parimit tE vijim6sis6
Kdto pasqyra financiare jan6 p€rgatitur mbi baz€n e parimit td vijim€sisE.

2.4 Valuta funksionale dhe prezentimit
Valuta funksionale dhe raportuese e Kompanis€ 6shtd euro (EUR) e cila €sht€ nO pajtueshm€ri me
rregullativat e Unionit Monetar Europian dhe udh6zimet e l6shuara nga Banka Qendrore e Kosov€s, valuta
euro €sht€ adoptuar si valutd e vetme legale nd territorin e Kosov6s qe nga 1 janari 2002.
Pasqyrat financiare jan€ p€rgaditur p€r vitet e pdrfunduara mE 31 dhjetor 2025 dhe 31 dhjetor 2024. Te
dh6nat aktuale dhe krahasuese tB deklaruara n6 k6to pasqyra financiare jan€ t€ shprehura ne mij€ra euro,
p€rveg n€se k€rkohet t€ jan€ t€ shprehura ndryshe. Sipas nevoj6s, figurat krahasuese jan€ riklasifikuar nE
p€rputhje me ndryshimet e prezantimit p6r vitin.

2.5 Transaksionet nG valut6 tE huaj
Transaksionet e denominuara nd valuta ndryshe nga euro jan6 td regjistruara n€ kursin e k€mbimit qO

vendoset n€ dat6n e transaksionit. Diferencat e k6mbimit qO vijn€ nga shlyerja e transaksioneve ne
monedh6 tE ndryshme nga euro, p6rfshihen n€ fitimin ose humbjen duke p€rdorur kursin e k6mbimit qe
vendoset ne ate date.

Pasurit€ dhe detyrimet t€ valut6s monetare ndryshe nga euro p€rkthehen me kursin e k€mbimit tE tregut
t6 mes€m nE dat6n e pasqyres sE pozicionit financiar. Fitimet dhe humbjet qe rrjedhin nga ndryshimet n€
kurset e k€mbimit pas datds s€ transaksionit njihen nE fitim ose humbje pasi pdrkthimi i k6mbimit valutor
fiton m€ pak humbje.

2.6 Prona, impiantet dhe paisjet
Z€rat e prones, impianteve dhe pajisjeve m6 1 Janar 2005 jan6 riparaqitur me koston e konsideruar
zvogdluar zhvler€simin e akumuluar dhe d€mtimin, nd6rsa z€rat e prones, impianteve dhe pajisjeve t€ blera
mbas periudh6s 1 janar 2005 paraqiten me kosto zvog€luar p6r zhvler€simin e akumuluar dhe d6mtimin,
n6se ka.

Kostoja e konsideruar p6rfaqdson vlerat fillestare tE pasurive t6 vler6suara nga Kompania me ndihmdn e
nj6 konsulenti t€ pavarur nd kohen e shnd6rrimit nga nj6 Korporatd nE nj€ Shoq€ri Aksionare, m€ 1 janar
2005.

Kostot e m€vonshme pErfshihen nE vlerdn kontab6l tE pasuris6 ose njihen si nj6 pasuri e vegant6, sipas
rastit, vet€m kur 6sht6 e mundshme q6 p6rfitimet e ardhshme ekonomike tE lidhura me z6rin do tE rrjedhin
n€ kompani dhe kostoja e z6rit mund t€ matet me besueshm6ri. Te gjitha riparimet dhe mir€mbajtjet e tjera
i ngarkohen fitimit ose humbjes gjat6 periudh6s financiare ne te cil6n ato ndodhin.

Toka dhe pyjet mbahen sipas kostos se vlerdsuar dhe nuk zhvler€sohen. Zhvler6simi nd pasurit€ e tjera
Osht€ llogaritur duke p6rdorur metod6n lineare per t€ shp6rndar6 kostot e tyre ose shumat e rivler€suara
t€ vlerave tE mbetura mbijet€n e pdrdorimit td parashikuar, si vijon:

Toka n€ mihje
Nddrtesat
Pajisjet e r6nda industriale
Automjetet
Mobilje, armatur€ dhe pajisje

6-10 vite 6-10 vite
10-50 vite 10-50 vite
10-50 vite 10-50 vite
10-50 vite 10-50 vite

10-50 vite 10-50 vite

Vlera e mbetur e pasurive dhe jeta e p6rdorimit jan€ rishikuar dhe rregulluar n6se ka qen6 e pErshtatshme,
n6 secilEn dat€ tO pasqyr€s sO pozicionit financiar. Vlera bart6se e nj6 pasurie 6sht€ rritur menj6her6 nd
shumen e rikuperueshme n6se vlera kontab6l e pasuris6 6sht6 m€ e madhe se shuma e vler€suar e
rikuperueshme.
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Sh6nimet p6r pasqyrat financiare
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2. Politikatkryesorekontab6l(vazhdim)

Fitimet dhe humbjet nga shitja jan6 p€rcaktuar duke krahasuar tO ardhurat me vlerEn kontab€|. K€to jan6
t€ p6rfshira nd fitim ose humbje.

2.7 Pasurit6 e paprekshme

Pasurit€ e paprekshme me jetd t€ dobishme t€ kufizuar t€ cilat fitohen vegmas, mbarten me kosto zvog€luar
amortizimin e akumuluar dhe humbje t€ akumuluara nga d6mtimi. Amortizimi njihet mbi baza lineare gjatd
jet€s s€ tyre td dobishme te vleresuar.

Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen n€ fund tE gdo periudhe raportimi, me efektin e gdo
ndryshimi n€ vler€sim, tE cilat llogariten mbi baz€n e ardhshme.

Pasurit€ e paprekshme me jet6 t€ dobishme t€ pap6rcaktuar qd jan€ fituar vegmas, mbarten me kosto
zvog€luar humbjet e akumuluara nga d€mtimi.

2.8 Mosnjohja e pasurive tE paprekshme

Nj€ pasuri e paprekshme nuk njihet nE shitje ose kur nuk priten p6rfitime tE ardhshme ekonomike nga
p€rdorimi ose shitja. Fitimet ose humbjet q€ rrjedhin nga gregjistrimi i nj6 pasurie t€ paprekshme, maten si
diferenca midis fitimit t€ asgjesimit neto dhe vler€s s0 mbartur t€ pasuris€, njihen nE fitim ose humbje kur
pasuria €sht€ gregjistruar.

2.9 D6mtimi i pasurive jo - financiare

N€ secilEn dat€ t0 raportimit, Kompania rishikon vlerat kontabel te prones, impianteve dhe pajisjeve dhe
pasurive t€ paprekshme per td p6rcaktuar nese ka ndonjO indikacion q6 ato pasuri kan€ p6suar njd demtim
nga humbjet. Ndse ekziston ndonj€ tregues i till6, shuma e rikuperueshme e pasuris6 vler€sohet t6
p€rcaktoje masen e humbjes s6 ddmtimit (n6se ka). Kur pasuria nuk gjeneron fluks t€ parave qd jane t6
pavarura nga pasurit€ e tjera, Kompania vler€son shumdn e rikuperueshme t€ nj€sis6 gjeneruese t6 parave
tE cil6s i p6rket pasuria. Kur mund tO identifikohet nj6 baz6 e arsyeshme dhe e qendrueshme e alokimit,
pasurite e korporatave u shp6rndahen edhe njdsive individuale t6 gjenerimit t6 parave, ose p6rndryshe ato
shp€rndahen n€ grupin md td vog6l tE nj6sive gjeneruese t€ parave p€r t€ cilat mund tE identifikohet nj6
baz5 e arsyeshme dhe e q€ndrueshme td alokimit.

Shuma e rikuperueshme €sht€ m€ e lart6 se vlera e drejt€ minus kostot e nxjerrjes jasht€ perdorimit dhe
vler€s n€ p6rdorim. N€ vlerdsimin e vler€s n€ p€rdorim, flukset e parashikuara tE parave zbriten n6 vleren
e tyre aktuale duke p€rdorur njd norme zbritje para tatimit qe pasqyron vlerdsimet aktuale te tregut p€r
vler6n kohore t€ paras6 dhe rreziqet specifike p€r pasurin€ p€r t€ cilin vler€simet e flukseve td ardhshme
td parave nuk jan6 rregulluar.

N6se shuma e rikuperueshme e njd pasurie (ose nj€si gjeneruese t€ parave tO gatshme) vlerdsohet t€ jete
mE e vog€l se vlera e t'tj kontab6l, vlera kontab6l e pasuris€ (ose njesia gjeneruese e parave t6 gatshme)
zvog€lohet n€ shumEn e rikuperueshme. Nj€ humbje nga ddmtimi njihet menjdherd nd fitim ose humbje,
perveg n€se pasuria p6rkat6se mbahet me njd shum€ tE rivler6suar, nE k6t€ rast humbja nga d€mtimi
trajtohet si nj€ rivler6sim dhe ne ate mase qe humbja e d6mtimit eshtd mE e madhe se teprica e rivler6simit
t€ lidhur, humbja e tep6rt nga d6mtimi njihet ne fitim ose humbje.

Kur nj6 humbje nga d€mtimishfuqizon me pas, vlera kontabele njd pasurie (ose nj6sia gjeneruese e parave
t€ gatshme) 6sht€ rritur n€ vler€simin e rishikuar td shumds sd rikuperueshme t€ tij, por ne menyre qe vlera
e shtuar kontab6ltE mos kaloj6 vler€n kontabdl qd do td ishte pdrcaktuar nuk do tE kishte asnj6
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humbje nga d6mtimi q€ do ishte njohur p€r pasurin6 (ose nj€sine gjeneruese t€ parave te gatshme) nE vitet
e m€parshme. Nje kthim i humbjes nga d€mtimi njihet menj6her€ nd fitim ose humbje n€ atd menyre qe
eliminon humbjen nga d6mtimi i cili 6shte njohur p6r pasurin€ nB vitet e m6parshme. Qdo rritje md td madhe
se kjo shum6 6sht6 trajtuar si nj€ rritje t€ rivler€simit.

2.10 lnvestimet nE burimet minerale
Nje entitet trajton pasurit6 e k€rkimit dhe vler€simit si nj6 klas€ e vegant6 tO pasurive dhe jep informacionet
shpjeguese t€ k€rkuara nga SNK 16 Pron6, lmpiante dhe SNK 38 Pasurit€ e paprekshme.

Kompania i klasifikon pasurit€ e k6rkimit dhe vlerdsimit si tE prekshme ose tE paprekshme sipas natyrds
s€ pasuris6 tE fituar dhe aplikon klasifikimin n€ m6nyr€ tE vazhdueshme.

NjE pasuri e eksplorimit dhe vlerdsimit nuk klasifikohet m€ si i ti116 kur fizibiliteti teknik dhe q€ndrueshmeria
tregtare e nxjerrjes s€ nj€ burimi mineral jan6 tE demonstrueshme. Pasurit€ e kErkimit dhe vlerdsimit
vler6sohen p6r ddmtim, dhe gdo humbje nga ddmtimie njohur, para riklasifikimit.

Shpenzimet qE njihen si pasuri kErkimore dhe vler6suese p6rfsh'rjn€, por nuk kufizohen vet6m n€ to:

- fitimi i t€ drejtave pdr t€ eksploruar;
- studime topografike, gjeologjike, gjeokimike dhe gjeofizike;
- shpimieksplorues;
- g6rmimi;
- mostra;dhe
- aktivitete n€ lidhje me vler€simin e fizibilitetit teknik dhe q6ndrueshm€rind tregtare t€ nxjerrjes sE

nj6 burimi mineral.
lnvestimet n€ burimet minerale jan€ shpalosur ne sh€nimin 4, Prona, impiantet dhe pajisjet.

2.11 INSTRUMENTETFINANCIARE

Nj ohj a d he gregj istri m i
Pasurit6 dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania b6het pal6 e dispozitave kontraktuale tE instrumentit
financiar.
Pasurit6 financiare gregjistrohen kur skadojnd tE drejtat kontraktuale t6 flukseve t€ mjeteve monetare nga
pasuria financiare, ose at€her6 kur b€het transferimi i pasurive financiare dhe tE gjitha rreziqeve dhe
p6rfitimeve thelb€sore. NjE detyrim financiar gregjistrohet at6her€ kur ai shuhet, shkarkohet, anulohet ose
skadon.

Klasifikimi dhe matja fillestare e pasurive financiare
Pdrveg tE ark6tueshmeve tregtare t€ cilat nuk p€rmbajn6 nC vete p€rb€res t6 konsiderueshCm financimi
dhe maten me gmim tE transaksionit nE pajtueshm6ri me SNRF 15, tE gjitha pasuritE e tjera financiare
fillimisht maten me vlerd te drejte, td korrigjuar p6r kostot e transaksionit (aty ku 6sht€ e zbatueshme).
Pasurit6 financiare, m€ p6rjashtim tB pasurive financiare tE paracaktuara dhe efektive si instrumente
mbrojt€se, klasifikohen n€ kategorit6 e m6poshtme:

- kosto t€ amortizuara.
- vlera e drejte permes fitimit ose humbjes (FVTPL)
- vlera e drejte p6rmes tE ardhurave te tjera gjitheperfshir€se (FVOCI).

N€ periudhat e paraqitura Kompania nuk ka asnj€ pasuri financiare t6 kategorizuar si FVOCI dhe (FWPL).
Klasifikimi p€rcaktohet nga t6 dyja:

- Modeli i biznesit s€ nj€sis€ ekonomike ne menaxhimin e pasurisd financiare.
- Karakteristikat e rrjedh6s sd parasd kontraktuale td pasuris6 financiare.
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Te gjitha tE ardhurat dhe shpenzimet qe lidhen me pasurit6 financiare tE cilat njihen nE fitim ose humbje
jane perfshire brenda shpenzimeve financiare, t€ ardhurave financiare ose zerave tE tjer€ financiare, me
p6rjashtim t€ zhvler€simit te te ark€tueshmeve tregtare, tE cilat paraqiten brenda shpenzimeve t€ tjera.

Matja e m6passhme e pasurive financiare

Pasurit6 financiare me kosto tE amortizuar

Pasurit€ financiare maten me kosto tB amortizuar atdher€ kur ato plot6sojn€ kushtet e m6poshtme (dhe
nuk jan€ t€ p€rcaktuara si FWPL):

- ato jan€ td mbajtura brenda nj6 modeli biznesor, q6llimi i sd cilit €sht6 mbajtja e pasurive financiare
dhe grumbullimi i flukseve monetare kontraktuale.

- kushtet kontraktuale t€ pasurive financiare prodhojn6 flukse t€ mjeteve monetare, pagesa e
kryegj6s€ dhe interesit, td shum6s kryesore tE papaguar

Pas njohjes fillestare, kdto pasuri maten me kosto t€ amortizuar permes metod€s efektive td interesit. Zbri\a
nuk aplikohet at€herO kur efekti izbritjes €sht€ jo material. Parala e gatshme dhe ekuivalent€t e saj, t€
ark6tueshmet tregtare dhe t€ tjera pdrfshihen tek instrumentet financiare.

PasuritE financiare me vler6 te drejte p6rmes fitimit dhe humbies (FWPL)
Pasurit6 financiare q€ mbahen n€ nj€ model biznesi t€ ndrysh6m nga "mbajtja per te mbledhur'' ose
"mbajtja p6r tE grumbulluar dhe shitur" kategorizohen me vler€n e drejt€ nepdrmjet fitimit dhe humbjes. M€
tej, pavar6sisht nga pasurit€ financiare t€ modelit t6 biznesit, flukset monetare kontraktuale t€ td cilave nuk
jan€ vet6m pagesa e principalit dhe interesit, llogariten nE FWPL. Te gjitha instrumentet financiare
derivative bien n6 kdte kategori, p6rveg atyre tE pErcaktuara dhe efektive si instrumente mbrojt6s, p€r td
cil6t zbatohen k6rkesat e kontabilitetit mbrojt€s.

Pasurit€ ne k6t6 kategori maten me vlerdn e drejt€ me fitime ose humbje t6 njohura n€ fitim ose humbje.
Vlera e drejt€ e pasurive financiare n€ kEtE kategori p6rcaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive td
tregut ose duke p€rdorur nj€ teknikd vler6simi ku nuk ekziston nj€ treg aktiv.

N€ periudhat e paraqitura Kompania nuk ka asnj€ pasuri financiare t€ kategorizuar si (FWPL).

PasuritF financiare me vler6 tE drejt€ p6rmes tE ardhurave tE tjera gjithfip6rfshirdse (FVOCI)

Kompania llogarit Pasuritd financiare n€ FVOCI ndse pasurit6 plotdsojnd kushtet e m6poshtme:
- ato mbahen n6 nj€ model biznesi objektivi i tE cilit 6shtd "tE mbajd mbledhjen" e flukseve

monetare t€ lidhura dhe tE shes6 dhe
- kushtet kontraktuale t€ pasurive financiare krijojne flukse t€ mjeteve monetare q€ jan€ vet6m

pagesa e principalit dhe interesit p€r shum€n kryesore tE papaguar.

Qdo fitim ose humbje e njohur n6 tE ardhura tE tjera pdrmbledhOse (OCl) do t€ riciklohet pas mosnjohjes
sE pasuris€.

N€ periudhat e paraqitura Kompania nuk ka asnj6 pasuri financiar tE kategorizuar si (FVOCI).

Zhvler6simi i pasurive financiare

Kdrkesat p6r zhvler6sim t€ SNRF 9 p6rdorin mE shumd informacione tG ardhshme p€r t€ njohur humbjet e
pritura t6 kreditit - 'modelin e pritur td humbjes kreditore (ECL)'. Kjo z€vendEson SNK 39 'modelin e
humbjeve tC ndodhura'. lnstrumentet n€ kuad€r t€ fush6veprimit t6 kdrkesave t€ reja p€rfshinin kredite dhe
Pasuritd e tjera financiare td boxhit tE matura me koston e amortizuar dhe FVOCI, llogarit6 e arkdtueshme,
Pasurit6 e kontratds td njohura dhe t€ matura sipas SNRF 15 dhe angazhimet e huas6 dhe disa kontrata
t0 garancisd financiare (p6r emetuesin) nuk maten me vler6n e drejte nepermjet fitimit ose humbjes.
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Njohja e humbjeve t€ kreditore nuk €sht€ mC e varur nga kompania q€ fillimisht identifikon nj€ ngjarje td
humbjes kreditore. NE vend td kdsaj, kompania konsideron nj€ game mO t€ gjerd informacionesh gjat€
vler€simit tC rrezikut tE kredisO dhe matjes sE humbjeve t€ pritura kreditore, duke pErfshir€ ngjarjet e
kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe te mb€shtetshme q€ ndikojn€ ne
ark6tueshmdrin6 e pritshme tE flukseve monetare t€ ardhshme td instrumentit.Nd zbatimin e kesaj
qasjeje t€ ardhshme, b€het nj€ dallim midis:

- instrumentet financiare qC nuk jan€ p€rkeq€suar duksh6m n€ cil€sin6 e kredisd q6 nga njohja
fillestare ose qE kan6 rrezik tE ul6t td kredis€ ('Faza'1') dhe

- instrumentet financiare q€ jand p6rkeq€suar duksh€m nB cil€sinB e kredis€ qe nga njohja fillestare
dhe rreziku i kredis€ i t€ cilit nuk €sht€ i ul6t ('Faza 2').

'Faza 3' do td mbulonte Pasurit€ financiare q€ kan€ d6shmi objektive t6 zhvler6simit n€ dat€n e raportimit.
'12 - mujore humbjet e pritshme tE kredis€ 'njihen prSr kategorind e par6, nd6rsa' humbjet e pritshme t6
kreditit tE jetds' njihen pdr kategorin6 e dyt6. Matja e humbjeve t€ pritshme t€ kredise p€rcaktohet nga nj6
vler6sim i ponderuar me probabilitetin e humbjeve t€ kredis6 gjat6 jet6s sd pritshme td instrumentit
financiar.

TE ark6tueshmet tregtare dhe td tjera

Kompania p6rdor nj€ qasje t€ thjeshtuar n6 kontabilizimin e t6 ark€tueshmeve tregtare dhe tE tjera dhe
regjistron kompensimin pdr humbjet si humbjet e pritshme t€ kreditit td jet6s. KEto jane mang€sit€ e pritura
n€ flukset e mjeteve monetare kontraktuale, duke pasur parasysh potencialin e mosplotesimit nE gdo

moment gjat€ jetes sE instrumentit financiar. Gjate llogaritjes, kompania p€rdor p6rvoj6n e saj historike,
treguesit e jasht€m dhe informacionin e ardhsh€m p€r t€ llogaritur humbjet e pritshme t€ kredis6 duke
p6rdorur nj6 matricd provizioni.

Kompania vler€son zhvler6simin e t€ ark€tueshmeve tregtare duke u bazuar nO vlerdsimin e menaxhmentit
td humbjeve t€ pritshme tE kredis6, duke marr€ parasysh faktord specifik€ sig jan€ vjetErsia e bilancit,
ekzistenca e mosmarr€veshjeve, modelet e pagesave historike t€ fundit dhe gdo informacion tjet€r i

disponueshdm nd lidhje me besueshm€rin€ e pal6ve. TE ark6tueshmet tregtare dhe t6 tjera jan€ t€
grupuara n€ baz€ t6 t€ arkdtimeve tC kaluara dhe jo tC kaluara. Referojuni tek shenimi i t€ ark€tueshmeve
tregtare dhe t€ tjera dhe Sh6nimit tO Riskut Kreditor pdr nj6 analiz€ m€ t€ detajuar se si zhvler€simi €sht€
llogaritur.

Kasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Detyrimet financiare td Kompanis6 pOrfshijnd td pagueshmet tregtare, huazimet dhe shpenzimet akruale.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vler6n e drejt€ dhe, kur 6sht6 e aplikueshme, p€rshtaten p6r kostot
e transaksionit, pdrveg n6se Kompania ka p6rcaktuar nj6 detyrim financiar me vler6 tO drejte n€p€rmjet
fitimit ose humbjes.

MO pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke perdorur metod€n e interesit efektiv,
p€rveg derivativave dhe detyrimeve financiare t€ p6rcaktuara nE FWPL, tE cilat mbahen mB pas me vler6n
e drejte me fitime ose humbje t€ njohura n€ fitim ose humbje (p€rveg instrumenteve financiare derivative
t€ cilat jan€ tO p€rcaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtdse).

Te gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, n€se 6sht6 e zbatueshme, ndryshimet n6 vler€n e drejtd t€ nj6
instrumenti qd raportohen n€ fitim ose humbje p6rfshihen n6 kostot financiare ose t€ ardhurat financiare.
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2.12 Matja e vlerds sE drejt6

Kur nj€ pasuri apo detyrim, financiar apo jo-financiar, matet me vler6n e drejt€ per njohje ose dhenie
informacionesh, vlera e drejte bazohet n€ gmimin qd do t€ merrej p6r t6 shitur nj€ pasuri ose paguhej p€r
t€ transferuar nj6 detyrim ne nje transaksion te rregullt nd€rmjet pjes6marr€sit e tregut n€ daten e matjes;
dhe supozon se transaksioni do t€ b6het ose: n€ tregun kryesor; ose ne mungesd tO nj6 tregu kryesor, n€
nje treg m6 tE favorsh€m.

Vlera e drejt€ matet duke pdrdorur supozimet q€ pjes€marr€sit e tregut do td pdrdorin kur gmimi i pasurise
ose detyrimit, supozohet se veprojn€ nd interesat e tyre m€ t€ mir€ ekonomik. Pdr pasurit6 jo-financiare,
matja e vler6s se drejte bazohet ne perdorimin e saj m€ td lart6 dhe me td mire. Teknikat e vlerdsimit q€
jand t€ pershtatshme p6r rrethanat dhe p6r td cilat t€ dh6nat te mjaftueshme jand n€ dispozicion per t6
matur vler€n e drejt€, jane p6rdorur, duke maksimizuar p6rdorimin e inputeve p6rkat6se t€ v€zhgueshme
dhe minimizuar p6rdorimin e inputeve t6 paverifikueshme.

Pasurit6 dhe detyrimet e matura me vler6n e drejte klasifikohen nE tre nivele, duke perdorur nje hierarki t€
vleres s€ drejtd q€ pasqyron r6nd€sin€ e inputeve tE p€rdorura n6 bdrjen e matjeve. Klasifikimet rishikohen
n€ gdo dat€ raportimi dhe transferimet nd€rmjet niveleve p€rcaktohen bazuar n€ rivler€simin e nivelit m6
td ul6t te inputit qO 6sht6 i r€nd€sish€m p€r matjen e vler6s s€ drejtd.

Per matjet e p€rs€ritura dhe jo tC pdrs€ritura t€ vlerds se drejte, vler€suesit e jashtOm mund td p6rdoren
kur ekspertiza e brendshme ose nuk 6sht€ e disponueshme ose kur vler€simi vleresohet t€ jete i

rdnd€sish€m. Vler€suesit e jashtdm zgjidhen bazuar n€ njohuritd dhe reputacionin e tregut. Kur ka njd
ndryshim te r6nd€sishem ne vler6n e drejte t€ njd pasurie ose detyrimi nga nj€ periudhE ne tjetren, 6shte
nd€rmarr€ nj6 analiz€, e cila p€rfshin nj6 verifikim td inputeve kryesore t€ p€rdorura nC vler6simin e fundit
dhe nje krahasim, kur esht6 e aplikueshme, me burimet e jashtme td t€ dh6nave.

2.13 Klasifikimi afatshkurt6r dhe afatgjat6

Pasurit€ dhe detyrimet jan€ t6 paraqitura nE pasqyr€n e pozit€s financiare duke u bazuar n€ klasifikimin
afatshku rt€r d he afatgjat€.
Nj€ pasuri klasifikohet si afatshkurter kur: ose pritet tO realizohet prej saj ose q€llimi €sht€ p€r t'u shitur ose
p€r t'u konsumuar ne ciklin normal operativ; mbahet p€r q€llime primare t€ tregtimit; pritet t€ realizohet
brenda 12 muajve pas periudh6s raportuese; ose pasuria €sht€ para apo ekuivalent i parasE pOrveg n€se
ndalohet pdr t'u kdmbyer apo per t'u p6rdorur p6r kryerjen e nj6 detyrimi p6r m€ s€ paku 12 muaj pas
periudhes raportuese. Te gjitha pasurit6 e tjera klasifikohen siafatgjata.

Njd detyrim klasifikohet si afatshkurter kur: ose pritet tB kryhet n€ ciklin normal operativ; mbahet pdr qellime
primare t€ tregtimit; pritet t€ kryhet brenda 12 muajve pas periudh€s raportuese; ose nuk ka te drejte te
pakusht€zuar p6r t'a shtyer kryerjen e detyrimit p6r md sC paku 12 mual pas periudh6s raportuese. TO

gjitha detyrimet e tjera klasifikohen si afatgjata. Tatimi i shtyrO si pasuri dhe detyrime gjithnje klasifikohet si
afatgjat6.



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH"A.
Shdnimet p6r pasqyrat financiare
Pdr vitin e p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2025

2. poLrTtKAT KRYESORE KONTABEL UAZHDTM)

2.14 Paraja dhe ekuivalent6t e saj

Paraja dhe ekuivalent€t e saj p€rfshine parane e gatshme, depozitat ne te pare dhe investimet e tjera
shum€ likuide afatshkurtra t€ cilat jan€ leht€ tE konvertueshme n€ nje shum6 tE njohur t6 parave dhe jan6
subjekt i rrezikut td par€ndesish6m t6 ndryshimeve n6 vler6.

2.15 TE ark6tueshmet tregtare dhe tE tjera

T€ ark6tueshmet tregtare jan6 fillimisht t€ njohura me vler6n e drejt€ dhe pastaj maten me koston e
amortizuar duke p6rdorur metod€n e interesit efektiv, minus ndonjd lejim p6r humbjet e pritura trb kreditit.
T€ ark€tueshmet tregtare ne pergjithesijan€ p6r t'u kryer brenda 30 deri 60 dite.

Kompania ka aplikuar nj6 qasje t€ thjeshtuar p6r matjen e humbjeve t€ pritura te kreditit, qe perdor nj6 lejim
p6r humbjet e pritura gjate jet€gjat6sisd. Per td matur humbjet e pritura td kreditit, t6 arketueshmet tregtare
jan€ grupuar n€ baz€ t€ diteve td vones6s. Td ark€tueshmet tjera jane njohur sipas kostos s6 amortizimit,
minus ndonj€ lejim per humbjet e pritura t€ kreditit.

2.16 lnventar6t

Materialet, pjes€t rezerve dhe t€ konsumit, kryesisht lidhen me termocentratin dhe minieren, dhe jan6
vler€suar me koston me td ul6t t€ dhe vleres neto t€ realizueshme. Kostoja p6rcaktohet duke perdorur
metoden e mesatares s6 ponderuar dhe p€rfshin shpenzimet e b6ra nO blerjen e inventar€ve dhe sjelljen
e tyre nB vendin e tyre dhe kushtet aktuale. Vlera e realizueshme neto 6sht6 cmimi ivler€suar i shitjes n€
rrjedhen normale te biznesit, minus shpenzimet e aplikueshme variabile te shitjes. Materialet dhe pjes€t
rezerve shpenzohen apo kapitalizohen nE pasurind materiale t€ p6rshtatsh6m kur instalohen. NjG provizion
pdr inventar me levizje tE ngadalshme dhe t€ vjetersuara (p€rjashtuar qymyrin dhe karburantet) njihet n€
fitim ose humbje, bazuar n€ vleresimin me td mird td menaxhmentit.

Linjiti: Kompania nxjerr linjitin e saj i cili 6shtd perdorur n€ procesin e prodhimit p6r gjenerimin e energjisd
elektrike n€ termocentralet e saj, e cila punon n€ dy minierat. Rezervat e linjitit jan6 paraqitur nE kosto, e
cila perfshin koston direkte t€ nxjerrjes dhe nje pjese p6rkatese t€ shpenzimeve indirekte q€ jan€ shkaktuar
me nxjerrjen e tij.

2.17 Huazimet

Kostot e huamarrjes qd lidhet dre1tperdrejt me blerjen, ndertimin ose prodhimin e nj6 pasurie t€ kualifikuar
jan6 kapitalizuar gjat6 periudh6s kohore qO 6shtd e nevojshme per te p€rfunduar dhe pergatitur pasurin€
p6r q€llim p€rdorimi ose shitje, i shtohen kostot e atyre pasurive, deri nd koh€n kur pasuritd jan6 ne thelb
td gatshme p€r p€rdorimin ose shitjen e synuar t€ tyre.

N€ at€ mase qe huazimet me norme t€ ndryshueshme p6rdoren per t€ financuar nj6 pasuri td kualifikuar
dhe mbrohen n€ nj6 mbrojtje efektive td rrjedh€s sE paras€ s€ rrezikut t€ norm€s sE interesit, pjesa efektive
e derivatit njihet nd t€ ardhura td tjera gjitheperfshir€se dhe riklasifikohet n€ fitim ose humbje kur pasuria
kualifikues ndikon n€ fitimin ose humbjen. N€ ate mas€ q€ huazimet e norm€s fikse p€rdoren p6r tE
financuar nje pasuri t0 kualifikuar dhe mbrohen ne nje mbrojtje efektive te vleres se drejte t€ rrezikut t0
norm6s sE interesit, kostot e huamarrjes s6 kapitalizuar reflektojne normen e interesit td mbrojtur.

T€ ardhurat nga investimet te fituara nga investimi i p€rkohsh€m i huazimeve specifike n€ pritje td
shpenzimeve td tyre p6r pasuritd kualifikuese, zbriten nga kostot e huamarrjes tE p6rshtatshme per
kapitalizim. Te gjitha kostot e tjera td huamarrjes njihen n€ fitim ose humbje nB periudh6n n6 td cilOn ato
ndodhin.

2.18 TE pagueshmet tregtare dhe tE tjera
K6to shuma perfaqesojn€ detyrime p6r mallrat dhe shdrbimet q€ i ofrohen kompanis6 para fundit t6 vitit
financiar dhe td cilat jan€ t€ papaguara. PEr shkak tE natyrds sd tyre afatshkurt€r ato maten me koston e
amortizuar dhe nuk zbriten. Shumat jan€ tE pasigurta dhe zakonisht paguhen brenda 30 dit6ve nga njohja.
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2.19 Detyrimet e kontrat6s

Detyrimet e kontrat6s p0rfaqesojnd detyrimin e kompanis€ p6r t€ transferuar mallra ose sherbime te nj€
klient dhe njihen kur njd klient paguan shumOn, ose kur kompania njeh nj€ tE arketueshme per t6
pasqyruar te drejt€n e saj tE pakusht6zuar n€ konsiderat€ (cila €sht6 m€ e hershme) para se kompania t6
ket6 transferuar mallrat ose sh€rbimet ndaj klientit.

2.20 Njohja e t6 hyrave

Kompania i njeh t€ hyrat si m€ posht€:

TG hyrat nga kontratat me klient6t

Shitja njihet nE shumdn q€ reflekton vlerdsimin p6r t€ cil€n kompania pritet te jet6 e thirrur n6 shk€mbimin
e t€ mirave apo sh€rbimeve te klienti. P€r gdo kontrat6 me klient, kompania: identifikon kontraten me
klientin; identifikon obligimet nB kontratB; p€rcakton gmimin e transaksionit qO merr n€ llogari vlerdsimet e
ndryshme dhe vler6n n€ koh6 t6 paras€; alokon gmimin e transaksionit p€r detyrimet e veganta n€ baz€
te gmimit te shitjes se pavarur t€ gdo malli apo shdrbimi qd do t€ d€rgohet; dhe njeh t€ hyrat kur ose secili
obligim €shtd pErfunduar n€ nj6 m6nyr€ qE pOrshkruan transferin e mallrave ose shdrbimeve t6
premtuara.
Vler6simet e ndryshme brenda gmimit t€ transaksionit, n€se ka, reflektojn6 kongesionet t€ siguruara te
klienti sig jan6 zbritjet, rabatet dhe rimbursimet, gdo bonus potencial i ark6tuesh6m nga klienti dhe gdo
ngjarje tjet€r kontingjente. Vler€simet e tilla percaktohen duke p€rdorur ose metoddn e'vlerds sE pritul, ose
metod6n e 'vlerds mE t€ mundshme p€r t€ ndodhur'. Matja e vler€simeve td ndryshme i n€nshtrohet nje
parimi kufizues pre1 ku shitja do tE njihet vetOm deri nB shkall0n q€ €shtd shum6 e mundshme qe nje kthim
dometh€nOs nE vler6n e grumbulluar te shitjes nuk do tO ndodh€. Vler€simi i kufizuar vazhdon derisa
pasiguria e shoq€ruar me vler€simin e ndrysh€m zgjidhet me pas. Shumat e pranuara qC i n€nshtrohen
parimit t€ kufizuar njihen fillimisht si t€ hyra td shtyra ne forme t€ nj6 detyrimi tO ndar6 rimbursues.

TG ardhurat nga shitja e energjis6 elektrike

T€ ardhurat nga shitja e energjisd elektrike njihen kur u ofrohet energji elektrike konsumatoreve. Faturimi
p6r shitjet e energjis6 elektrike b6het gdo muaj, brenda pese (5) dit€ve t€ muajit pas muajit ne tE cilin kryhet
konsumi i energjis€ elektrike.

TE ardhurat nga shitia e th6ngjillit

Shitja e thengjillit njihet nd pik€n e shitjes, e cila 6sht6 aty ku klienti ka marre dor6zimin e t€ mirave, rreziqet
dhe shp6rblimet transferohen te konsumatori dhe ekziston njd kontrat€ e vlefshme shi$e.

lnteresi

E hyra nga interesi €sht€ njohur kur interesi ndodh duke p€rdorur metoddn e interest efektiv. Kjo €shtd nj6
metod€ e kalkulimit td kostos sd amortizuar sO nj€ pasurie financiare dhe e alokimit tB hyrave t€ interesit
n6p6r periudhen relevante duke perdorur normen e interesit efektiv, norme e cila sakt6sisht zbret pranimet
e parase te parashikuara p€rmes pritshm6ris€ s€ pasuris€ financiare p€r vler6n neto kontab6l t€ pasuris6
financiare.

Qiraja

T€ ardhurat nga qiraja njihen mbi baz6n lineare gjate afatit t€ qiras€. Motivet e dhdna me qira njihen si
pjes6 e tE ardhurave nga qiraja. Qiraja e kontigjente njihet si e ardhur nd periudhBn kur fitohen.

TE ardhurat tiera

T6 ardhurat tjera njihen kur pagesa pranohet apo kur e drejta per te pranuar pages€n esht6 krijuar.
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TG ardhurat nga jobalancat

T€ ardhurat nga imbalancat (pozitive) krijohen n6 rastin kur realizimi i prodhimit p6r or€ t6 caktuara tejkalon
planifikimin e prodhimit dhe n€ sistem krijohet nj€ imbalance pozitive (devijim) dhe n€ k€to rrethana energjia
shtyhet nE sistem dhe faturohet si sasi td energjise s6 dev'rjuar shumdzuar me gmimin fiks p€r o16 t6
aksioneve HUPEX shumdzuar me faktorin 0.7.

TG ardhurat nga Kogjenerimi

T€ ardhurat nga shitjet e energjisd termike njihen kur energjia u jepet klientdve. Faturimi p6r shitjet e
energjis6 elektrike b6het gdo muaj brenda pese (5) dit€ve t€ muajit pas muajit n€ t€ cilin kryhet konsumi i

energjis€ elektrike.

Td ardhurat nga shk6mbimi i energjis6

Shk6mbimi i energjis6 elektrike behet per t€ mb6shtetur pal€t e pdrfshira ne k€t6 marr6veshje (KEK dhe
KESH) si nd rastin e lmportit apo edhe eksportit. Kur KEK-u ka teprica te energjis€ elektrike q6 nuk mund
t'i vendos6 n6 treg, ateher€ i k6rkon KESH t'i depozitoj6 ato dhe anasjelltas, kur KESH ka teprica t6
energjis€ elektrike p6r shkak t€ rritjes s€ nivelit tB ujit, at€her€ i k6rkon KEK-ut q6 tB depozitoje energji
elektrike. NE raste t€ tjera kur secila pal6 6sht6 nE gjendje emergjente dhe duhet t€ marr6 energji nga pala
tjet6r, at€her€ ia paraqet k€rkes6n pal6s tjet6r me arsyeshm6ri dhe koh€zgjatje. P€r energjine e shk€mbyer
njihen shpenzimet e ndodhura sipas kostos mesatare te kalkuluar per MWh ne periudhen relevante.

2.21 Shpenzimetoperative

Shpenzimet operative jan€ njohur nE pasqyrOn e t€ ardhurave pas pranimit te sh€rbimeve ose n€ momentin
kur nododhin.

2.22 Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes kryesisht perbehen nga interesi p€r huazimet e Kompanis€. Kostot e huamarrjes qd
lidhet drejtperdrejt me blerjen, nd6rtimin ose prodhimin e nj€ pasurie t€ kualifikuar jan€ kapitalizuar gjat6
periudh6s kohore q€ 6sht6 e nevojshme p6r tE p€rfunduar dhe p6rgatitur pasurin€ p€r q6llim pErdorimi ose
shitjeje. Kostot e tjera tE huamarrjes jan€ shpenzuar n€ periudh€n n€ t€ cil€n ato jand kryer dhe raportuar
si "Kostot financiare".

2.23 Kostot e p6rfitimeve p6r pensione

Ko ntri b utet pension ale

Kompania nuk jep asnjd provizion dhe nuk ka asnj6 detyrim p€r pensionet e punonjdsve mbi dhe per
kontributet e paguara nd planin e pensionit t6 detyruesh6m tO Trustit te Kursimeve Pensionale t€ Kosov6s
(rKPK).

2.24 Tatimi

Tatimi 6sht6 kalkuluar n6 pasqyrat financiare ne pdrputhshmdri me ligjin aktual n€ fuqi tE Kosov€s mbi
tatimet, Ligji nr. 06iL-105 "Tatimi mbi t€ Ardhurat e Korportave". Norma e tatimit mbi tE ardhurat e tatueshme
t€ korporatave €shte 10%.
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Tatimi aktual

Tatimi aktual llogaritet nE baz€ td fitimit t€ pritsh6m t€ tatueshdm per vitin duke p€rdorur normat e tatimeve
nd fuqi n€ dat6n e pasqyr€s sd pozicionit financiar. Fitimi i tatuesh6m ndryshon nga fitimi sig raportohet n6
fitimin ose humbjen sepse p€rjashton z€rat e tO ardhurave ose shpenzimeve qe jane t6 tatueshme ose t€
zbritshme nE vitet e tjera dhe mE tej p€rjashton z€ra q€ nuk jan€ kurr€ t€ tatuesh€m ose t€ zbritsh€m.
Pergjegjesia e kompanis6 p6r tatimin aktual llogaritet duke pdrdorur tarifat tatimore qe jane aprovuar n6
menyre thelb6sore ose thelbdsore deri nB fund tE periudh€s sd raportimit. Nj€ provizion €sht6 e njohur p6r
ato g6shtje p€r t6 cilat percaktimi i tatimit 6sht€ i pasigurt, por konsiderohet e mundshme q6 do t6 ket€ nj6
rrjedhje td ardhshme t€ fondeve tek nj€ autoritet tatimor. Provizionet maten n€ vleresimin me t6 mir€ t€
shum6s q€ pritet tE paguhet. Vlerdsimi bazohet nO gjykimin e profesionist€ve t€ tatimeve brenda
Kompanis6 bazuar n€ p€rvoj€n e kaluar me kdto aktivitete dhe nO raste t€ caktuara nd baz6 t6 k€shillave
tE pavarur te k6shillimit tatimor.

Tatimi ishtyr6

Tatimi i shtyr6 njihet n€ ndryshimet midis vlerds kontab€l t€ pasurive dhe detyrimeve ne pasqyrat financiare
dhe bazds pdrkat€se tatimore td p6rdorur nE llogaritjen e fitimit t6 tatueshem dhe llogariten p6r p€rdorimin
e metod€s s6 bilancit. Detyrimet tatimore t6 shtyra njihen p€rgjithdsisht p6r tE gjitha diferencat e
p6rkohshme tO tatueshme dhe pasurit6 tatimore te shtyra njihen nd at€ masd sa 6shtd e mundshme q€
fitimet e tatueshme do t€ jen€ td disponueshme kundrejt td cilave mund td pdrdoren diferencat e
p6rkohshme t6 zbritshme. Vlera kontabel e pasurive tatimore tE shtyra rishikohet nd gdo date t6 pasqyres
sE pozicionit financiar dhe zvog6lohet nC at6 mas€ sa nuk 6shtd md e mundshme q6 fitimet e mjaftueshme
t€ tatueshme do t€ jene n€ dispozicion p€r t6 lejuar qe te gjithe ose nj€ pjes€ e pasuris€ t€ rikuperohet.
Tatimi i shtyre llogaritet nd normat e tatimeve qB pritet t€ zbatohen nd periudh€n kur detyrimi shlyhet ose
pasuria realizohet. Tatimi i shtyr6 €shte ngarkuar ose kredituar p6r fitim ose humbje, perveg kur ka te beje
me z€rat e ngarkuar ose kredituar drejtp6rdrejt n€ ekuitetin e vet, si PPE te rivler€suar md par€ t€ trajtuar
si kosto e vler€suar pdr kalimin n€ SNRF, nE k€t€ rast tatimi i shtyr€ gjithashtu trajtohet n6 ekuitet.
Matja pasuese e detyrimit tatimor td shtyr€ llogaritet gjithashtu n€ ekuitet si tE ardhurat e tjera
gjithep€rfshir€se. Pasurit6 dhe detyrimet tatimore td shtyra kompensohen kur ekziston nj6 e drejt€ e
zbatueshme me ligj pdr td kompensuar pasurit6 tatimore aktuale ndaj detyrimeve tatimore aktuale dhe kur
ato lidhen me taksat e t€ ardhurave tB vendosura nga i nj6jti autoritet tatimor dhe Kompania synon t€ shlyej€
pasuritE dhe detyrimet e tanishme tatimore n€ baza neto. Kompania nuk e njeh pasuri tatimore t€ shtyrd
n€ provizione duke p6rfshir€ provizionin e ark€tueshme pasi konsideron se €sht€ p€r shkak tE pasigurise
se trajtimit tatimor nd periudhat e ardhshme.

Tatimi aWual dhe i shtyrl p6r vitin

Tatimi aktual dhe i shtyr6 njihet nE fitim ose humbje, perveg kur lidhet me z€rat e njohur n€ t€ ardhura t€
tjera gjith€p€rfshir€se ose drejtp€rdrejt me ekuitetin, n€ t0 cilin rast tatimi aktual dhe i shtyr€ njihet edhe
n€ tO ardhura t€ tjera gjitheperfshir€se ose td ardhura neto nga ekuiteti.

2.25 Grantetqeveritare
Grantet qeveritare nuk njihen derisa t€ ket6 nj6 siguri td arsyeshme qE Kompania do tE respektoj€ kushtet
e bashkangjitura me to dhe qd at6her grantet do t€ merren.

Grantet qeveritare njihen nE fitim ose humbje mbi baza sistematike gjat6 periudhave n€ tE cilat Kompania
njeh si shpenzime kostot e lidhura p€r t€ cilat grantet kan6 p6r qdllim t6 kompensojnd. N€ m€nyre t6
vegant6, grantet qeveritare gjendja kryesore e td cilave 6shtd qE Kompania td blej6, nd6rtoj€ ose
p€rvet€soj6 ndryshe pasuritE afatgjata (p€rfshir€ pronen, impiantet dhe pajisjet) njihen si tE ardhura tE
shtyra ne pasqyren e konsoliduar t6 pozicionit financiar dhe transferohen nd fitim ose humbje n€ nj€ baz€
sistematike dhe racionale mbijet6n e dobishme t€ pasurive t€ lidhura.
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Grantet qeveritare qe jane t€ ark€tueshme si kompensim per shpenzimet ose humbjet e bera tashm€ ose
me q6llim t€ dh€nies sE ndihm6s s€ menj€hershme financiare p€r Kompanin6 pa kosto td lidhura me t6
ardhmen, njihen n€ fitim ose humbje ne periudh€n n€ t€ cil€n ato b€hen t6 ark€tueshme.

Pdrfitimi i nj6 kredie qeveritare me nje norme interesi nen ate tE tregut trajtohet si nj€ grant qeveritar, i matur
si diferenca midis tE ardhurave tO marra dhe vlerds s€ drejte tO kredise bazuar n6 normat e interesit
mbizot€rues t€ tregut.

Grantet qeveritare ndaj kostove t€ riedukimit t6 stafit njihen si t6 ardhura gjatd periudhave tE nevojshme
p€r t'i pdrputhur ato me kostot e lidhura dhe zbriten n€ raportimin e shpenzimeve pdrkatese.

2.26 Tatimi mbi vler6n e shtuar

T€ ardhurat, shpenzimet njihen neto nga shuma e tatimit mbi vler6n e shtuar, p€rveg kur tatimi mbi vleren
e shtuar nga blerja e pasurive ose sh6rbimeve nuk 6sht€ e rimbursueshme nga organet tatimore, nO t6
cilin rast vlera e shtuar 6sht6 e njohur si pjes6 e shpenzimeve per blerje ose si pjes6 e kostos sipas rastit;
dhe

Shuma neto e TVSH-se e cila eshtO e rikuperueshme, ose qd duhet paguar te autoritetet tatimore 6sht€
perfshir6 si pjes€ e ark6tueshme ose detyrimeve n€ pasqyr€n e pozicionit financiar.

2.27 Ekuiteti

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar p€rbdhet nga 25,000 aksione td zakonshme me 1 (nj€) euro p€r aksion. Aksionari i vetdm
i Kompanis€ €sht€ Qeveria e Kosovds.

Rezervat
Rezervat jan6 llogaritur fillimisht nE librat e Kompanisd si diferenc6 midis kapitalit aksionar t€ regjistruar
dhe vlerEs sE pasurive neto tO Kompanis€ sig p€rcaktohet nga vlerCsimi i pavarur n6 dat6n e themelimit td
saj si SH.A. (1 janar 2005). KOto rezerva hiqen n€ dispozicion tB pasurive td lidhura. M6 tej, k6to rezerva
nuk jan€ tE disponueshme pdr shpErndarje tek aksionari.
Rezervat perfshijnO gjithashtu efektin e taks6s sE sh$r€ (l6shimin e detyrimit tatimor t€ shtyr€) td krijuar
fillimisht n€ baz€ t€ rivler€simit t€ pasurisE, bimdve dhe pajisjeve pas kalimit nO SNRF.

Fitmet e mbajtura
Fitimet e mbajtura debitohen / kreditohen p€r humbjet ose fitimin e vitit.

2. Politikat kryesore kontab6l (vazhdim)

2-28 Provizionet

NjO provizion njihet kur Kompania ka nj6 obligim aktual si rezultat i ngjarjeve nE tO kaluardn, dhe €shte e
mundur se nj6 rrjedhje e pdrfitimeve ekonomike do tB kBrkohet p6r t€ shlyer obligimin, dhe mund t€ behet
nj€ vler6sim i besuesh6m i shumds s€ obligimeve.

Shuma e njohur si provizion €sht6 vler€simi md i mir€ i vler6s sB k6rkuar p6r shlyerjen e detyrimit aktual
n€ dat€n e raportimit, duke marr€ parasysh rreziqet dhe paqartesit6 rreth detyrimit. Kur nj6 provizion matet
duke p€rdorur flukset e parave tC vlerdsuara per te shlyer detyrimin aktual, vlera e tij kontab€l €sht€ vlera
aktuale e atyre flukseve monetare (kur efekti i vler6s kohore te parase €sht€ material).
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Kur disa ose t€ gjitha perfitimet ekonomike t€ kerkuara per te shlyer nj€ provizion pritet t6 rikuperohen nga
nj6 pal6 e tret6, nj€ e arkdtueshme njihet si pasuri, n€se €sht€ praktikisht e sigurt qe rimbursimi do t6 merret
dhe shuma e ark6tueshme mund tO matet me besueshmdri.

Provizionet n6lidhje me pastrimin dhe rikuperimin e tok6s

Bilanci i provizionit paraqet vler6simin mE t€ mir6 t€ kompanis€ p6r kostot qd lidhen me pastrimin dhe
rikuperimin e tok6s, heqjen e deponive tE hirit dhe dekomisionimin nga puna te fabrikes s€ gazifikimit nga
vendet e gjenerimit t€ energjise. K€to kosto bazohen ne vler€simet e brendshme t€ menaxhmentit, ku
menaxhmenti beson se afatet e fluksit tE parave nr3 k€t€ drejtim do t€ jen€ 3-10 vite. Ndersa b6hen
vler€sime t6 provizionit, Kompania shfryt6zoi te gjithe faktor€t e lidhur, p€rfshire ofertat e mundshme p6r
projekte td tilla, koh€n e parashikuar tE fluksit t€ parave dhe informacione t€ tjera t6 lidhura me tregun.

Provizionet nd lidhje me paaftflsin6 e personelit

Provizionet njihen n€ pasqyrat financiare t€ Kompanis€ pdr pagesa qd lidhen me pensionet shtese dhe
qiratd qd paguhen bazuar nd vendimet gjyq6sore per punonj€sit e ddmtuar ne vendin e punes dhe kan6
humbur aftEsin€ e tyre p6r t6 punuar dhe an€tar6ve tO familjes sO tyre nC rast se punonj6si ka vdekur n6
vendin e punes. Menaxhmenti b6n vler6sime vjetore n€ lidhje me bilancin q€ duhet tE llogariten nE lidhje
me detyrimin e Kompanisd p6r pagimin e pensioneve shtesC dhe qirave.

2.29 Pal6t e ndErlidhura

Pal€t e nd6rlidhura jan€ ato kur nj6ra nga pal€t kontrollohet nga tjetra ose ka ndikim t€ r6ndesish€m n0
marrjen e vendimeve financiare ose tE biznesit t€ pal€s tjet€r.

2.30 Zotimet dhe Kontigjentet

Detyrimet kontingjente nuk jan€ njohur nd pasqyrat financiare. Ato jan6 shpalosur pdrveg ndse nj6 rrjedhje
e mundshme e burimeve q€ materializojn€ p€rfitimet ekonomike €sht€ e larg6t. Pasurit6 kontingjente nuk
jan€ njohur n€ pasqyrat financiare por 6sht6 shpalosur kur nj€ rrjedhje e beneficioneve ekonomike €sht6 e
mundshme. Shuma e humbjes kontingjente 6sht€ njohur si provizion nese ka gjasa q6 ngjarjet nE tE
ardhmen do ta konfirmojn€ at6, detyrimin e p6suar n€ dat€n e pozicionit financiar dhe njd vler6sim i

besuesh€m i shum6s s€ humbjes sE rezultuar t€ mund tB b6het.

2.31 Ngiarjet pas datds raportuese

Ngjarjet m6passhme q€ ofrojnE informacion shtes6 ne lidhje me pozicionin e Kompanis€, n6 dat€n e
pasqyr€s s€ pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) reflektohen n6 pasqyrat financiare. Ngjarjet pas
periudh6s raportuese q€ nuk jan€ ngjarje rregulluese shpalosen n€ shdnime n6se jan6 materiale.
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2. Politikatkryesorekontab6l(vazhdim)

2.32 Standardet dhe Interpretimet e reja ose tE ndryshuara

Nga njoftimet kontab€l td shpallura, p6r standardet q€ hyjnd nE fuqi nga 1 janari 2024, nuk ka pasur
ndryshime q€ t€ ken€ njd ndikim tE rdnd€sish6m n€ pasqyrat financiare t€ nj6sisd ekonomike.
Standarde dhe ndryshime tE tjera qO jan6 efektive p6r her€ tC par6 nO 2024 dhe mund t€ zbatohen p6r
nj€sin€ ekonomike jan€:

SNK 1 - Klasifikimi i Detyrimeve siAfatshkurtra ose Afatgjata

SNK 1 - DetyrimetAfatgjata me Kufizime Kontraktuale

SNRF 16 - Detyrimi i Qiras6 n€ nj6 marrEveshje shitjeje dhe kthimi me qira

SNK 7 dhe SNRF 7 - Marr€veshjet e Financimit me Furnitor€t

K€to ndryshime nuk kan6 nj€ ndikim t€ r€nd€sish€m n€ k€to pasqyra financiare dhe p6r k€t€ arsye nuk
jan6 paraqitur.

Standardet dhe interpretimet tE l6shuara, por qE ende nuk jan6 adoptuar

Bordi Nd€rkomb6tar i Standardeve td Kontabilitetit ka publikuar nj€ s€r€ standardesh dhe interpretimesh
q6 jand efektive nE periudhat e ardhshme kontabdl, t€ cilat kompania ka vendosur t€ mos i zbatoje
paraprakisht. Kompania planifikon t€ zbatoj6 k6to standarde dhe interpretime kur ato te hyjne nB fuqi.
Standardet dhe ndryshimet e m€poshtme jan€ l€shuar, por nuk jan€ t€ detyrueshme per periudh€n aktuale
t6 raportimit tE pdrfunduar mE 31 dhjetor 2025:

SNK 21 - Mungesa e Shk6mbyeshm6ris€ (e zbatueshme p5r periudhat ujetore qd fillojnd mE 1 Janar
2025 ose md vond).

SNRF 9 dhe SNRF 7 - Ndryshime n€ Klasifikimin dhe Matjen e lnstrumenteve Financiare (e
zbatueshme p6r periudhat ujetore qO fillojn1 md 1 Janar 2026 ose m€ vonQ.

SNRF 19 - Filialet pa P€rgjegjesi Publike: Paraqitja (e zbatueshme p1r periudhat ujetore qO fillojnd md
1 Janar 2027 ose m€ vond).

SNRF 18 - Prezantimi dhe Paraqitja n6 Pasqyrat Financiare (e zbatueshme p€r periudhat vjetore qE
fillojn1 mE 1 Janar 2027 ose md vond).

2.33 Riklasifikimi dhe paraqitja krahasuese e z6rave nd pasqyrat financiare

Gjate vitit 2025, kompania ka ndryshuar paraqitjen e dy z6rave ne pasqyren e pozicionit financiar, duke
riklasifikuar nje pjese nga "Llogarit6 e arkdtueshme tregtare dhe te tjera,neto" nd zdrin "Asete tE tjera
afatgjata" dhe njd pjes6 nga "TC pagueshmet tregtare dhe t0 tjera" nB zdrin "Detyrimet e tjera afatshkurt6ra"
p6r shkak te ndryshimit nd natyr6n dhe afatin e realizimit t0 ketyre mjeteve. POr qellime krahasueshm6rie,
shifrat krahasuese pdr vitin 2024 jand riformatuar ne perputhje me k6t0 paraqitje tO re. Ky riklasifikim eshte
kryer n€ pOrputhje me k€rkesat e SNKl - Paraqitja e Pasqyrave Financiare, i cili kerkon riklasifikimin e
shifrave krahasuese kur ndryshon paraqitja e zdrave nd pasqyrat financiare dhe ky riklasifikim nuk ka
ndikuar nO totalin e vler6s td aseteve, detyrimeve apo ne rezultatin financiar t0 kompanisO.
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Pasqyra e pozicionit financiar

Llogarit6 e ark€tueshme tregtare dhe tE
tjera,neto

Te pagueshmet tregtare dhe tO tjera

2024

(EUR'000)

2025 Vlera e
riklasifikuar

(EUR',000) (EUR'000)

82,187 81,587

14,959 12,837 2,122

3. Gjykimet kritike nE aplikimin e politikave tG kontabilitetit tE kompanis6

Nuk ka gjykime kritike, perveg atyre qe p6rfshijn€ vlerdsime (shiko 3.1 m6 posht€), q6 menaxhmenti ka
b€r€ nE procesin e aplikimit tE politikave kontab€l td Kompanis6 dhe qE kand efekt t€ rdnddsishem n6 vlerat
e njohura ne keto pasqyra financiare.

3.1 Burimet kryesore p6r vlerdsimin e pasiguris6

NE vijim jan€ supozimet kryesore n€ lidhje me t€ ardhmen, dhe burimet e tjera kryesore tr-a pasigurise s6
vlerdsimit nE fund td periudhds raportuese, qe kane nj6 rrezik tE konsiderueshEm p€r te shkaktuar nj6
rregullim material t€ mbajtjes s€ pasurive dhe detyrimeve brenda vitit t€ ardhsh€m financiar.

Zhvlerdsimi dhe jet6gjatflsia funksionale e pronfls, impianteve dhe pajisjeve

Pasuritd e kompanis€ pdrb€hen nga instalime tE m6dha dhe komplekse. Ato jan€ tE shtrenjta p6r t'u
nddrtuar, priren td jend t€ ekspozuar ndaj kushteve tE v€shtira operative dhe kdrkojn6 z6venddsim ose
riparim periodik. Pasurit6 gjeneruese p6rb€hen nga nj6 numer i konsiderueshBm i komponent6ve, shum€
prej t€ cildve do tE kend jetegjat€si td ndryshme. Sig pershkruhet nd shEnimin 2.6 mE lart, Kompania
rishikon jetdgjatesine e dobishme t6 vler6suar td pasuris€, impianteve dhe pajisjeve n€ fund tE gdo periudhe
raportimi. Qdo ndryshim n€ pdrdorimin e vazhduesh6m tE pronave ose faktor tjet€r mund t€ ndikoj6 n€
jet€gjat€sin€ e dobishme t0 pasurive dhe, n€ p€rputhje me rrethanat, mund t€ ndryshoj6 ndjesh6m vler€n
kontab€l t€ atyre pasurive.

Lejimet nga humbjet e pritshme kreditore

Lejimet p€r vler6simin e humbjeve tE pritura kreditore k6rkon njO shkall€ vler€simi dhe gjykimi. Bazohet nd
humbjen e pritshme t€ jet€gjatesis€, e grupuar n€ baz€ t€ arkdtimeve t€ prapambetura dhe jo te
detyrueshme dhe ben supozime p6r td ndar€ nj€ norm€ te pergjithshme t€ pritshme te humbjes kreditore
p6r secilin grup. Kdto supozime pdrfshijn€ p€rvoj€n e shitjeve t€ fundit dhe nivelet e mbledhjes historike.

Provizionimi p6r ddmtimin e inventarit
Vler€simi p€r provizionim p€r d€met e inventarit k€rkon nj6 shkallE vlerdsimi dhe gjykimi. Menaxhmenti
b€n6 vler€simin e d€mit t€ inventarit bazuar nd lEvizjen e inventarit gjate vitit. Bilanci i d6mtimeve llogaritet
gdo fundvit dhe sigurohet inventari q€ nuk ka ldvizur pOr 365 dit6 provizionohet.
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3. Gjykimet kritike nd aplikimin e politikave td kontabilitetit tE kompanis6 (vazhdim)

Provizionet nd lidhje me pErfitimet e stafit

Provizionet njihen nd pasqyrat financiare te kompanise per pagesa n6 lidhje me pensionet plotesuese dhe
qirat€ paguhen bazuar n€ vendimet gjyq€sore, pdr personat e d6mtuar n€ vendin e pun€s q€ kan6 humbur
aft€sin€ p€r t6 punuar dhe p6r anetaret e familjes sd tyre nd rast se personi ka vdekur nE vendin e pun€s.
Menaxhmenti b€n vlerdsime vjetore nd lidhje me bilancin qE duhet td llogariten nd lidhje me detyrimin e
kompanis€ p6r pagimin e pensioneve shtes€ dhe qirave.

Vlerdsimi i g6shtjeve gjyqdsore

Nd rrjedh€n normale t€ biznesit, Kompania b€n vler€simin pdr shumat e shlyerjes se geshtjeve gjyqesore
tO udhehequra nga k6shilltarijuridik i Kompanis6. Mbi baz6n e k€tij vlerdsimi, Kompania n€ pErputhje me
rrethanat regjistron provizionet, n€se ka, ose shpalos p€rgjegjesin6 e mundshme. Rezultatet aktuale mund
tE ndryshojn€ nga vler€simi.

Vlerdsimi p€r g€shtje mjedisore, dekomisionim dhe gflshtje td tjera td lidhura

Aktualisht nuk ka kdrkes€ ligjore detyruese p€r dispozitat mjedisore, dekomisionimin dhe dispozitat e tjera
tE lidhura me te ne Kosov6. Kompania rregullisht kryen vler6simet e saj tE brendshme p€r provizione tE tilla
dhe i njeh ato nE vardsi tE natyr€s dhe rrethanave p€rreth k€tyre dispozitave. Nd vardsi te natyres dhe
madh6sis6 sE operacioneve tE Kompanis6 nE td ardhmen dhe mE tej nga gdo ndryshim i mundsh6m n6
kornizEn ligjore n€ Kosov6, rezultatet aktuale mund tE ndryshojn€ nga vler€simet e Kompanis6.

Tatimet dhe provizionet e tatimeve

Detyrimi tatimor i Kompanis€ p€r aktivitetet operative €sht6 shuma e gjithsej detyrimeve tatimore aktuale
dhe nje p€rllogaritje e provizioneve te detyrimeve te mundshme tatimore e cila eshte 10% e shpenzimit te
p6rllogaritur per vitin dhe qe mbyllet pas kontrollit final nga autoritetet tatimore. Llogaritja e gjithsej tatimit
tO Kompanis€ p€rfshin domosdoshmerisht nj6 shkallE vler6simi dhe gjykimi nE lidhje me zera td caktuar,
trajtimi tatimor i td cilave nuk mund tE pdrcaktohet p€rfundimisht derisa t€ arrihet nje zgjidhje me autoritetin
p€rkat€s tatimor ose, sipas rastit tE jet€, permes nj6 procesi zyrtar juridik. Zgjidhja p0rfundimtare e disa prej
kOtyre zenve mund t€ ket€ njd ndikim material ne pasqyren e t€ ardhurave gjithdp€rfshirdse dhe / ose
variancave n€ rrjedh€n e parave.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Sh6nimet pdr pasqyrat financiare
PEr vitin e ,4q"r mE 31 Dhjetor 2025

5. PASURIE E PAPREKSHME

Pasurit€ e paprekshme ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si m6 posht6:

Softueri
(nE EUR'000)

Kosto/Kostot e konsideruara :

Gjendja m€ 1 Janar 2024
Shtesa gjat6 vitit
Transferet
Shlyerjet
Gjendja 31 Dhietor 2024
Shtesa gjatd vitit
Transferet
Shlyerjet

Gjendja 31 Dhjetor 2025

Amortizimi i akumuluar:
Gjendja m€ 1 Janar 2024
Amortizimi p6r vitin
Shlyerjet

Gjendja 31 Dhietor 2024
Amortizimi p6r vitin
Shlyerjet

Gjendja 31 Dhjetor 2025

1,196

1,094

(32) (32)
1,196 1,196

1,196

832
166
(32)

966 966
128

1,094

Gjithsej
(nd EUR'000)

1,219 ,',r1_

832
166
(32)

128

Vlera neto nd libra m6 31 220 220
VIera neto nE libra md 31

6. ASETETETJERAAFATGJATA

Garancioni bankar
Kolateraln€ para
Gjithsej

31.12.2025
(nE EUR'000)

5,200
1,200
6,400

31.12.2024
(nd EUR'000)

600

o,92

600

Garancioni bankar nE vler6 5,210 mij6 euro paraqet vler€n e mjeteve t6 mbajtura nga banka p6r KOSTT,
t6 cilat jan6 mjete t€ kufizuara dhe jo n€ dispozicion nd liogarine ban(are te fef sipas afatit t6
marr€veshjes. Kolateral n€ para nEvlerd 1,200 mijeeuro paraqetvler€n e mjetevet6 mbajtura n6 bank6
p6r q6llime t€ tregtimit n€ burs€n shqiptare ALPEX. p€r qOllime t6 tregtimit nd bursen shqipiare ALPEX.

Garancioni bankar dhe Kolateral nE para jan€ paraqitur si asete tjera afatgjata p6r arsye se afati i maturimit
t€ kdtyre marr€veshjeve 6sht6 pErtej periudhEs 12 mujore.



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Sh6nimet p6r pasqyrat financiare
Pdr vitin e pdrfunduar m6 31 Dhjetor 2025

7. STOQET

Stoqet n€ pasqyr6n e pozicionit financiar analizohen si

Materialet dhe materialet haxhuese
Linjit
Karburant
Pjes6 nd€rrimi
T€ tjera

Provizionimi p6r stoqet e vjet€rsuara

Gjendja m€ 1 Janar
Ngarkesa p6r periudh6n

Liriniii provizionit

Gjendja mE 31 Dhjetor

8. TEARKETUESHMETTREGTARE DHETETJERA

m6 posht6:

31.12.2025
(nG EUR'000)

23,773
4,362
1,693

14,320
10,550

31.12.2024
(nd EUR'000)

24,606
4,338
2,092

13,205
11,949

54,698

(36,401)

18,297

L€vizjet n€ llogarin€ e provizionimit t€ stoqeve paraqiten si mE posht6:

31.12.2025
(nE EUR'000)

56,190

(36,583)

19,607

(36,583)

182

31.12.2024
(nE EUR'000)

(37,518)

935

(36,401) (36,583)

TE ark6tueshmet tregtare ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si mO posht6:
31.12.2025

(nE EUR'000)
31.12.2024

(nE EUR'000)
TE ark6tueshme tregtare:
T€ ark6tueshmet nga shitja e energjis6
T€ ark€tueshmet nga shitja e energjis6 FEE
T€ ark6tueshmet nga shitja e qymyrit

Td ark6tueshmet nga shdrbimet
lnteresi akrual nga tE ark€tueshmet

Minus Lejimet

Td ark6tueshmet tjera dhe avanset:
Avanset ndaj furnitor6ve
TVSH e ark6tueshme
T€ ark6tueshmet tjera

Giithsej tE ark6tueshmet tjera
Gjithsej

132,162
(14,019)

'118,143 41,923

1,086
22,211 39,664
22,21',1 39,664

95,971
16,240

498

3,613
15,840

49,154

498
3,537
9,996

63,185

(21,262)

19,863
1,262

39,5'15

149

140,354 81,587



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shdnimet pdr pasqyrat financiare
Pdr vitin e p6rfunduar mE 31

8. TE ARKETUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA (VAZHDIM)

Td ark€tueshme tregtare jane shuma p6r tu paguar nga klient€t p€r shitje te energjise elektrike, avullit t€
kogjenerimit, qymyrit, etj n€ rrjedh6n e zakonshme td biznesit. TE ark6tueshmet tregtare zakonisht
pranohen brenda 30 dit€sh dhe pdr k€t0 arsye klasifikohen t€ gjitha si afatshkurtra. Llogarit€ e ark€tueshme
dhe paradh€niet e tjera jan€ te p6rb6ra nga paradh€niet qO u jan€ dhOnB furnitor€ve per pune dhe sh€rbime
qE duhen kryer, nddrsa ark6timet e tjera jan€ shuma pdr shkak t€ klientdve p6r sh€rbimet e kryera. P€r
analiza tE m6tejshme mbi lejimin e zhvler€simit dhe rrezikun e kredis€, ju lutemi referojuni Shenimit 33.B.

lnteresi akrual nga te arketueshmet p€rfaq€son tO ark€tueshmen n€ lidhje me pagesat e vonuara t€
faturave t€ energjisO elektrike nga KEDS / KESCO, KOSTT dhe Trepga.

Avanset ndaj furnitor€ve ne vler€ 19,863 mij6 me 31 Dhjetor 2025 (39,515 mije me 3'1 Dhjetor 2024)
paraqesin vler6n p€r avanset e furnitorGve p6r modernizimin e turbinave.

9. PARAJA NE DORE DHE NE BANKE

Parla n€ dord dhe n6 bank6 ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si mE posht6:

31.12.2025 31.12.2024
(n6 EUR'000) (nE EUR'000)

_________43,99!_

10. DEPOZITAT ME AFAT

Depozitat me afat ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si m€ posht6:

Llogarite rrjedh6se n€ banka
Parala nO dor6

Afatshkurt6r
Depozitat n6 bankat komerciale lokale- afatshkurt6r
lnteresi akrual nga depozitat
Provizonet per humbjet e pritura kreditore

Afatqiat6
Depozitat nE bankat komerciale lokale- afatgjatd
Provizonet p6r humbjet e pritura kreditore

Giithsei depozitat me afat

43,959
6

31.12.2025
(nE EUR'000)

130,000
2,689

(8e)
132,600

2,632
7

2,639

31.12.2024
(nE EUR'000)

165,900
3,466
(361)

169,005

48,000

48,000
21? nn6_________l_9?,699_

Normat e interesit p€r depozitat me afat tE shkurt€r pdr vitin fiskal 2025 3.20% deri n€ 4.5% ne vit. Tatimi
n€ burim prej 10% zbatohet nE t€ ardhurat nga interesi n€ depozita me afatdhe mbahet nga bankat me
pages6n e interesit p6r kompanin6.



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
ShEnimet p6r pasqyrat financiare
P6r vitin e md 31 2025

11. INVESTIMET NE LETRA ME VLERE

lnvestimet nd letra me vler€ ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si m€ posht6:

Afatshkurt6r
lnvestimet nE letra me vler€- afatshkurt€r
lnteresi akrual nga bondet
Provizonet p€r humbjet e pritura kreditore

Afatqiat6
lnvestimet nd letra me vler6- afatgjatd
Provizonet pdr humbjet e pritura kreditore

Gjithsej investimet nE letra me vler6

31 Dhjetor2025 31Dhjetor2024
(nd EUR'000) (nE EUR,000)

26,063

12. KAPITALIAKSIONAR

Me 31 dhjetor 2025 dhe 2024 dhe sipas Regjistrimit tE Biznesit tB lEshuar nga Agjencia e Regjistrimit t€
Biznesit n€ Kosov6 nen Reg. Nr. 70325399, kapitali i p€rgjithsh€m i pajtuar arrin n6 25 mije euro. Permban
25,000 aksione tO zakonshme me 1 (nj6) euro p6r aksion. Aksionari i vet€m i Kompanise 6sht6 Qeveria e
Kosov6s.

13. REZERVAT

Rezervat, tE cilat m€ 31 dhjetor 2025kapin shum€n 253,182 mij€ euro (2024:253,066 mij6 euro) fillimisht
jan€ llogaritur n€ librat e Kompanis6, si diferenc6 midis kapitalit t€ regjistruar t€ aksioneve dhe vleres s€
pasurive neto tE Kompanisd, sig p€rcaktohet nga vlerdsimi i pavarur n€ data e perfshirjes se saj si SHA (1
janar 2005). Kdto tezeva hiqen nga shitja e pasurive t€ lidhura. Me tej, k€to rezerva nuk jan€ t6
disponueshme p6r shpErndarje tek aksionari.
Rezervat p€rfshijne gjithashtu efektin e tatimit t€ shtyr€ (ldshimin e detyrimit tatimor te shtyre) te kruuar
fillimisht nd baz€ t0 rivlerEsimit tE pron6s, impianteve dhe pajisjeve pas kalimit nr5 SNRF.

25,885
192

(14)
26^063



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A,.
Sh6nimet p6r pasqyrat financiare
Pdr vitin e p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2025

14. HUAMARRJET

Kompania ka marr6 hua afatgjata dhe afatshkurtra nga Qeveria e Republik€s se Kosoves, si m€ poshtg:

31.12.2025 31.12.2024
(nE EUR'000) (n6 EUR'000)

Pjesa afatgjat6
Kredi me interes nga Ministria e Financave

Pjesa afatshkurt6r
Kredi me interes nga MF - Pjesa afatshkurt€r
lnteresi iakrual fio ivonuar)

Gjithsej huazimet

84,858 94,841

84,858 94,841

10,483

95,341

9,983
500

9,1 51

548
g,6gg

104,540

Kredit6 e qeveris6:
Kredia e pare n€ vlerd prej 166,367 mij6 euro esht€ p6r Miniera dhe shuma kryesore dhe interesi paguhen
nB 18 vjet n€ 36 k€ste te barabarta, p€rveg pages€s sE interesit t€ pard prej 1,500 m'lj6 euro, e cila eshte
paguar mE 15 tetor 20'15. Kryegjeja dhe interesi paguhen duke filluar nga 15 tetori 2018 dhe bart interes
ne normen maksimale 2.5% p.an. Kredia sigurohet ndaj pengut t€ impianteve dhe pajisjeve t€ kompanise
(shiko Shenimin 4). Kredia e dyt6 nE vler6 prej 25,565 mij6 euro €shte p6r gjenerim dhe shuma kryesore
dhe interesijan6 t€ ripagueshme n€ 9 vite n€ 18 k6ste t6 barabarta duke filluar nga 15 prill 2016 dhe bart
interes n€ norm6n 2.5o/o p.a n€ maksimum, e cila 6sht€ paguar tashm€, me k6stin e fundit tE paguar n6
Telor2025. Kredia sigurohet ndaj pengut te prones, impianteve dhe pajisjeve tE kompanise (shiko Sh€nimin
4).

Plani i ripagimit t€ kredive €sht6 si m6 posht6:
Gjithsej n6 EUR'000

Brenda't2 muajve
2026
2027
2028
2029
Pas vitit 2029

14.1 Rakordimi i borxhit neto

Parala dhe ekuivalent€t e paras6
Depozitat afatshkurtra
lnvestimet nE letra me vler6- afatshkurter
Huamarrjet - tC pagueshme brenda nj6 viti
Huamarrjet - t€ pagueshme pas nj6 viti
Borxhi neto

Parala dhe investimet Iikuide
Boxhi bruto - normat e interesit td ndryshueshme

Boxhineto

9,983
9,983
9,983
9,983
9,983

44,926
94,841

31.12.2025
(nd EUR'000)

43,965
132,600

(10,493)
(84,858)

81,224

31.12.2024
(nG EUR'000)

2,639
169,005
26,063
(9,699)

(94,841)

93,167
176,565
(e5,341)

197,707
(104,540)

93,16781,224



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Sh6nimet p6r pasqyrat financiare
PEr viti! e p6rfunduar md 31 Dhjetor 2025

14

14.2

HUAZIMET (vazhdim)

Ndryshimet nE detyrimet q6 rrjedhin nga aktivitetet e financimit

1 Janar 2025
EUR'OOO

Rrjedhjet e
paras6

EUR'OOO

Ndryshimet jo
monetare

EUR'OOO
31 Dhjetor 2025

EUR'OOO
Huazimet afatshkurtra me
interes
Huazimet afatgjata me
interes

Huazimet afatshkurtra me
interes
Huazimet afatgjata me
interes

9,1 51

94,841

832

(9,983)

9,993

84,858

103,992 (9,151) 94,841

1 Janar 2024
EUR'OOO

Rrjedhjet e
paras6

EUR'OOO

Ndryshimet jo
monetare 31 Dhjetor 2024
EUR'OOO EUR'OOO

11,387

103,992

(2,236)

(9,151)

9,151

94,941

115,379 (11,387) 103,992

15. GR.ANTET E SHTYERA
Kompania ka grante t€-shtyera tE pranuara para vitit 2010 nga Qeveria e Republik€s s6 Kosoves p€r
financimin e pasurive afatgjata. Ne vitin 2025 kompania ka grante t6 shtyera t€ pranuara nga Kfl1y banka
zhvillimore e pron€sisd shtetdrore gjerman p€r financim t€ projektit Solai4Kosovo. Bilanci ihbetur ne 31
dhjetor 2025 dhe 2024 6sht€ si m€ posht€:

ME 1 Janar
Grantet e pranuara gjatd vitit
Td amortizuar gjat6 vitit (Shenimi22)
Gjendja mE 31 Dhjetor

M61 Janar,
Grantet e pranuara gjat€ vitit
Pagesat per TVSH
T€ liruara / (kthyera) gjate vitit
Gjendja mE 31 Dhjetor,

31.12.2025 31.12.2024
(nE EUR'000) (nd EUR,000)

4,332
124

6,049

(1,362) (1,717)
3,094 4,332

.16,199

(16,199)

15.1 GRANTET E SHTYERA.IMPORTI I ENERGJISE
Kompania ka marr€ grante nga Qeveria e Republik6s s€ Kosov€s per t6 mbuluar koston e energjis6
elektrike tE importuar ne menyre qE t€ plotdsoje nevojat e p€rdoruesve t0 fundit t6 energjis€ elektiike.
Subvencioni i marr€ dhe kostot q6 lidhen me importin e energjis€ elektrike jan6 si me poshte:

31.12.2025 31.12.2024
(nd EUR'000) (nd EUR'000)

Medat611 Prill 2O24KompaniakakthyerpjesdnegrantittOpashpenzuarnevlerel6,lggmijeEURO
dhe interesin e fituar ne vlere 54 mije Euro.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
ShEnimet pGr pasqyrat financiare
P6r vitin e p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2025

16 PROVTZTONET (VAZHDTM)

Provizionet pEr pastrimin dhe rikuperimin e tokds

M€ 31 Dhjetor 2019 menaxhmenti ka bdr€ vler€sime tB reja n€ lidhje me detyrimet mjedisore, projekti
"Dekomisionimi i impiantit sE gazifikimit" 6sht€ hequr nga provizionet. Ky detyrim do t€ adresohet
permes Projektit t€ Dekomisionimit sO Zon6s sE Aplikimit Kimik tE financuar nga BE. Angazhimi pdr td
financuar ket6 projekt u dha nga BE (p€rmes fondeve IPA) nE dhjetor 2019.

Gjithashtu, projekti "Ndotja e ajrit n€ Kosov€ A" €shtd hequr pasi projektet e Rripave t€ Gjelbdrta,
Pastrimi dhe mirdmbajtja e zonave t€ gjelb6rta dhe Parku Dardh€ (BB), do td ndikoj€ n€ p€rmir€simin
e cil€sis€ s€ ajrit p€r TC Kosova A.
Provizionet e reja p€r deponit€ e mbingarkuara bazohen n€ detyrimet ligjore t€ kompanis€ dhe llogaritjet
e kostos sE brendshme bazuar n€ p€rvojat e viteve t€ kaluara. Gjat0 vitit 2025, n€ baz€ t€ vler€simeve
tE reja td b€ra Kompania nuk njohu provizione shtes€.

Provizionet lioiore:

MB 3'1 dhjetor 2025, Kompania ka rivler€suar ndikimin e mundsh€m t€ g€shtjeve gjyqesore. Kompania
beson se shuma prej 18,663 mije euro (31 dhjetor 2024:16,076 mij6 euro) €sht€ nj€ vler€sim me i mir€
pdr gdo rrjedh6 tE mundshme tE parave t€ gatshme. Tabela e m€poshtme shpalos natyr€n e
provizioneve ligjore:

31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024
(n6 EUR'000) (nE EUR'000)

Kontestet ne lidhje me perfundimin e pundsimit
Kontestet me furnitorin
K6rkesat p6r kompensim qd lidhen me demtimin
e pasuris€
Pretendime t6 tjera

Gjithsej provizionet li gjore

7,249
1,523

6,881

3,010

6,208
1,110

6,477

2,281

18,663 16,076

Provizionet n6 lidhie me personelin
Provizionet njihen nd pasqyrat financiare tE kompanise per pagesat q€ lidhen me pensionet
suplementare dhe qirat€ t€ cilat jan6 paguar n€ baz€ tE vendimeve t6 gjykatave pdr punonjesit e
plagosur ne vendin e punes dhe kan€ humbur aft€sine e tyre p€r t€ punuar dhe t6 familjardve t€ tyre
nE rast se punonjesi ka vdekur nE vendin e punes. Menaxhmenti b€n vler€sime vjetore nE lidhje me
bilancin qB duhet tE llogariten nE lidhje me detyrimin e Kompanisd p6r pagimin e pensioneve dhe qirave
shtes6.
17. TE PAGUESHMETTREGTARE DHETETJERA

T€ pagueshmet tregtare jane detyrime pa interes me furnitor€t vendor dhe t€ huaj dhe normalisht
shlyhen nE nj6 periudh€ qe shkon nga 30 dit€ derin€ 180 dit€.

31.12.202s 31.12.2024
(nE EUR'000) (n6 EUR'000)

Kreditor6t tregtar
Furnitor€t vendor
Furnitor6t e huaj

TE pagueshmet tjera rrjedh6se
Detyrimet e pagave
Detyrimet e tatimit mbi tE ardhurat dhe kontributet
pensionale
Paradheniet nga klient€t
TVSH-ja e pagueshme
Tatime t€ pagueshme

16,740 11,571_

16,740

2

811

665

I

57111

21

477

45
354
379

1,497

---------1!227-
1,276

------J4f47-



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH,A.
Shdnimet p6r pasqyrat financiare
PEr vitin e mE 31 2025

18. DETYRIMET E TJERA AFATSHKURTERA

Depozitat nga klientet
Gjithsej

Shitja e energjisE elektrike
TE hyrat nga shitja e energjisd elektrike
T€ hyrat nga jo-balancat
T€ hyrat nga Kogjenerimi
TE hyrat nga eksporti i energjisE elektrike

Shitje t6 tjera
Shitjet e qymyrit
Tjera

Shitjet e energjise elektrike nga klientijan€ si m6 posht€:

Shitja e energjisd elektrike
KEDS
KESCO
Trepga
KOSTT

31.12.2025
(nE EUR'000)

5,734

31.12.2024
(nE EUR'000)

2,112
_________1J34 2,112

Depozitat nga klientet per shitje te energjis€ elektrike jan€ 5,734 mije p€r vitin 2O2S (2,112 mij€; 31
Dhjetor, 2024).

19. SHPENZIMET AKRUALE
Shpenzimet akruale p6rb€hen nga sa vijon:

31.12.202s 31.12.2024
(nE EUR'000) (n6 EUR,0.00)

Tarifat e linjitit
Shpenzime tE tjera akruale

5,926 6,516

________qgq_ ______rflg_
Tarifa e licenc6s p€r linjitin perfaqeson honorare t€ paguara n€ lidhje me aktivitetet minerare t6
Kompanise p€r nxjerrjen e linjitit t€ p€rdorur n€ termocentralet. Tarifa e licenc€s 3 euro/ ton n6 2025
(2024: 3 Euro /ton). Gjithsej Tarifa e licenc€s p€r linjitin e ngarkuar n€ fitimin dhe humbjen aktuale p6r
vitin q€ p€rfundon mE 31 dhjetor 2025 arrin n€ 20,8s1 mije euro (2024:24,924 mij6 euro).

20. TE HYRAT NGA ENERGJIA ELEKTRIKE DHE SHITJET E TJERA
Shitjet e Kompanis6 p€rb6hen nga sa vijon:

Viti i pdrfunduar
31 Dhjetor 2025

(nE EUR'000)

127,152
2,223
1,479

35,121

Viti i pErfunduar
31 Dhjetor 2024

(n6 EUR'000)

141,373
1,936
1,699

49,343

165,975

295
390

194,351

301

1,029
1,331

166,660 195,682

Viti i pErfunduar
31 Dhjetor2025

(n6 EUR'000)

10,706
115,779

667

Viti i pdrfunduar
31 Dhjetor 2024

(n6 EUR'000)

15,656
123,919

1,601

197

127 152 ___J4373_

685



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Sh6'nimet pdr pasqyrat financiare
Pdr vitin e p6rfunduar md 31 Dhjetor 2025

21. TE, HYRAT NGA SHITJET FEE

TE hyrat nga shitjet FEE-Komercial
Td hyrat nga shitjet FEE-FMF
Gjithsej

Viti i p6rfunduar
31 Dhjetor2025

(nd EUR'000)

18,993
15,541

Viti i p6rfunduar
31 Dhjetor 2024

(nd EUR'000)

________t1,511_

Procesi ifurnizimit dhe shitjes se energjisd elektrike p6r konsumatorE komercial€ (Furnizim me Energji
Elektrike - FEE) nga Korporata Energjetike e Kosov€s (KEK Sh.A.) €sht6 zhvitluar ne kuader tE
liberalizimit t€ tregut t0 energjisd elektrike n€ Republik6n e Kosoves me fillim nga muaji qershor 2025
dhe n€ p6rputhje me Ligjin p€r Energjin€ Elektrike dhe kornizat rregullator€ te ZRRE. KEK 6sht€ pajisur
me licenc0 p€rfurnizim me energji elektrike bazuar nd Vendimin V_1083 2018 dhe num€r licence
ZRRE/LL60117 p€r periudh€n nga 20 Dhjetor 2018 deri 19 Dhjetor ZO+3, dufe e autorizuar KEK-un t€
ushtroj€ aktivitetin e furnizimit me energji elektrike n€ tregun e lir0.N6 perputhje me Rregullen p6r
Furnizuesin e Mund€sis€ s€ Fundit (ZRRE Nr. 08/2017), KEK €sht€ caktuar si Furnizues i Mund€sis€
s€ Fundit(FMfl perperiudhdn 31.07.2022-30.07.2025 meVendimin V_1544 2022teZRRE, nd€rsa
me Vendimin V-2762 2025 te ZRRE €shtd p€rcaktuar vazhdimi i ushtrimit te kesaj pergjegjesie.
Procesi i shitjes sE energjis6 elektrike realizohet mbi baze kontraktuale me konsumatoret. Qhimet e
furnizimit p6rcaktohen nE p€rputhje me kushtet e tregut dhe marrEveshjet kontraktuale, duke ieflektuar
dinamikat e tregut tO energjisE.

22. TE HYRAT NGAGRANTET

T€ ardhurat nga grantet e paraqitura ne Pasqyren e td Ardhurave Gjithep€rfshir€se kan€ t€ bdjn€ me
zhvler€simin e pasurive afatgjata t€ financuara permes granteve para vitit 20'10:

Viti i pErfunduar Viti i p6rfunduar
31 Dhjetor2025 31 Dhjetor2O24

(n6 EUR'000) (nd EUR'000)

Amortizimi i granteve tE shtyra ne lidhje me PPE
TO hyrat e liruara nga importi i energjis6

1,363 1 ,717

1,363 1,717

Qeveria e Republikes sE Kosov6s (ORK) me vendimin me num6r 05/55 te dates 21.01 .2022 ka ndarl
mjetet p€r subvencionimin e importit te energjis€ elektrike nd shumdn 10,000 mije euro si dhe me
vendimin 021117 te dates 29.12.2022 ka ndar6 mjete shtese n6 shumdn 20,000 mije euro per t€ njejtin
q€llim. P€r vitin 2022 QRK ka ndare gjithsej 30,000 mije euro per mbulimin e importit t€ energjise
elektrike. Ne baze te vendimit 05/55 te dates 21 .01.2022, KEK-u dhe ME-ja kanE lidhur nj€ marreveshje
p€r Monitorim dhe kontrolle, n6 td cilen KEK-u merr pergjegjesine p€r sigurimin e importit te energjise
elektrike per te mbuluar nevojat prOr furnizim me energji p€r konsumatoret fundore. Nd€rsa, bazuar n6
vendimin 021117 t6 dates 29.12.2022 nuk 6sht€ pare e nevojshme nj6 marrdveshje e tille pasi q6
vendimi ka qend i qart€ pdr tu zbatuar. Deri mE 31 dhjetor 2023, KEK-u ka bler€ gjithsej 70,71 1 MWh
energji elektrike. Me dt. 11 Prill2024 Kompania ka kthyer pjesen e grantiti te pa shpenzuar nd vler€
16,199 mije EURO dhe interesin e fituar n€ vlerd 54 mij€ Euro.



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Sh6nimet p6r pasqyrat financiare
PGr vitin e m6'31 Dhjetor 2025

23. TE HYRAT TJERA

Te hyrat e tjera jane paraqitur ne Pasqyr6n e te Ardhurave Gjith6pdrfshir€se dhe jan6 analizuar si m6
posht€:

Viti i p6rfunduar Viti i pdrfunduar
31 Dhjetor 2025 3'l Dhjetor 2024

(nd EUR'000) (n6 EUR'000)
Mbledhja e ark€timeve nga klient6t nga KESCO /
KEDS *

TE ardhura nga qiraja
T€ ardhura tE tjera

Pagat, neto
Kontributet pensionale dhe tatimet
Tjera

Karburanti
Transmisioni i energjis€ elektrike
lmporti i energjise
Shpenzimet p6r mbulimin e humbjeve (Vendimi i

ZRRE-s€ 909 2017).
Gaz dhe uj€

216

25
1,964

337

26
15,077

2,205 ____________15,!40_
*Pas transferimit t€ divizioneve tE Shp6rndarjes dhe furnizimit, KEK nenshkroi nj€ marr€veshje me
KEDS pdrt'i caktuar KEDS mbledhjen e ark6timeve t€ papaguara dhe KEK-u i ka shlyertE gjitha shumat
e arkdtueshme nga klient6 individual€ dhe tregtard, td cilat tashmd ishin parashikuar plot€sisht. Shuma
netoeark6tueshmeveeshlyerm€0Smaj20l3mbahetsillogarijashtebilancitdhem€31 dhjetor2025
arrin ne 287,764 mij6 euro.

24. SHPENZIMET E PERSONELIT

Shpenzimet e personelit paraqiten n€ Pasqyr€n e t€ Ardhurave Gjith€p€rfshirOse dhe analizohen si
m€ posht0:

Viti i p6rfunduar Viti i pdrfunduar
31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024

(n6 EUR'000) (n6 EUR'000)

48,548
9,320

34

42,483
8,323

44

57,902

25. ENERGJIA ELEKTRIKE DHE KOMUNALITE

Energjia elektrike dhe komunalit€ paraqiten nd Pasqyr0n e tE Ardhurave Gjith€p€rfshirese dhe
analizohen si mE posht6:

50,850

Viti i p6rfunduar
31 Dhjetor 2025

(nE EUR'000)
7,780

28,843
4,842

Vitii p6rfunduar
3t Dhjetor 2024

(nE EUR'000)
7,327

19,876
5,081

1,053

42,518 33,045

*Vendimi V_909_2017 eshte marre nga ZRRE per rregullimet vjetore per periudhen rregullatore 2013-
2016. Bazuar ne ket€ vendim, ZRRE ka detyruar KEK-un qe t€ kompensoje shumdn prej21 milion euro
konsumator€ve p6rmes KOSTT. P€r zbatimin e ketij vendimi, KEK dhe KOSTT kan0 marr6veshje p€r
shitje dhe blerje te energjis6 dhe kompensimit. E njejta shume njihet si e ardhur si rezultat i KOSTT.
KEK ka permbyllur ne teresi obligimin ndaj KOSTT qe rrjedh nga ky vendim.

761



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shdnimet p6r pasqyrat financiare
PEr vitin e p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2025

Kgmpania ka filluar tregtimin ne bursdn shqiptare ALPEX ne muajin Shkurt 2024 per te realizuar shitjen
dhe blerjen e Energjis6.

26. ENERGJIA E BLERE PER FEE

Viti i pdrfunduar
31 Dhjetor 2024

(nE EUR'000)

Blerja e energjisE p€r FEE-Komercial
Blerja e energjise per FEE-FMF
Transmisioni i energjisd elektrike FEE
Gjithsej

Sigurimi i energjis6 b6het kryesisht pdrmes blerjes n€ tregjet e organizuara t€ energjis€, duke perfshir€
bursdn ALPEX dhe tregje tE tjera rajonale, si dhe nga burimet e ndara nga KOSTT (BRRE).

27. SHPENZIMET E TJERA OPERATIVE

Shpenzimet e tjera operative paraqiten nE Pasqyren e t€ Ardhurave Gjith€p€rfshir€se dhe analizohen
sim€ posht€:

Viti i pdrfunduar
31 Dhjetor 2025

(nE EUR'000)

12,530
9,210

10,848
32,588

Viti i p6rfunduar
31 Dhjetor 2025

(nE EUR'000)

1,593

13

793_

391

278
680
930

'10

1,087

Viti ip6rfunduar
31 Dhjetor2024

(nE EUR'000)

2,251
69

933

15;
43

377

498
1,084

17

857

Shpenzimet e sigurimit
Shpenzimet gjyq€sore

Licencat
Pagesat e d6meve mjedisore
Shpenzimet jo tE prodhimit

Shlyerjet e PPE-s€ dhe inventar€ve
ShErbime komunale
Shpenzimet tatimore

Ligjore dhe k€shilluese
Sh€rbimet e transportit
Gjoba
Shlyerjet e te arketueshmeve dhe pasurive t€
tjera
Shpenzimet tjera operative

5,775 6,282

28. TE ARDHURAT/SHPENZIMET FINANCIARE NETO

TE ardhuraUshpenzimet financiare neto paraqiten ne Pasqyr€n e t€ Ardhurave Gjith€p€rfshirese dhe
analizohen si me posht6:

Viti i pdrfunduar Viti i p6rfunduar
31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024

(nE EUR'000) (nE EUR'000)
T€ ardhurat nga interesi 6,560 1,162



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
ShEnimet pdr pasqyrat financiare
PEr vitin e pdrfunduar md 31 Dhjetor 2025

29. TATIMI

P€rb6rja e shpenzimit t€ tatimit p€r vitin 2025 dhe 2024 €sht6 si m6 posht6:

Vitiipdrfunduar
31 Dhjetor2025

(nE EUR'000)

Te ardhurat nga interesi ne lF
Shpenzimet e interesit nga huazimet
lnteresi i ngarkuar nd provizionet

Td ardhurat financiare / (tarifat), neto

Tarifa aktuale e tatimit
Shpenzimi i tatimit td shtyr6

Fitimi para tatimit
Shpenzime jo td zbritshme p6r qflllime
tatimore
Zhvlerdsimi
Humbjet nga ddmtimit / lirimi itd arkdtueshmeve
tregtare
dhe td tjera dhe shlyerjet
Shpenzimit e tatimit nd interes
Ndryshimi nd provizionimin e inventarit
Shpenzime per provizione ligjore, gjoba dhe
ndeshkim
NdryshiminE rezeru5n e linjitit
Ndryshimi nd provizionet tjera
Shkembimi i energjis€ eleffirike
Shpenzime td tjera tatimore jo td zbritshme
TE ardhurat e pfirjashtuara p6r qflllime
tatimore
Ndryshimi nd provizionet tjera
Ndryshimi nd provizionimin e inventarit
Shpenzimet e interesit
Te ardhurat nga interesi

Rimbursiminga ATK

TE ardhurat te tatimuara nga banka

T€ ardhurat e tjera tatimore jo td zbritshme

Fitimi para shfrytdzimit tE humhjeve tatimore
Humbjet e tatimeve rc bartura

Fitimi i tatueshdm
Shpenzimet e tatimit nE fitim p6r vitin
Ngarkesa e tatimit tE shtyrd

6,403
(2,499)

(e62)

9.502

2,501
(722)

8,316
(2,761)

(e65)

5,752

Vitiip6rfunduar
31 Dhjetor 2024

(nE EUR'000)

5,978
(1,006)

4,9721,779

Rakordimi nd€rmjet kontabilitetit dhe fitimit tatimor €shte paraqitur ne tabelen me posht€:

Viti i pdrfunduar
31 Dhjetor 2025

(nE EUR'000)

11,992

14,253

1,546

625

Viti i p6rfunduar
31 Dhjetor 2024

(n6 EUR'000)

44,096

23,983

2,708

(e35)

3,100

782
530

932

(60)
(1,s67)

(1s,992)

59,777

24
187

5,951

(4e1)
(182)

(48)
(15s)

(6.250)

(8,584)

18,759

18,759 59,777

1,876
(722)

5,978
(1,006)
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Tatimine interes

Shpenzimet e tatimit nE fitim
625

(118,397) (93,057)
58,089 66,467
5,809 __5,647_

kalkuluar ne daten e p€rgatitjes sB pasqyrave

1,779 4,972

Sipas Ligjit p€r tE Ardhurat e Korporatave nr. 06 / L-105, kompanis6 i k€rkohe t te paguaje tatimin
nE fitim me nj6 norm6 prej 10% t€ fitimit te tatuesh6m, sig llogaritet nE Pasqyr€n Vjetore t€ Kthimit te
Tatimit n€ t€ Ardhura. Nd p€rputhje me Ligjin e ri, humbjet tatimore mund t€ barten pdrpara per t'u
shlyer gjat€ kat6r viteve t€ ardhshme pas vitit nB t€ cilin €sht6 shkaktuar humbja tatimore.

30. PASURITE DHE DETYRIMET E TATIMIT TE SHTYRE

Detyrimitatimor i shtyrd llogaritet si m€ poshtO:

Viti i pdrfunduar Viti i p6rfunduar
31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024

(nE EUR'000) (n6 EUR '000)
Vlera bart€se e nd€rtesave, pajisjeve dhe softuerit
IT
Vlera bart€se tatimore
Diferenca e p6rkohshme e tatueshme
Detyrimi tatimor i shtyrd n6 10%

176,486 159,524

Detyrimi i p€rgjithsh6m tatimor i shtyr€ nuk 0sht€
financiare.

31. ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT

Zotimet

Me 31 dhjetor 2025, Kompania ka zotime kapitale prej 29,040 mij€ euro (2024: 14,495 mij6 euro).
Kompania nuk ka zotime operative td qiras6 deri n€ fund t€ vitit.

Korporata Energjetike e Kosov€s (KEK) ka hyr€ nC marr6veshje financimi me institucione

nd€rkomb€tare per realizimin e projekteve kapitale n€ fush€n e prodhimit t€ energjis€ s€ rip€rt€rishme

dhe modernizimit te infrastruktur6s ekzistuese. K€to marr€veshje p€rfaq6sojn€ zotime td rdnd6sishme

financiare p€r periudhat e ardhshme.

Kredia nga KfW, n6 vler€ prej €29 milion, €shtO nenshkruar m€ 11 tetor 2023 dhe 6sht€ ratifikuar nga

Kuvendi i Republik€s sE Kosov€s n€ qershor 2024. Kredia nga Banka Evropiane p€r lnvestime (ElB),

n€ vler6 prej€33 milion, €sht€ nEnshkruar me 18 mars 2024 dhe n€ dat€n e raportimit ndodhet nE

proces ratifikimi. Paralelisht, KEK ka siguruar grant nga WBIF/BE ne vler€ prej€31.679 milion, icili
€sht6 n6nshkruar me 11 tetor 2023 dhe dekretuar nga Presidentja mE 3 n6ntor 2023.

Nga granti i p6rgjithsh€m, nj€ shum6 prej €5 milion eshtd e dedikuar p€r asistenc€ teknike, nd6rsa

kontrata pdr konsulenc6 €sht€ n€nshkruar nd vler€ pr$€2.48 milion. Pjesa e mbetur deri nE €26.679
milion €sht€ e destinuar p€r financimin e punimeve nd€rtimore.

Sipas planifikimeve aktuale, disbursimi i mjeteve nga k€to burime financiare pritet td realizohet nOfaza
gjat€ viteve 2026-2028, me njd disbursim fillestar deri ne 15o/o nd vitin 2026 (q€ mund t€ p€rfshij€ edhe

avanse), rreth 55% nd vitin 2027 dhe pjes€n e mbetur prej rreth 30% n€ vitin 2028.

KEto marr6veshje p6rbejn6 zotime tE ardhshme tE renddsishme pdr KEK, nd6rsa realizimi ityre mbetet

i kushtdzuar nga p6rmbushja e kushteve kontraktuale, procedurave te prokurimit dhe avancimi i

projekteve p€rkatEse. N€ dat€n e raportimit, k€to financime nuk jan€ disbursuar n€ t6r0si dhe nuk jane

reflektuar plotdsisht nE pasqyrat financiare.
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B Detyrimet kontigjente
Kompania beson se nuk do tE ket€ ndonj6 dispozit6 shtes€ t€ k€rkuar kund€r g€shtjeve n€ pritje t€
gjykat€s. Shuma e mundshme e gjithsej pagesave q€ Kompania do t€ mund tE k€rkohejt€ b6nte, n€se
kishte ndonj€ vendim t€ pafavorsh€m n€ lidhje me detyrimet kontigjente q€ nuk jan€ njohur n6 pasqyra
financiare.

C Kontestet tatimore
Pasqyrat financiare t€ Kompanise per vitin qd perfundon m€ 31 dhjetor 2025 dhe 2O24jan€ subjekt i
inspektimit nga autoritetet lokale tatimore.

Menaxhmenti i Kompanis6 p6rdori vleresimin dhe gjykimin e tij me t€ mirE p6r t'u pajtuar me ligjet e
taksave duke p6rfshir6 p€rdorimin e rezultateve t€ inspektimeve td meparshme tatimore. Per shklk te
p6rdorimit t€ gjykimit ne p6rputhje me disa kErkesa tE ligjeve tatimore dhe n6 varesi t6 vleresimit t6
autoriteteve tatimore, shpenzimet tatimore, detyrimet dhe parapagimet mE 31 dhjetor 2025 nuk do t6
ndryshojn6 ndjesh6m ne krahasim me atd tE raportuar n€ k€to pasqyra financiare.

D Garancionet bankare dhe tE tiera

Me 31 dhjetor 2025, garancit€ e papaguara td ldshuara n€ favor tE kompanis€ ishin 22,938 mije euro
(mE 31 dhjetor 2024:36,717 mij6 euro) dhe garancit€ nga klientdt nga shitja e energjise etektrike 223
mij6. Nd€rsa garancit€ e l€shuara nga Kompania nd favor tE pal€ve te tjera arrijne n6 6,451 mij6 euro
m€ 31 dhjetor 2025 (31 Dhjetor 2024; 82 mijg.

F Shpenzimet e dekomisionimit dhe pastrimit:

Qeveria e Kosov6s 6sht6 e pdrkushtuar t€ dekomisionoj TC 'Kosova A', p€r shkak t€ vjet€rsis€ dhe
ndotjes sE mjedisit, por edhe per faktin se Kosova €sht€ pal€ n€ ENCT dhe duhet t€ respektoj€
Direktivdn Evropiane 2001180 / EC, p6r kufizimin e emetimeve tE ndot€sve t6 caktuar n€ aj6r nga
impiantet e m€dha tE djegies.

Bazuar nE Draft Strategjine e Energjis6 t€ Republik6s sE Kosov6s p6r periudh€n 2013-2025 6sht€
parashikuar q€ koha e dekomisionimit t€ TC Kosova A, €sht€ e lidhur ngushte me hyrjen n€ operim t€
TC Kosova e Re, n€ m6nyr€ qe te mos krijoje mungese te energjis6 elektrike nE kapacitetet lokale.
Duhet gjithashtu t€ theksohet se gmontimi i tE gjitha nj€sive td TC Kosova A do te filloj6 menj€here pas
dekomisionimit nga pdrdorimi tE njesive tE t'rj aktive.
Strategjia e Energjisd sE Kosov6s 2017 - 2026 qendron pdr nd€rtimin e kapaciteteve t€ reja p€r
prodhimin e energjis€ elektrike dhe dekomisionimit e TC Kosova A, per arsye te ndryshme procesi u
vonua dhe me ne fund n6 2015 ofertuesi u zgjodh p€r nd€rtimin e TC Kosova e Re, megjithat€,
kompania e zgjedhur ka deklaruar t€rheqjen nga ky p@ekt. Prandaj, nj6 strategji e re tani duhet t€
shkruhet nE k€to rrethana t€ reja, ku ajo duhet tE bazohet nd burimet lokale dhe vendimmanjen, dhe e
ardhmja e TC Kosova A 6shtd jetike.

Duke pasur parasysh ndryshimin e rrethanave dhe situaten e pdrgjithshme t6 krijuar n€ sektorin e
energjis€ nd vend, me q6llim p€r tE ndihmuar vendimmanjen pdr tE ardhmen e TC Kosova, duhet tE
kryhet nj€ Studim i Fizibilitetit pdr rehabilitimin / rind€rtimin e TC Kosova A.
Q6llimi strategjik i rehabilitimit / rindertimit td TC Kosova A 6shtd tE diagnostikojd gjendjen aktuale t6
TC Kosova A, t€ zgjas jet€n e pun€s s€ k6tij termocentrali, ne p6rputhje me kdrkesat mjedisore te BE-
sE dhe Shtetit, dhe sigurimin afatgjat€ dhe t€ qendruesh€m t€ gjenerimi i energjisd s€ qymyrit.
Objektivat e projektit duhet t€ mbulojn€ aspektet e m€poshtme:

Zglatla e jetds s€ funksionimit te TC Kosova A p6r nj6 periudhd:
- te pakt€n 25 vite
- 10 deri n€ 15 vite

Mir€mbajtja e TC A me l6ndd djeg€se primare te linjitit dhe lend€ djeg6se ndihm€se Diesel;
Operacion n€ p€rputhje t€ plot€ me ligjet, udh6zimet shtet€rore te Kosoves dhe me direktivat e BE-s€
(Direktiva LCP 2010/75 / BE);
Mund€sia pdr tE p6rdorur teknologjine me te mir€ BAT n€ dispozicion (Teknologjia n€ dispozicion);

- Metodat qe do te p6rdoren p€r t€ siguruar objektivat e projektit, dhe
- Sigurimi i standardeve me te larta nd lidhje me mbrojtjen e mjedisit dhe jetds njer6zore.

2025
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P€rveg dispozitave te njohura t0 mjedisit tE shpalosura nd Shdnimin 16, Kompania pranon se ka nj6
numer shqet6simesh dhe detyrimesh mjedisore qe rrjedhin nga Operacionet e Kompanise q6 kerkojne
kosto t€ konsiderueshme pertE korrigjuar. Bazuar nd nj6 studim t€ dekomisionimiite datuss 1S mirs
2010, kostot e tilla vler6sohen si m6 poshte:

Prishja, pastrimidhe rivitalizimiizones me nj€ numer leht€sish
mb€shtet€se q€ sh6rbejn€ p6r pes€ nj€si t6 Kosov€s A 2g.4
Qeshtjet sociale; te cilat perfshijn€ rikualifikimin e punetoreve,
socializimin, pensionin e parakohsh€m dhe format e tjera t6 rehabilitimit
te pundtor6ve

Dekomisionimi i gazifikimit dhe e azotit
"Kosova Th€ngjilli" dekomisionimi dhe rehabilitimi i mjedisit n€ fush€n e
TC Kosova A

5

17.5

5

i vler6suar
31. ZOTIMET DHE KONTIGJENGAT (vazhdim)

K€to kosto mund t€ mos jen6 rezultati p6rfundimtar i kostos sd shlyerjes s6 k€tyre detyrimeve dhe
k€rkohen studime te metejshme dhe jand planifikuar t€ pdrcaktojne detfimet e mundshml.

Sidoqoft€, kompania nuk ka pergjegj6si ligjore aktuale per td shlyer k6to detyrime pasi detyrime t€ tilla
nuk jane parashikuar qartE nga legjislacioni n€ fuqi. Si pasoje, ajo nuk ka njohur nj6 provizion n€
pasqyrat e tij financiare.
QE nga data e raportimit, nuk ka vendime ose informacione t€ reja t€ disponueshme p€r ne, te cilat do
t€ tregojne qasje tE ndryshme ndaj njEsive TC Kosova A.
N€ dat€n e raportimit, nuk ka vendime ose informacione tE disponueshme q6 do t6 tregojn€ qasje t€
ndryshme p6r nj6sit6 e Kosov6s A.

Kbto kosto mund tE mos jen€ rezultati perfundimtar i kostos p6r rregullimin e ketyre detyrimeve, dhe
studime td tjera jane gjithashtu td nevojshme dhe jan€ planifikuar per te konstatuai detyrimet e
mundshme.
Sidoqoft€, kompania aktualisht nuk ka asnje detyrim ligjor t'i zbatoje k€to detyrime, pasi keto detyrime
nuk jan€ parashikuar qart6 nga legjislacioni nd fuqi. Si pasoj6, asnje pasqyre nuk Esht€ njohur n€
pasqyrat financiare. N€ dat6n e raportimit, nuk ka vendime ose informacione tE disponueshme q€ t6
tregojn€ m6nyra t€ ndryshme ndaj njdsive t€ Kosov€s A.

32. KATEGORITE E PISURIVE DHE DETYRIMEVE FINANCTARE

Vlera kontab€l e pasurive financiare dhe detyrimeve financiare p€r secil€n kategorijan€ si m6 posht6:

ME 3{ Dhjetor ME 31 Dhjetor
2025 2024

(nE EUR'000) (nE EUR'000)

Pasurit6 financiare
Huatd dhe arkbtimet (kosto e amoftizuar)
T€ ark€tueshmet tregtare dhe t€ tjera

Parala dhe ekuivalentet e saj

Depozitat me afat

lnvestimet ne letra me vlere

Detyrimet financiare
Detyrime td tjera (kosto e amortizuar)

TE pagueshmet tregtare dhe te tjera

069Huazimet

Shpenzimet akruale

294,709

118,143

43,965

132,600

42,072

2,638

217,005

26,063

287,778

17,553

95,341

5,926

12,069

104,540

6,516
118,820 123,125
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33. MENAXHIMIIRREZIKUTFINANCIAR

A: - Menaxhimi i rrezikut kapital

Objektivat e Kompanis€ kur menaxhon me kapitaljand qd te mbroje aftOsin€ e Kompanis€ p€r t€ vazhduar
me vijim€sine ne menyG qd t€ ofrojnd kthime p6r aksionar€t p6rmes optimizimit te gjendjes s6 boxhit dhe
ekuitetit. Struktura e kapitalit t€ kompanis€ p6rb€het nga huazimet dhe kapitali i atiibuai ndaj mbajt6sit t€
kapitalit, q€ p6rfshin kapitalin, rezervat dhe humbjet e mbajtura.

Raportiiborxhit
Menaxhmenti rishikon strukturOn e kapitalit nC baza td vazhdueshme. Si pjes€ e k€tij shqyrtimi,
menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun qd lidhet me secilen ftase te kapitaiit. niporti i
boxhit nd fund te vitit ishte si m€ posht6:

Me 31 Dhjetor 2025 MA 31 Dhjetor 2024
(nd EUR'000) (nE EUR'000)

Boxhi
Ekuiteti
Koeficienti i borxhit nE raport me ekuitetin

B: - Rreziku kreditor

95,341

428,473

104,540

418,315

Kompania i n€nshtrohet rrezikut te kredis6 permes aktiviteteve t0 saj t6 shitjes. Ne kete drejtim, rreziku i

kredis6 p6r Kompanin€ buron nga mund6sia qd pal6 t€ ndryshme mund t€ mos paguajn€ detyrimet e tyre
kontraktuale. Kompania merr garanci kur €sht€ e pershtatshme p€r t€ zbutur rrezikun e kredis6. politika e
Kompanis€ €sht6 q€ td merret vetdm me pal€ tE besueshme. Kushtet e kredise variojne midis 30 dhe 90
dite.
Rreziku i vazhduesh€m i kreditor menaxhohet duke monitoruar klient€t gdo muaj dhe duke i paralajm€ruar
klientdt menj€herd. Td ark€tueshme tregtare pErb€hen nga nj€ numer ivog6l i konsumatordve. Llogarit€ e
ark€tueshme neto nga detyrimet e KESCO p€rbejn6 pjesdn e konsiderueshme t6 ark€tueshmeve neto t6
Kompanis6 m€ 31 Dhjetor 2025. Rreziku i kredise per para dhe ekuivalentdt e saj konsiderohet i

papdrfillsh6m, pasipal6t jan€ banka me reputacion. Ekspozimimaksimal i kompanis6 ndaj rrezikutt€ kredis6
pdrfaqEsohet nga vlera kontab6l e secilEs pasurifinanciare nd Pasqyrdn e pozicionit financiar, sig thuhet ne
tabelOn e m€poshtme:

MA 31 Dhjetor 2025 Md 31 Dhietor 2024
(nE EUR'000) (nd EUR'000)

Pasurit6 financiare
Huatd dhe arkdtimet
T€ ark€tueshmet tregtare dhe tE tjera
Parala dhe ekuivalent6t e saj
Depozitat me afat
lnvestimet ne letra me vlere

294,708 287,778

Kompania analizon arkdtimet e saj t€ grupuara bazuar nC t6 ark6tueshme tB vonuara dhe jo t€ vonuara
dhe ben supozime p€r te ndar6 nj€ norm6 t6 p€rgjithshme td pritshme tO humbjes se kredise per secilin
grup. M€ 31 dhjetor 2025 dhe 2024, Kompania nuk ka alokuar humbjen kreditore per disa te arketueshme
tregtare q€ nuk jan6 per shkak tE atyre q6 nuk jan€ shlyer deri n€ dat6n e caktuar t€ kontrat€s duke marr6
parasysh q€ ato do t€ pranohen n€ muajt e pare t6 vitit pasardhEs.

118,143
43,965

132,600

42,072
2,638

217,005
26,063
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33. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (vazhdim)

Lejimet p6r humbjet e pritshme kreditore

Kompania ka njohur nj6 fitim 6,752 mij€ euro n€ pasqyre tC t6 ardhurave gjith6p6rfshir6se n€ lidhje me
humbjet e pritshme kreditore p€r vitin e pErfunduar m6 31 dhjetor 2025.

Md posht€ jane paraqitur tC arkdtueshmet tregtare bazuar n€ ark6time t0 vonuara dhe jo t6 vonuara dhe
kompensimi pdr humbjet e pritshme kreditore t6 parashikuara m€ lart jan6 si m€ posht6:

Md 31 Dhjetor 2025
qE EUR'000)

ME 31 Dhjetor 2024
(nE EUR'000)

TE ark6tueshmet tregtare tE
vonuara dhe jo td vonuara

me vonese deri nE 6 muaj

me vonese nga 6-12 muaj

me vonese p€r me shum6 se
12muaj
TE ark6tueshmet tregtare
me vones6

Jo td vonuara

TE ark6tueshmet tregtare jo
tE vonuara

Gjithsej

Vlera
bruto Provrzronr Vlera

ProvtzlonrDruto
Vlera
neto

Vlera
neto

26,973 (3,025)

2,460 (1,107)

9'887 (9,887)

26,559 (1,574) 24,985

2,590 (1,166) 1,424

18,522 (18,522) 0

23,948

1,353

39,320

92,842

(14,019) 25,301

92,842

47,671

15,514

(21,262) 26,409

- 15,514

92,842
15,514 15,514

132'162 (14,0'tgl 63,185 (21,2621 41,923118,143

N6 tetor tE vitit 2025 €sht€ pranuar vendimi i arbitrazhit nd€rmjet Korporata Energjetike e Kosov6s (KEK)
si pal6 paditdse dhe KEDS dhe KESCO si pal6 t€ paditura. Para dat€s t€ raportimit jan€ realizuar
pagesat nga KESCO, tE cilat kan6 ndikuar nO p6rmir6simin e munddsis€ s€ ark€timit t6 k6rkesave. Keto
ngjarje jan6 marrd nd konsiderat6 n€ vlerdsimin e rrezikut kreditor dhe ne matjen e lejimeve pdr humbjet
e pritshme kreditore, nO p€rputhje me k€rkesat e SNRF 9 dhe procedur6n e brendshdm p6r provizionimin
e llogarive te ark€tueshme.

Lejimet nga humbjet p6r td arkdtueshmet tregtare dhe tE tjera mE 31 dhjetor rakordohen me saldon
hap€se td lejimet nga humbjet si m€ posht€:

Me 31 Dhietor 2025 Me 31 Dhjetor 2024
(nE EUR'000) (n6 EUR'000)

121,2621
491

8,298
(1,546)

(14,019)

TE ark6tueshmettregtare dhe tC tjera shlyhen kur nuk ka ndonj€ pritje td arsyeshme tC rikuperimit. Treguesit
se nuk ka ndonjd pritje t€ arsyeshme td rimdkdmbjes p6rfshijn€, mes t€ tjerash, mosarritjen e nj€ debitori
p6r t'u p6rfshir6 n€ nje plan ripagimi me kompanind.

Gjendja m61 Janar
Shlyerjet e provizionit te ark€timeve t€ vjetra

Leshimi i provizioneve tE ark€timeve t€ vjetra
Te ngarkuara p€r periudhen

Gjendja mE 31 Dhjetor

(18,554)

(2,708)

121,2621

92,842
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33. MENAXHIMI IRREZIKUT FINANGIAR (vazhdim)

Humbiet neto nga d6mtimi nd pasurit6 financiare tE njohura nE fitim ose humbje

Gjat€ vitit, fitimet / (humbjet) e m€poshtme u njohOn nB fitim ose humbje n6 lidhje me pasurit€ financiare
t6 zhvler6suara:

Viti pdrfunduar Viti p6rfunduar
31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024

(nE EUR'000) (nG EUR'000)

Humbjet nga zhvler6simi/ ddmtimi
Demtimi i ngarkuar p6r tC arketueshmet tregtare
dhe te tjera
Kthimi i humbjeve t6 m€parshme nga dOmtimi
Humbjet neto nga d6mtimi nd pasuritd
financiare

(1,546)
8,298

(2,708)

6,752 (2,7081

C: - Rreziku tregtar

Aktivitetet e kompanis€ e ekspozojne ate kryesisht nE rrezikun financiar t€ ndryshimeve ne normat e
interesit, si m€ poshtd ne 27 (e) dhe rrezikun e mallrave ne 27 (d). Rreziku i tregut nuk €sht6 i perqendruar
n€ rrezikun valutor, pasi shumica e transaksioneve tE kompanis6 jane n6 valut€ vendore.

D:-Rrezikuiproduktit

Rreziku i mallit i referohet paqart6sive t€ vlerave tE tregut nd tE ardhmen dhe madh€sise s6 t€ ardhurave
te ardhshme, t0 shkaktuara nga luhatja e gmimeve t€ mallrave. Kompania importon energji elektrike p6r t6
mbuluar deficitin n€ bilancin energjetik t€ Kosov€s, duke e ekspozuar k6t€ kompani ndaj rrezikut t6
mallrave. Sidoqoft€, duke filluar nga maji 2013, KEK-u nuk importon md energji. Prandaj, ekspozimi i tij
ndaj rrezikut tE mallit €shtd i kufizuar nE eksportin e energjis6 qE nuk €sht€ dometh€n€se p6r operimet e
Kompanis6 aktualisht.

E: - Rreziku i normave tE interesit

Rreziku i norm€s s€ interesit p6rb€het nga rreziku qd vlera e nj6 instrumenti financiar tE luhatet p6r shkak
tE ndryshimeve n€ normat e interesit tE tregut dhe rrezikut q€ maturimet e pasurive qE mbartin interes
ndryshojn6 nga maturimet e detyrimeve q6 mbartin interesin e p6rdorur p€r t6 financuar ato pasuri (ri -
Rreziku i gmimit). Kohezgjatja p6r t€ cil6n norma e interesit 6sht€ e fiksuar nE nj€ instrument financiar
tregon, n€ g'mas6 €shtd e ekspozuar ndaj rrezikut td norm6s s€ interesit.

Menaxhmenti beson se perveg huazimeve, Kompania nuk €sht6 e ekspozuar ndaj rrezikut te normes se
interesit nO instrumentet e tij financiarE. Me 31 dhjetor 2025 dhe 2024, te gjitha huazimet jan€ marrd nga
Qeveria e Kosov€s, e cila €sht€ aksioneri 100o/o i Kompanisd, me normat variabile te interesit. M€ posht€
6sht6 dh€n6 analiza e pasurive financiare dhe e detyrimeve financiare.
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Sh6nimet pdr pasqyrat financiare
Pdr vitin e p6rfunduar md 31

33. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (vazhdim)

Pasurit6
Qd nuk bartin interes
Td ark€tueshmet tregtare dhe t€ tjera
Paraja dhe ekuivalent€t e saj

Me norm5 fikse tO interesit
Paraja dhe ekuivalent€t e saj
Depozitat me afat
lnvestimet ne letra me vlere

Detyrimet
Qd nuk baftin interes
Td pagueshmet tregtare dhe tO tjera
Shpenzimet akruale

Norma variabile e interesit
Huazimet

31 Dhjetor 2025
31 Dhjetor 2024

Brenda I
muaji

(nE EUR
'000)

Me 31 Dhjetor 2025
(nE EUR'000)

Md 31 Dhjetor 2024
(nE EUR'000)

119,143
6

42,072
7

43,959
132,600

0

2,631
217,005

26,063
287,778

12,069
6,516

104,540

294,708

17,553
5,926

95,341

118,820 123,125

Detyrimet financiare tE Kompanis6 jan€ me norme interesi t€ ndryshueshme e cila n6 maksimum mund t€
rritet deri nd2.5% p.a. Tabela e m€poshtme ilustron ndjeshm6rin6 e fitimit dhe kapitalit neto p€r nj€ mund6si

Fitimi pdr vitin Ekuiteti
+ 2.5o/o

2,394
2,613

-2.5Yo + 2.5%

2,384
2,613

- 2.5%

tO arsyeshme. Ndryshimi nd normat e interesit prej +/- 2.5o/o (2024: +l- 2.5o/o).

F: Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pasqyron paaft€sin€ e Kompanise ne mbledhjen e fondeve p€r t€ pdrmbushur zotimet.
Menaxhmenti monitoron nga af€r pozicionin e likuiditetit dhe rrjedhdn e parasd tE Kompanis6. Kjo pdrfshin€
mir€mbajtjen e pasqyrave td raporteve tE likuiditetit td pozicionit financiar, pdrqendrimit te debitoreve dhe
kreditor€ve si nO aspektin e pezierjes s€ p€rgjithshme td financimit, ashtu edhe pOr shmangien e besimit
te padrejte te nj6 klient te madh individual. Me 31 dhjetor 2025 dhe 2024, detyrimet e kompanis€ kan€
maturime kontraktuale (p€rfshird pagesat e interesit kur 6sht€ e aplikueshme) sig p6rmblidhen m€ posht€:

ME 31 Dhjetor 2025
Nga t deri Nga 3 deri Nga I vit deri r
n6 3 muaj ne tz muaj """e's-rttl-" Mbi 5 vite Gjithsej

(n6 EUR (nd EUR (nE EUR (nE EUR (nE EUR
'000) '000) '000) '000) ,000)

Detyrimet financiare
T€ pagueshmet tregtare
dhe tE tjera

Huazimet

Shpenzimet akruale

11,388

5,926

5,284 BB1

10,483 39,932

17,553

95,341

5,926
44,926

Gjithsej detyrimet 17,314 5,284 11,364 39,932 44,926 126,015

2425
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ME 31 Dhjetor 2024
Brenda 1

muaji
(nE EUR

Nga 1 deri
nE 3 muaj
(nd EUR

Nga 3 deri
n612 muaj

(nd EUR

Nga 1 vit deri
nE 5 vite
(nd EUR

Mbi 5 vite
(nE EUR

Gjithsej
(nd EUR

'000

9,705

6,516

'000
Detyrimet financiare
Td pagueshmet tregtare
dhe te tjera
Huazimet

Shpenzimet akruale

1,613 751

9,699 49,910 44,931

12,069

104,540

6,516
Gjithsej detyrimet 16,221 1,613 10,450 49,9f 0 44,931 123,125

G: - Vlera e drejte e instrumenteve financiare

Vler6simi ivler6s sE drejt6

Vlera e drejte perfaqdson gmimin qe do te merrej per tB shitur nj6 pasuri ose do t€ paguhej p6r t€ transferuar
nj€ detyrim ne nje transaksion tB rregullt midis pjes€marr6sve td tregut ne daten e matjes.

lnstrumentet financiare tE njohura me vler6n e drejtE

Pasurit6 financiare t€ matura me vleren e drejte ne pasqyren e pozicionit financiar n6 perputhshmeri me
hierarkin6 e vler6s se drejte tE cilat i grupojn6 nd tre nivele pasurite dhe detyrimet bazuar n6 r6nd6sin€ e
t€ dhenave hyrdse nd rdnd6sine e te dhenave t€ m6vonshme t6 p€rdorura gjatd matjes s€ vleres se drejte
td pasurive financiare.. Hierarkia e vlerds se drejte 6sht€ si m6 posht€:

' Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo t€ rregulluara) nd tregjet aktive p€r pasurie dhe detyrime identike;

' Niveli 2: tB dh6na t6 tjera t€ mdvonshme, pdrveg gmimeve td kuotuara, t€ pErfshira n€ Nivelin 1 t€
cilat jan6 t€ gatshme p,6r v6zhgim tE pasurisd ose detyrimit, direkt (p.sh si gmime), ose indirekt (p.sh te
b€ra nga gmimet) dhe

' Niveli 3: t€ dh€nate mdvonshme n€ pasuri ose detyrime qE nuk jan6 td bazuara n€ t6 dh€na t6
gatshme p€r v€zhgim tregu.

Me 31 dhjetor 2025 dhe 2024, kompania nuk ka pasuri financiare tC matura me vlerd te drejte.

lnstrumentet financiare qE nuk ian6 paraqitur me vler6 tE drejte

Vlerat e drejta tB pasurive dhe detyrimeve afatshkurt€r p6rafrojne vleren e tyre kontab€l p6r shkak t€
natyr€s sd tyre afatshkurt€r. Vlera e drejte e huazimeve si dhe p€rafron vlerdn e drejte sepse megjithese
ato jan6 kredi me interes t6 ndryshueshdm, huadhdnesi ka hequr dore nga te gjitha interesat nga kompania.

31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2025 3'l Dhjetor 2024
Pasurit6 financiare (n6 EUR'000) (n6 EUR'000) (n6 EUR '000) (n6 EUR ,000)

TE arkdtueshmet 118,143 42,072 118,143 42,072
tregtare dhe tE tjera
Paraja dhe bankat

Depozitat me afat

lnvestimet ne letra me
vlere

43,965
132,600

2,638

217,005

26,063

43,965
132,600

2,638

217,OO5

26,063

Gjithsej

Vlera e bartur

287,778

Vlera e drejt6

287,778294,708 294,708

Vlera e drejt6
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31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor2024 31 Dhjetor2025 31 D?4etor 2024
Detyrimet financiare
Td pagueshmet
tregtare dhe td tjera
Huazimet

Shpenzimet akruale

EUR EUR EUR EUR
17,553

95,341

5,926

12,069

104,540

17,553

95,341

5,926

12,069

104,540

Vlera e drejte e pasurive dhe detyrimeve financiare pdrfshihet nd shum6n nri t6 cil6n instrumenti mund t€
shk€mbehet nd nj€ transaksion aktual midis palEve t6 gatshme, pervegse n6 nj€ shitje t6 detyruar ose t6
likuidimit.
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34. PRODHIMI DHE HUMBJET E ENERGJEE ELEKTRIKE

Kompania ka dy termocentrale; Kosova A dhe Kosova B p6r q€llime t€ prodhimit t€ energjis€ elektrike.
Kdto impiante kan6 kapacitet td pergjithshdm operativ prej 1,'152 MW, dhe funksiono;nt5 me g1% te
kapacitetit t€ impiante_ve Ojate vitit 2025 (2024:73.00o/o\. Prodhimi neto i energjis€ n€ te dy termocentralet
per vitin 2025 ishte 4,686,553 MWh (2024 5,494,962 MWh).

Kosova A
Nj€sia A3
Nj€sia 44
Njdsia A5

Kosova B
Nj€sia Bl
Nj€sia 82

Gjithsej

Konsumi ibrendsh6m

Konsumi i brendsh€m - Kosto

Energjia neto e prodhuar

Transaksioni

Md 31 Dhjetor 2025 Md 31 Dhietor 2024

(nd MWh) (nd MWh)
617,157
661,326

713,699
702,764
804,943

2,221,295
760,470

2,039,953

1,978,418
1,266,358

2,036,766
'1,920,310

3,244,776 3,957,076

5,293,730 6,179,371

(437,786)

(159,391)

(534,288)

(149,122)

(597,1771 (683,410)

4,686,553 5,494,961

Prodhimi i linjitit n€ vitin 2025 ishte 6,908,222ton (2024;8,068,711 ton).

Humbjet e energjisd eleldrike:

Pas ndarjes s€ shpdrndarjes dhe furnizimit, KEK-u nuk 6sht6 m€ i ekspozuar ndaj humbjeve t6 energjis€
nC rrjet.

35. TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Nd rrjedh6n e zakonshme t€ biznesit, KEK-u ka b€r6 transaksione gjatd periudhave t€ raportimit financiar
me klient€t td cil€t jan6 entitete qeveritare dhe individ6 q6 jand t€ lidhur me ose punojne p6r entitetet
qeveritare. Kompania gjithashtu ka nj6 lidhje te pal€s sE lidhur me drejtordt e saj dhe zyrtaret ekzekutiv.
Transaksionet monetare me palet e nd6rlidhura shpalosen m6 posht6:

Pdrshkrimi i transaksionit MO 31 Dhjetor
2025

Me 31 Dhjetor
2024

Huazimet
Shpenzimet e
interesit
T€ hyrat nga interesi

Kompensimi (pagat)

Ministria e Financave

Ministria e Financave

Ministria e Financave
Zyrtar€ ekzekutiv dhe jo-
ekzekutiv

94,841
2,499

124

103,992

2,761

97

97,464 106,950
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36. NGJARJETPASPERIUDHESRAPORTUESE

NC p€rputhje me k6rkesat e SNK 10, Menaxhmenti ka vler6suar ngjarjet pas periudhds raportuese deri n6
!!ten e miratimit t€ pasqyrave financiare. Pas dat6s 31 dhjetor 2025, Kompania ka ark€tuar shumen prej
57,401,557.98 nga KESCO, nd lidhje me nj6 ekspozim ekzistues nE dat6n e raportimit. Menaxhmenti kj
vler€suar se kjo pages€ ofron evidence mbi kushtet ekzistuese n€ dat€n e raportimit dhe, si e till€, 6sht€
klasifikuar si ngjarje rregulluese. Rrjedhimisht, kjo ngjarje €sht6 marre parasysh n6 vleresimin e
rikuperueshmBrisc sE ekspozimit dhe ka ndikuar nd rishikimin e humbjeve t6 pritihme nga kredit€, n6
p6rputhje me SNRF 9 dhe procedur€n e brendsh6m pdr provizionimin e llogarive te arketueihme.


